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I .

établissant un impôt sur le capital.

EXPOSE DES MOTIFS

MESUMIES, MESSIEUI\S,

La nécessité d'assurer dans le plus bref délai la
relève des avoirs bloqués en exécution des arl'êlés-lois,
du 6 octobre ,1944 visant à l'assainissement de la .
situation monétaire, cornrnan dC'J' établissement d'im-
pôls exceptionnels ct massifs.

La taxation des fournitures cl des prestations l'ailes
. à l'ennemi cl des bénéfices, rdvenus cl profits cxcep-

liorinels ré~lisés en période cie guerrc s'impose avan l
tout. Mais il n'est pas permis d'espérer que cette taxa-
lion sera, ti elle seule, suffisante pour men Cl' li hien
l'opération (l'assainissemcnLUn sacrifice devra égale-
ment être demandé ù tous les contribuables, cn pro-
portion cie leur fortune.

Tel c'si l'objet elu présent projet dé loi. étahlissaul
un impôt exceptionnel sur le capital.

Il parait inutile de discuter icj les mériles cl les
inconvénients de Gütle f(mue d'imposition. LcGou-
vernemenl n'a pas le choix des moyens. li ne peul
~onger it augmenter clans urie pl'oportiondémesurée .
les impôts déjà très lourds .qui frappent les revenus,
les l.ransncl.ious el les consommations. Au reste, la
translation mnssivo cl. immédiate de montants consi-"
déruhles ne peut être obtenue qu'au moyen d'un

. prélèvement sur le cupilnl.
. Le. GouVertle~l:nt a ,'pensé. qu~ ce prélèv.mcnt
devait être modere ct qu Il Iallait lui donner un carac-
tère proportionnel. Le taux proposé est de 5%.

_16 MEI 1945.

. ONTWERP VAN WErf
tot iuvoering van ecu belasting op het knpltaal.

MEMORIE VAN TOELICHTING

ME~-noUWEN, MIJNE HEEREN,

. .
De 'noodzakelijkhéid, hinncn den kortst mogelij -

ken tijd , le voorzicn in het allossen van de ter vol-
doeningvan de bcsluitwetten van 6 Octobcr 1944
betref'Iende 'de sanccring van den monctairen toc-
stand geblokkcerde vcrrnogcns, stelt den rlringenden
eisch uitzondèrlij ko en massale belastingen in te
voeren. ,

Belasten van de leveringen en .dienstverstrokkin-
gen aan den vijand en van de in oorlogstijd verk re-
gen uitzonderlij ke-winstcn, inkomsten en balen is
in de allereerste plnari geboden. Evenwel mag niet
worden verhoopt dat d ie. heffing, alleen , zal vol-·
doende zijn orn de snnceringsverrichting tol goeden
af'loop le brengen. Van alle belastingplichtigcn zal
ecn offer moeten worrlen gevraagd, naar verhouding
van hun Iortuin.

Dit is het doel van onderhavig ontwerp van wct
tol invoering vau ecn uitzondering shelasting op hel.
kapitaal.

Hel. schijnt onnoodig hier over de verdiensten en
de bczwaren van dien vorm van heffing le redetwis-
tcn. De Regeenng heelt geen keuze vanimiddelen.
Zij kan er niel aan denken Ide reeds zecr zware helas-
.lingen op de inkomsten, dehandelsverrichtingen eh
het verbrulk nog uitermale le verhoogcn. Massale en
onmiddellijke ovcrplaatsing van' groote bedragen
kan trouwcns allcen cIOOl' rniddel van ecn heffing op
hel.' kapilaal bcreikt worden .

De Regeering heeft geoordeeld dat die heffing
rnocst matig zijn cn dal haar een ovenredig karakter
moest gegeven wordcn. Vijf t.h. is hel. voorgcstclde
pcrccntage.
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Sans doute, la règle de la progressivité paraîtrépon- IOngetwijfeld schijntde regel van geleidelijke
circ miCHX aux exigences de la justice' distributive, 'I stijging .beter aan de eischen van de verdeelende
M:lis,cl~(~ne pe,r;ffiet.pasd~ mettre ellœ,ll~re cel~tain~ (·e.chLva~rdigheidte~cmoet te.komen. ?ochhij. ver-
procédés de P,ClccptlOn qUJ sont de nature .a empêcher . hmdert deaanwèndingvan bepaalde invorderings-
au regard de ,la plus grandcpaitie des, ~!ens à sou- procédé's die, van "zulk}in alll'dûjndat, zi], ten

. n~c~lrc ~u prélèvement,' toute dissjm~latión"ct)?lltc opzichtevan dCl11eestc'áande.heffing le onderwer-
sous-évaluation. Aune progrcsslvitéfausséc dari~ son ,pen goedèren, élke vei'Z\vijgingen 'elke ondërschat-
(~l)plication par .d~s fral~d~sin?vHables, .ï' f~ut pré-, Lbig ktinfl.e~lbeletteo. Boven een door onvëhnijde-
Iérer une proportlOnnalIle, qui dans une très large Iijke ontdüikin:gDnbedrogin haar töepassiùg ver-
mesure, dC.Joue Ioutes-Jes formes de fraude. . di'äaide progressivlteit, móet dcvoorkcur .gegcvcn

,wol'den aan cen evenredigen áanslag, die in:œcr .
ruime mate alle vorrnen van bcdrog verijdelt.

Dooh, orn de strenghéidvan de evé'rirùdigc helas-
:Ling-'len voordeele van bescheiden vcrmogens te rpil-
dercn cn om geheele vrijstelling van 'klciv bezitIe
vcrzekcrcn , . voorziet hel' ontwerp eenálg'èmee:rien
af'trek optléubelastlnggrondslag van 50,000 frank
cneèn bijkornenden altrek vahlO,OOO frank yoch" de
ee'ügcnoole en voor elk kind vanden belastihgpllch-
Lige, in levenof vertegenwoordigd'.

Dic vr ijstcllingcn 'geven áan de belasting een gelei-'
c(elijk aînemend karakter. 'I'wcevoorhcelden volgen
hier tCI' vcrduidelijking :

Toutefois, pour courigcrIn l'igueul' de l'impôt pro-
portionnel en faveur des pntrirnoiries modestes ct,pour
assurer l'exemption complète des petits avoirs, le
projet prévoit l'In abattement génél'al à la hase de
50,000 francs et un abattement supplémentaire de
10,000 francs.pour l'épouse et pour chacun des enfants
dUI con tribuable, en vic Oll représentés.

Ces immunités confèrent. à l'impôt un cnractàrc
dégressif. Deux exemples le feront voir.

Un célibataire paiera:

Pour 100,000 francs
POLIr 200,000 francs
POlir 400,000 fm[)cs ..

2.50 'j{"

3.75, %"
4.375 %'

Un chef de famille ayant femme ct quatre ènf'ants
paiera :

POLIr 100,000Jrancs
, POUl' 200,000 francs
Pour 400,000francs

o %.
2.50 'j{,.

3.75 'X"

l';ên ongehuwäe beláaH :

Voor 100,OÔO frank
Voov 200,000 fra Ùk
Vooi' 400,000 Irank

2.50, t.h.
l.75.,.t..h,
t375 l.h.

,Een gezi,nshoofd met vrouwven vier kirrderen
betaalt :

Voor 100,000 frank ° t.h.
VOÓr 200,000 fran), 2.5Ô--t.l~.

VOor 400,000 J!'ank 3.75t..h.

En .fail, Ic projet. comporte. UÙ ahuttement beau- Feitelijk hehclst het ontwcrp ieen-vecl .hoogcren
COlIp plus élevé. D'une part, l'impôt est appliq üé SÜllS a ftrek. Ecnsdcels word t de lielasting to.egepast zonder
tenir cömptc des meubles moublunts et autre objets l'cl(~nirigte houden met de meubileering en andere
mobiliers desünésà usuge personnel : on 'peul. aclmel-, lol' persoonlijk gèbrUik bestemde meubilaire VOOl'-

tre que l'Importance, de ces biens, d'ailleurs impro-.: WCI:t)CIl: men mag aannerner, dat de belàngrijkheid
ductils, est génél'alenlCoLjHoporl.ionnée il la situal.iorr Lrluur troùwens runtelooze goed,ercn ..evenredig is aan
de fortune du redevable. D'nutre part, il est prévu' den vcrmogcusloestand van den belustingplichtigc.
des abalterncnls Iragrnentaircs ali regard des dépôts .Anderdecls worrlen gcdecltclijke minderingen voor-
effectués dans les caisses d'épargne (20,000,ft'illlc:» zien voor de bij dcspaarkassen (20,OOO,hank) of bi]
ou dans les IHIlH'l'ICS et autres organismes (5,000 fr.), dc/banken ol' andère orgarilstl1en (5;000 frank) ver-
des assurances sur la vie (50,000 francs) et des rivoirs ri ch le dcposito's en VÖOl: de levensverzekeningen
investis dans les entreprises ou affectés fi [Ill Ilsäge (50,000 fl'n,Ilk)en .de in onderriemingcn helegde
professionnel (50,OOO'fl'ahc;s). , of, tot, bedi'ijlsdocleindén aangewcn~é venpqge1ls

, (50,000 Irank), ,
Het.ontwerp is e~op gericht, tolkenewanneer .zulks

.môgelijk is, de rnvorderlrig een vohpérsoonlijken
vorm tc goven door de.goederen te belasten buiten
rechtatreeksche bemoelïng ven elen belastingplich-
tig~ ..
,', l)a~k zijdedocr de l\egccf;if1g.s!,)d~r\,~e:bevrijdipg
geJ1asfê t,cHing.cn 'van hel roel~~nd~~zit,)~ de l\drrli~
nistralie in slaat,voQ~ .talrijke en, :belangriJl\.e cate-

Le projet ~'ilUaehe,. chaque fors q Ile la chose, est
possihlc, it donner à la perception une forme irnper-
sounclle 'cnlax<lnl. les biens en dehors de l'iriterven-
lion clit'cele du COll trihunblc.

(;rûce aux J'ccen,sf!mcnt~ de, la fOl't{me.uw!?ilièl'q
ordonnés pal' le Gonvéruerneut 'èlepuis la libératlon,
I'Admin islrationcst Cil mesure, pourde riombreuses.•.. ,.'



et importantes catégories de biens, de taxer le rede-
vable, sans devoir l'assujettir à une déclàral ion de
ses avoirs. Il en est. ainsi des billets de la Banque
Nationale de Belgique et des dépôts d'argent en mon-
naie nationale, des litres belges el étrangers, des
avoirs Cil or ct en monnaies étrangères, des biens
situés. ti l'étranger et des valeurs sur l'étranger.
D'autres catégories de biens sc prêtent à des procédés
particuliers de perception qui permettent égulement
d'épargner au contribuable la charge d'une déclara-
lion parfois fastidieuse el d'une estimation toujours
difficile. C'est le cas pour les immeubles situés Cil

Belgique, pour les actions dans certaines sociétés ct
plus spécialement les sociétés par actions, pOUl' les
placements résultant de contrats d'assurance sur l~l
vie ou de capitalisation cl pom les créances hypothé-
caires. .

L'application de l'impôt sur le capital, aux immeu-
bles situés en Belgique soulève deux très grosses ques-
Lions: celle de la déclaration eLcelle de l'évaluation. La
propriété immobilière est extrêmement morcelée: elle
comprend quelque huit millions de parcelles réparties
entre deux millions de propriétaires cc qui rendrail
Iastidieuse la déclaration par les possesseurs. L'éva-
luation de cette masse de parcelles" bâties ou 1\011

bâties, est pratiquement impossible, non seulement
!I cause du grand nombre des .parcelles en cause, mais
encore et surtout il cause de I'étnt chaotique ct désor-
donné du marché immobilier, faussé pal' l'économie
fermée dans laquelle nous nous trouvons encore.

POlir tourner ces difficultés, ona songé ~l une éva:
luation des immeubles en Jonction de leu l' rcvcn li

cadastral.
Mais des inégalités considérables sc sont. produi tes

lors de l'établissement du revenu cadastral cl le rap-
port entre la valeur locative (ccnsémenL"rcprésenlée
pal' le revenu cadastral) ct la valeur vénale de l'im-
meuble s'avère extrêmement variable. De plus, le
rovon u cadastral des biens non bâtis a été 'établi en
îonctiond LI rendement agrieole de la terre et ne lien I
compte ni de ia valeur comme terrain il bâtir pour lc~
parcelles aucnantaux voies puhliques, ni de la valeur
des arbres pou l' les parcelles boisées.

Dans ces conditions, la valeur de l'immeuble élablie
en fonction du revenu cadastral engendl'erail de
criantes Tnjusticés. Il n'en resle pas moins que ln
valeur cadastrale des immeubles peut servir de base
provisoire it la taxation, il la condition de corriger
celle-ci ultérieurement pnr une pcrceptioin complé-
mentaire établie sur l'excédent de la valeur vénale
de l'immeuble par rapport il cette valeur cadäsrrule.

Celle perception aurait lieu lors tic la prcrrncrc
mutation entre vifs 0\1 par décès que subirait l'i1l1-

meuble. Cette mutation, qui oblige le P l'Opl'ié[a'ire''il
déclarer la valeur réelle ,(')11 hien ct J' t\dmïùislraliön'
de l'En reg istrcmen I à COll trôler cette valeur du bien,
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gorieen van goederen, den belastingpljc.hiige aan; le
slaan zorider hem tot 'een aa'ngifle vaN zijn acti~a: Le
verplichton. Ditbetreft de biljetten van cie Nationale
Bank van België en d~ge~dd~posilö'~i~ land,s~\wi~,

'de Belgische en' vreemdè effecten,.de.a:ctiv,ain:g.óW.l
'en in vreernde' rnunt;' de iü het -bidtén'lh~d; gcl~gcn
~ocdere.n ..en de waardèn op het b~itcnJa.n?'. A,~gH('e,.
.catcgoricën van goederen leenen ZH)h [qt Ruzo~14el'e,.
wijzen van heffiilgdie het cveneens ;JÛogeBfkm,4kc~1
den belnstingplièhtige cen vaak vervelende aangHie
en een steeds moeilij ke schàiting tebesparenvZulks

. is hel geval voor de in België gelegen oriroerende
goederen, voor de aandeelen insommigc maats'châp:
pijen en inzonderheid Tn actiënvennootschajipen;'
voor de beleggingen in verband met contracten v'a'Ji'
.lcvensverzekcring of van "kapitalisatic en." \'00'1' de
hypotheekschuldvorderingen. -

De toepassing van de 'belasting op het kapilaal bp
de in België gelegen onroerende goederen werpt twee
zecr gewichtige quaestiésop : die van de aangifLe en
die van de raming. Het onroerendcigQ.ndom is
uilerst verspreid : het ornvat nagcnoeg acht .rnillioen
perceelen, verdeeld onder lwee mill ioen eigenaars,
-hctgeen aang ilte door cIe bezitters lastig zou maken.
De schatting van die massa van al Mn niet gebouwde :
perceelen is in de practijk onmogelijk, niet alleen
door het groot aantal.bétrokk.en pèl'ccelen;maal' ook
en vooral wcgens den chaotischenen ongeordenden
tocs land van de door de gesloten economie waarin
wij nog Ievcn ontwrichte immobiliënmarkt.

Om die moeilijkhedèn Le keer le gaan, héeft men
gcdacht aan ccp. raming der onroerende goederen in
Iunctie van hun kadastraal inkomen. .

Doch aanzienlijke ongelijkheden hebben zich bij
het vestigcn van hel kadastraal 'inkomen v?orge4a.~n,
en de verhouding tusschen de huurwaarde (geacht
vertegcn woordigd .door het kadastraal.Jnkornen) en
de verkoopwaarde van het onroercrïdvgoed hlijkt'
uitcrst veranderlijk. Verder werd het kadaslraal inko.
men' der ongebouwde goedercn gevestigd .in fünctie

'van deIan'dbouwöpbrengst van den grona en hóùdt
rekeningnoch mel de wáarde als bouwgrond voorde
aan de openbare wegen palenrle perceelen.inoch I11ct

de waarde der boomen voor de beboschtepereéèlen.
In die oms Iandigheden zou de in Iunctie van 'hè.i

kadastraal in komen gevestigde ••waarde VÇl.Jl het onroe-
rend goed schrecuwende onrechtvaardigheden. uit-
lokkcn. Nictternin blijkt er toch dar dck~éiàstràJc
waarde del' onroerende goedercn kandienen als.voor-
loopigcn grondslag voor den aanslag , op voorwaarde
dcnzol vc naderhand te verbeteren door een aan v\II-
lende heffing, gevcstigd op' hot excedent váh-dêvcif-'
koopwaarde van .het onroerendgoed inverhotiding
totbedoélde ,.kadastrale waarde. .

bic lieffing zougeschieden bij den eersten over-
gang onder levenden of bij overlijden welken het
onroercnd gëH?diriocht öndêrgaan: Dfe.overgahg'dfe
den cigenaar verplichide 'werkelijké 'waarde van b.~(
goed aan te geven en lièt Beëtuur der '.Registrlltie d.ie



permettra d'opérer sans difficulté la correction vou- ' waarde "an het goedte controleeren, zal toelaten de
luc. S~aucune mutation ne s'est produite dans l'inter- gewilde vcrhetering zonder moeilijkheid te bewerk-
valle, 'l'imposilion complémentairs aura lieu il l'expi- stelligen. Geschiedt geen overgang in den tusschen-
ration d'un délai de dix ans, il un moment où le ,tijd, dan heeît de bijbclasting plaals na verstrijking
marché irnmohllicr permettra une grande opération van een termijnvan lien jaar, op eenoogenblik dat
de péréquation des évnluations immobilières. de tmrnöbilteënmarkteengrootc perequatieverrieh-

ling der onroerende ramingen mogelijk maakt.
Het bedrag van hel helaslmgsupplement wordt elk

jaar met een vij]" en twintigste verhoogd om reke-
ning te houden melden interest. Na vijf jaar, bij
voorbeeld, ondergaat hot excedent "an de verkoop-
waarde in verhouding lot de recds helaste kadastrale

'waarde, in geval van overlijden of van verkoop, een
belasting van 6 t.h.
, De verkoopingen van houlvcllingen geven onmid-

dellijk nanlclding lot de heffing van een belasting-
supplement 'op dell prijs van xle verkooping , Het
bedrag van de bclasting zal niel worden verhoogd :
de in het volumen van hel vcrkocht hout begrepen
aanwas der hoomen houdt de plants van intercalaire
interesten.

Om te vermijdcn dat de bclastingplichtigc belast
weze wegcns de tuekornstige meerwaarde welke zijn
eigendom mocht genieten, rnoet men hem demoge-
lij kheid lalcn vtl!) nu reeds de belaating op dë ver-
koopwaarde te betalen. Het izal hem volslaan die
waarde aan te gevcn welke door hct Bestuur zal wor-
den gecontroleerd. '

Zoodoende iis de geprezen heffing ,soepel genoeg
om de belangen der Schatkist met clic van den helas-

, tingplichtige overeen te brengen.
De tocpassing van de belasting op de aandeelen en

deelbewijzen in de Belgische vennootschappen zou
-insgelijks aanleidinggcven tot annzienlijke moeilijk-
heden, moest men bij het stelsel del' aangifteen der
raming van hun cff'ecten door xle aandcelhouders
blijven. De markt der roerendc waarden is erratisch
en veel vênnootschappcn zouden niet in staat zijneen
gel digon ramingsinventaris van hun activa te goven,
zoolang. het gemis nan normale bclrckkingenmeL de
buitenwereld uiet zal toegelaten hebben het vraag-
stuk der prijzen op te lossen.

In die omstandighcdcn is het on~nlbeerlijk een
methode aan te wenden die de moeilijkheid der schat-
tingen verrnijdt. Hel. dcor het ontwerp geprezen stel-
sel bestaat cr in de vennootschappen: te verplichten,
ten Jiatc van de Schatkist, nieuwe aandeelen (kapi-
taal-, stichters-, genots-, dividendaandeelen, enz.) te.
crcëcren ten beloope van J120 cler bestaande effecten.
Om op te wegen tcgcn cie toekenning aan elen Staat
van de aldus .gecreëerde effcctcn, worden de aandeel-
houders niel belast uit hoofde van hun aandeelen, en
de vennootschap wordt niel belast uit hoofde van
haar activa. Aldus, bij voorbeeld, zijn de in België
gelegen maatschappclijkc onroerende goederen
ondcrworpen noch aan den aanslag op' de kadastrale
waarde, noch aan hel belastingsupplement op de
verkoopwaarde.
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Le laux du supplément d'impôt est majoré chaque
année d'un vingt-cinquième pour tenir compte de
l'intérêt. Après cinq ans, pal' exemple, l'excédent de
la valeur vénale par rapport ;1 la valeur cadastrale déjá
imposée subit, en cas de décès ou de ven le, un impôt
de 6%. .

Les ven les de coubes de bois donneront immédiate-
ment lieu à la perceptiondu supplément d'impôt sur
le prix de la vente. Le taux de l'impôt ne sera pas
majoré : le croît des arbres compris dans le volume
des bois vendus lient lieu des intérêts intercnlaires.

.Pour éviler' que le contribuable nc soit imposé à
raison rle In plus-value Iuture dont pourrait bénéficier
sa propriété, il fäut lui laisser la possibilité d'acquit-
ter l'impôt dès maintenant, SUI' la valeur vénale . .Il
lui suffira de faire la déclaration de celle valeur, qui
sera contrôlée par l' 1\ dminislration.

Ainsi la méthode de perception préconisée est suf-
fisamment souple pour concilier les intérêts du Tré-
sor avec ceux du contribuable. '

L'application cie I "impôt aux actions cl paris dans
les sociétés belges donnerait également lieu il des dif-
ficultés considérables, si l'on s'en tcnnit au système
de la déclaration el. de l'évalnalion de leurs titres par
les actionnaires, Le marché des valeurs mobilières esl
erratique el d'ailleurs beaucoup dc sociétés ne
seraient pas en mesure de donner un inventaire "esli-
matif valable de Jcnl' avoir aussi longtcmps ' que
J'absence de relations normales avec le monde exté-
rieu r n'aura pas permis de résoudre le problème des
prix.

Dans ces conditions. il est indispensable de recou-
rir il une méthode qui évilt, la difficulté des estima-
lions. Le système pr{-~onisé pllr le projet consiste il
obligor les sodélcs ;1 créer, au profil. du Trésor, de
nou vollcs aelinns (actions de capital, de fondateur,
de jouissance, de divirloude, etc.) li concurrence de
1/20 des 'titres existants. En contrepartie de l'attri-
hui ion ri l'Etat {les I itr<'s ainsi créés, les actionnaires
Ile sont pa::: imposés du chef de leurs actions el la
so('iélé n'est pas imposé« du chef de son actif. Ainsi.
par exemple, le::: immeubles sociaux situes en Bel-
giquc ne sont soumis ni il la luxntion sur la valeur
cadastrale, ni HlI supplément d'Impôt sur la valeur
vénale.
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Ù va de soi. que cette procédure ne peut pas être
suivie par toutes les sociétés, et notamment .pOUI'

les sociétés en nom collectif, .les sociétés coopératives
cl les sociétés de personnes ?t responsabilité limitée.
Ces sociétéssont traitées comme les entreprises parti-
culières, étant. entendu' que les 'sociétaires ne subiront
pas pcrsonncllemcllLI'impôl du chef de leurs actions
ou parts,

-.ViOlant ~ faire œuvre-réaliste cl rapide, le projet
écarte l'obligation de déclarer les avoirs,' chaque
l'ois que Ill, taxation peut être établic xl'office par
l'Administralièm ou que la matière se 'Prête à un
mode indirectde perception, à l'intervention d'un
tiers Tsoeiété, banque, caisse d'épargne~ compagnie
d'assurance, débiteur). Ùne imposition forfaitaire
des exploitations agricoles est envisagée.

En fait, la décla ra tian n'est exigée qu'au regard
des avoirs investis «lans une exploitation industrielle
Oll commerciale ou affectés à un usage professionnel .
Cetle obligntion , qui vise exclusivement lei> entre-
prises individuelles el les sociétés qui ne sont 'pas
tenues de faire il l'Et.nt une .aTtribution d'actions ou
de parti>, comporte une large exonération à la base,
de manière à mettre hors cause la masse des petits
exploitants.

Sous réserve ou contrôlerle l'A,c1ministrulion. le
projet autorise d'ailleurs le redevable il se référer fi
sn déclaration auximpôts surles revenus pOllr l'ex er-
cice 1945, s'il estime que la valeur assignée (lUX

avoirs investis dans cette dlc.lal'ation correspond il
leur valeur réelle.

Oommentaire des artioles.

Article premier.

L'impôt proposé est établi :;111' le patrimoine des
personnes physiques el morales, Mais il ne s'attache
pas directement au patrimoine global. IJ l'atteint au
moyen d'urie série d'impositions appropriées sur les
différents éléments qui le composent:

1° Les immeubles situés en Belgique (arl.S el 4);

2" Les actions ct parts dans les sociétés hçlgps
(arl.. 6);

3° Les avoirs monétaires belges el. les dépôts dans
ICR banques cl les caisses d'épargne (art. 7);

4° Les assurances sur la vje et les contrats de capi-
talisation (art. 8);

5° Les créances hypothécaires (art. 9);

6° Les titres belges, autres que les actions ct les
litres étrangers (urt. 10, 1");
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hel spreekt vanzeu (lal ure procedure ruet kali wor-
den gevolgd VOOI' al de vcnnootschappen Cil uamelijk
voor de vcnnootschappen onder Iirma, de coöpera-
tieve vennootschappen en de vennootschappen van
personen met beperkto verantwoordelijkhcid .: Die
vennootschappen wordcn behandeld als particullere
onderncrningen, met dien" verslande dat de vennoo-
tcn de' uit hoofde van hunaandcclcn of deelhewijzen

. verschuldigde belasting nie! persoonlijk zullcn
onderguan.

Daar er realistisch en rap dient te werk gegaan,
verwijdert het ontwerp ;de yerplichting de activa
.aan te gcvcn, telkcns ah de aanslag van nmbtswcge'
door het Bestuur kan worden gevestigd of als rlc stof
zich leent lot een indirecte hef'Iingswijze, door tus-
schenkomst van een dcrdc (vennootschap, hank,
spaarkas, vcrzekeriugsmaatschappij, schuldenaar).
Een forfaitaire belastiug der' landbouwexploitatiën
wordt beoogd.

Feitelijk wordt het aangeven slechls gevcrgrl len
aanzien van de activa bclegd in ecn- nijvcrheids- of
handelscxplóitalie of aangewcnd tot een bedrijfs-
doeleindc. Die verplichting welke uitsluitend de indi-
viducelc ondernemingcn en de vcnnootschnppen die
niet ertoe gchouden zij Il l'en nltributio van anndcelcn
of van declbewijzen nan den Slaat tc d~n beoogt,
behelst con ruime gronclslagnijstelling, rlerwijze dat
de massa del' kleine exploitanten huitcn heschouwing
gelaten wordt.

Onder voorbehoud van de· controle van ,het
Bestuur, machligt hct ontwerp overigcrrs 'den helas-
tingplichtige te verwijzen naar ziju aangifte in de
inkomstonbelastingcn voor het dienstjaar 1945,
indien hij acht dat cie waarde toegekend aan de in
die aangifte verrncldc acti va overecn komt met hun
werkelijkc waarde ..

Commentaar op de artikelen,

Eerstc arti kcl.

Dr voorgestelrle belast ing wnrrll gt',ycsligd op' hel
patrimonium van de naluurlijke en rcchtspcrsoncn.
Doch zij is niel rcchlslrceks verbondcn aan hd glo-
bale vcrrnogcn. Zif trcff clil rloor rnirldcl van cen
reeks van aanslagenuangepas! aan de vcrschillcnrlc
bestanddeelcn er van :

1" pc in België gelegcn onrocrcndc gocdcren
(art. 3 en 4);

2° De aandcclen en ·dcelbcwijzclI 111 de Bclgi~r.hc .
vsnnootschappcn (art. 6);

3" De Belgische monetaire activa en cie deposito's
in de hankcn en spnarkasscn (art. 7);

4° Dg levcnsvcrzekcringcn en de kupitalisatiecon-
tracten (art. 8);

5" De hypothecaire schuldvordcrlngen (art. 9);

6° De andere Belgische checten dan de aandeelen,
alsmede de buitcnlandschc effecten (art. 10, tO);
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7° Les avoirs en or et, en monnaies 'étrangères, les
biens situés à l'étranger et les valeurs SUI' l'étranger
(art. 10, 2°);

go Les .avoirs inveatis dans les' exploitations ag-ri-
celes (rift 11); , . .

90.Les avoirs investis dans les explóitationsindus-
trielles ct commerciales ct les entreprises immobi-
lières ou affectés il l'exercice d'une profession
(art. 12). .

II a paru équitable de ne pas frapper les indemnités
revenant oupouvant revenir au contribuable du chef
de dommages de guerre aux biens ou .aux personnes;

Des considérations d'ordre pratique ont. conduit il.
ne pas imposer non plus les créances chi rógraphiaires
à charge de personnes physiques ou morales belges,
sauf si ces créances sc rattachent fl,. une exploitation.
ou une entreprise.

n en est de même des objets mobiliers réservés à,
l'usage pdvéde leur propriétaire, On peut admettre
que I'importanco de ces objets est généralement pro-
portionnée à celle des autres éléments du patrimoine.

L'impôt proposé saisit la fortune du 'contribuable
telle qu'elle existait 'au 9 octobre 1944. C'est la date
fi laquelle se, réfèrent les g-rands recensements de la
fortune mobilière effectués en exécution des arrêtés-
lois ch;·6.'octohre 1944. Sans doute la situntion du
redevable a-t-elle pu se modifier depuis celle dale.
Mais il faut observer, d'une part, que les accroisse-
men ts de patrimoine réalisésnu cours des derniers
mois, représentent le plus souvent des bénéfices pro-
fessionnels soumis aux' impôts sur les revenus ct,
d'autre part, que les biens détruits ou endommagés
par suite d'un Iait de guerre après le 8 octobre 1944
peu ven I être estimés dans leur nouvel état (art. 13).

Art. 2.

Le projet exemple de l'impôt les pouvoirs publics,
les ctublisscments publics et les établissements d'uri-
lil;S 'Tlllblique belge~ el. mngolais, [a Société Nationale
des Chemins de r;~rbcJges elles sociétés èl associations
formées entre les pouvoirs publics, Toutclois, los.pnr-
ticipal.ions de partieuliers dans .ces derniers orga-
nismes sont imposées lorsqu'elles sont représentées
pur des titrcs (nrl: 10).

Il est aussi fait abstrnction des immeubles qu'un
propriétaire, ne pOUl'suivflnl aucun but lucratif, il

ff ' "[' l' . . l' Il bI; it ù I'ia . celes SOI. a exercice ( un C\.l ,0 pu le, SOI. li 1J.l-

stallation d'hôpitaux, d'hospices, de cliniques, de
dispensulres ou d'œuvres analogues de bienfaisance,
et.qui, à. cc litre, sont exonérés de la conlrihutlon fon-
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70 De activa in goud en in huitenlandschc munt,
de buitenslunds gelegen goederen CI\ de waarden op
hel buitenland (ad. 10, 2°);

S" De in landbouwùxploitatiënbelegdc activa
(art. 11);

90 De acti vabélegd in nijverheids- en handelsex-
ploitatiën alsmede in onroerende ondcrnemlngen, of
aangewend tot uitoclening van een beroep (art. 12).

Het kwam billijk voor geen belasting te vestigen
op de vergocdingen die aan den bclastingplichtige-
toekomen of kurmen toêkomen uithoofde van 001'-

logsschacle aan gocdercn of aan personen ..
. Overwegingen van practischen aard .hebbener toe

gcleidevenmin aan de belasting le onderwerpen de
,niet~bevo,orrechtc schuldvorderingen lasteris iBelgi,
sche natuurlijke of rechtspersonen, tenzij deze
schuldvorderlngen verband houden met een exploi-
t~,tie of een ondernerning. . . .

Hetzelîdegeldt voor de roerende voorwerpen welke
tot, persoonlijk gehrùik van elen eigenaar dienen.
Menrnag aannerncndat de bclang rijkheid van deze
voorwerpen over 't algemeen in verhouding.staat tot
dieder anderé bestnnddeelen van het vermogen. .
.. De voorgestelde belasting treît hel vermogen van
elen belasti ngplichtigc, zooals dit op 9 October 1944
bestalleI,- Naar dien datum verwijzen de groote tellin-
gen in verband mel het roercnd îortuin, die ter vol-
doening der hesluitwelten van 6 Octol.er 1944 werden
gednan. Ongetwijfeld is het niet uitgceloten dat 'de
tocstand van 'den bolastingplichtige zich sindsdicn
gewijzigd hceft. Doch 'Cr valtop te mcrken eensdeels
dat cie in den loop der jongst.e maanden ingetrerlen
vermogensaangrcei meestal bedrijîswinsten verte-
genwoordigt . die ann de inkomstenbelastingcn
onderhevig zijn , Cil anderrleels dat de na 8 Oclober
1944 ten gevolge van een oo]'logsfcit vernieldc of
bcschadigde goederen in hun nieuwen staal mogen
gesehnt worden (art, 13) .

. Art. 2.

Helontwerp stelt vrij van de belasting de
overheidslichamen.vde .Bclglscho en. Congoleesche

. openbarc instellingen en.vinstellingcn te algemee-
ncn (Hitte, de Nationale Maatscbappij yan Bel-
gische Spoorwcgcnnn de onder overheidslichamen
gcvormdc vennootscbappcn en voreenigingen. Deel-
neming van .particulleren in laatstbedoeldc inrich-
tingen.wordt echleruangcslagen, wanneer zij verte-
genwoordigdwordt. door effecten (art. 10).

Komen evénmin in aanmerking de onroerende
gocdcren welke {je eigenaar zonder winstoogmerken
heeft uangewend , helzij voor de uitoefening van een
opeilÀlareù ceredienst, hetzij voor de inrichting van
hospitalen , godshuizen, -Ó, klinieken, .dispensaria of
soortgefijké.wèldadigheidswerken, en welke uit dien



cièrc. Le projet exige toutefois que l'affectation ne
cesse pus a vant le I" janvier 1955 .:
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hoofde wèrden vrijgësteld van gî;Ondbeiastin'g,. Het
ontwerp eischt echter dat de aanwending nletop-
houdt vóór 1 Januari 1955,

Les autres biens et avoirs affectés aux besoins d'un Deandere goederenen activa dieaangewëndwor-
culte public ou à des fins de philanthropie, d'éduca~· denrteu J)eho~ve van eenôpenbaren .eerediénst of t

lion, d'enseignement ou de prévoyance sociale sont .van éenwerk van mënschlievendheid, opvoeding,
de même soustraits à. l'impôt, s'il est prouvé que oriderwijs ofsodale 'v6orülrg,\vordeneveniûo van
cette affectationost directe ct définitive. belasting vrijgestèld,indienerbéwezenwbtdt dat.

rlezc.aanwending direct en detînitief is:
Dienen beschouwd als direct co définitief' aàngc-

wend/ot de voorziene dóelsinden :

l°De Iichárrtelijke goederen clic wezenlijk jildus
worden aangewend: .

2" De andere activa, warrneer zij voortkomen ml
bovoordéelingen br bodingentoëgestaan onder VOOI'-

'wa:ùtle dátdieactiva wordeh' aangewcnd tot bewuste
doeleinden, hetzi] doof verkrijging van de daartoe
noodigo igoederèn àr diensten, hélzi] .door het uit-
kecrcnvan hulpgelden, toelagen of pensioenen.

Bezit een vereen igingzom1Cr will stoogmerken in
hu ur gegèven onroerende 'goederen of pottef'ouille-
waardon , danworden d,ezc goederen of waarden voor
de tocpassing van de belasting in aanrnerhng geno-
men', ook al wordon demkornstén alleen tot Iiefda-
digheids- of onderwijsdoeleinden àangewend.

Hetzellde geldl., iridiendeze veieetiigingeen 'land-
bouw-, handels- of nijverheidsexploitatie brZit; wat
bel.reltnl de 'in deze··onderneminghelegdc'activa,

In tal van maatschappijen en ondememingen wer-
den cr voorzorgsîondsen ingestelclt.en bate van' het
pérsoneel. Deze f'ondsen genieten de voorziène yrij-
stelling.

Doivent être considérés comme affectés directe-
ment ct défin ilivcmcnt aux îins prévues:

1" L{~5 biuns corporels q ui , clans leur matérialité,
ont reçu pareille affectation; . .

2" Les àutres avoirs, lorsqu'ils proviennent de libé-
ralités Oll de stipulations consenties 'sous condition
d'être affectés aux buts visés, soit par I'acquiaition
des biens ou des services nécessaires ùcet effet, soil

, l'al' la dish-ihution de secours, d'allocatlous ou de
pensions.

Si LIlle association sans but lucratif 'possède des
irnmeublesdon nés ;\ bail 011 des valeurs de porte-

, fcuille,cés biens ou valeurs sont pris en considéra-
tion, pnur l'applioation rlc l'impôt, encore que les
revenus seraient affectés uniquement à dès fins :de,
charité oud'enseignement.

Il en est de même si elle possède une exploitation
agricole, commerciale ou industrielle, pour lous les
avoirs investis dans l'entreprise.

Dans beaucoup de sociétés ct d'entreprises, il 'a été
inst itué des fondsde prévoyance a LI profit du person-
nel.Ccs fonds bénéficient de l'exemption prévue.

Art. 3.

Le mécanisme dé l'imposition des immeubles situés
Cil Bclg-icÎlIc a été exposé dans les considérations géné-
rales,' ,.

L'arl icle 3 établit une imposition provisionnelle el
immédiate, qui' scrn óventuellernent suivie rl'unc
imposition supplérnentaire, soit au moment dc la prc-
mièrc mutation de l' immeu ble, soit il la dale du
1"' janvier 1955. ,

1.,:1haso d(~ l'imposition provisionnelle esl-fournic
par le revenu cadnsf.ral, auquel sera appliqué un mul-
t iplicalcur rnodéré, de manière il rester en deçà de la
valeur réelle cie l'immeuble. Lors de l'élabllssemcnt
du multiplicateur qui fera l'objet d'un arrêté royal, il
faudra clist.inglJcr entre la propriété bâtie ct la pJ'o-
pri6f.é lion billic cl tenir compte du fait quc, taules
proporfiona gardées, le revenu cadastral des imrncu-
bics hál is ct'I sensiblement. plus élevé dans les grandes
agglomérations· que duns le restant du pays.·

Les rJispositions nécessai res sant en visugécs afin
jne le revenu cadastrul reflète la situation de I'immeu-
bic au 9 oclohre 1944, dons lag&néralilé des cas, et la

ArL 3.
Het mechan isrne van den aanslag cler in' België

gclegcn onroerende go~dçrenwüré1 uiteengezet in dé
algemeene •beschouwingeri ,

Artikel 3 vcstigt ccn provisioneelenen onmiddel-
I ijken aanslag waarop gebcudijk een hijkomende
aanslag volgt, hetzij bij den eerstvolgenden overgang
VQ.1l hel. onroerend goed, hetzij op 1 Januari 1955.

De grondslag van den provisioneelen aanslag is
hct kudástranl inkomcn , waarop een gernatigde ver-
mel1Jgvll1cligingseoëffidënt wórdr t.oegepast, der-
wijzedat menbenëden de werkel ij'ké waärde vrin het
onrocrend goedhlijft. Bij de vast.stelling van' dien
vcrmcnigvtikligingscOëfficië'nt welke hel voorwerp
van ecn köninklijk besluitzal uitmaken,dient Cl'

ondcrscheid gernuakt tlisschi3ti het gebouwd eigen-
dom en hel. ongebóu\vd eigcndorn; tevens dierit 'er
rekenit~g gehouden met hèf feit dat, naar verhou-
ding" het vkadastranl . inkomen van de' gebouwde
onroercndc goedercn meekhaar'hooger ,19" irïrle.groote
agglomew!.t:tics dan in .het :ov€r'ige .van hetIand.

Dù· nöbdige sohikkit'lkèl1 worclet/ overwogenopda t.
hel kadastvnal'ink-hmén in dé :m~esJégevaJktJ; zou
overeenslerumerr'rner'dën -toMt:and1vän het ontoerend
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situation après le sinistre, dans l'hypothèse de des-
truction totale ou partielle par fait de guel'i'c survenu
depuis le 9 octobre 1944,

.
En Vile de la perception du supplément d'impôt

prévu il l'article 4, nu cos de changement de propriété.
affeclant une partie seulement de, la parcelle cadas- I
tralc, la valeur établie en fonction du revenu cadastral
est l'épurée s'appliquer à chaque partie de la parcelle
au prorata de sa contenance, Quant aux parcelles
bâties dont le revenu cadastral COUHe égulcment une

certaîne étendue de terrain non bâti, cette valeur est
réputée s'appliquer exclusivement aux bâtiments.

L'imposition provisionnelle sera établie sans for-
malité pal' le receveur des droits de succession du Iieu
de la situation des biens ou par tout autre fonction-
naire assumé à celle fin par le Ministre des Finances,
au ni des éléments qui lui seront loumis par l'Admi-
nistration dn Cadastre.

Art. 4.

Un supplément d'impôt devient éventuellement
exigible, si la valeur vénale' de l'immeuble lors du
premier changement de propriété intervenu après le
8 octobre 1944, excède ln valeur nlahlie, conformé-
ment il l'article 3, sur la hase du revenu cadastral.

Cc supplément est perçu en même temps que 'le
droit d'enregistrement Oll le droit desuccession, ,~ui-
vant que le changement de propriété procède d'un
acte entre vifs, translatif ou déclaratif', ou d'une trans-
mission par décès.

A l'instar du Code des droits de succession (art. 3,
5 cl 6) lcprojct assimile à une transmission par
décès: .

a) L'envoi en possession des hér-itiers d'un absent
ou la prise de possession par ces héritiers;

b) La convention de mariage attribuant pIllS de la
.moitié de la communauté à l'époux survivan I;

. c) La renonciation li la communauté pur les héri-
tiers dc la femme.

Si l'acte ou la transmission esl exemple du droil
d'enregistrement ou du droit de succcssiou , le supplé-
ment d'Impôt n'en est pas moins exigible. C'est alors
la valeur déclarée ou Ic prix constaté qui doit être
retenu, sauf lacullé pour J'Administration de recourir
li J'expertise en cas d'insuffisance.

fi n'est pas accordé de restitution, si la valeur vénale
lors de la première mutation cst inférieure 11 If! valeur
qui a SC t'vi dc base 11 l'imposition provisionnelle.
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gocd op '9 October 1944 Cil met den toestand ina £1(,

ramp, bijaldien het gocd verniettgd of beschadigd
werd len gevolge van CCII na 9 October 1944 inge-
Ircden oorlogsîeit.
, Met het oog op de inyorâcringvan dejnartikel4

voorziene bijbelastiiig, wordl,in gcval de verande-
ring vaneigèndom slechts opeeu deel VUj) het kar}hs-
traal perceel sluat, de 0[> voet van het -kadastraal
inkornen vastgestelde waarde geacht toopasselijk tc
zijn op elk gedeelte ván het perceelvnan r rato yan
de grootle. Wal betreft de gebOll"wcfe pel'ccclen waar-
van het kadastraalfn komen levens een deel on,gc-
bouwd terrein dekt, wordt bedoelde waarde geacht
uitsluitend op de gebouwen te slaan.

,/ -, . .
De provisioneele aunslag geschièdt zonder fOJ'I\la-

liteit door den on tvanger der successrerechten van de,
plaats waar de ({oederen gélegen zijn of door elk<;n
andercn door den, Mlnister van Financiën daartoe
aangcstclrlen ambtcnnar. op zicht "ill) de gegevens
die hem door het Bestuur van-'het Kadaster worden
verschaft.

Art.. 4.

Een bijbolasting is in voorkomend geval oTJvotrler-
haar indien de verkoopwaarde van het onroerend
goed bij dl' eersle na 8 October 1944 ingclreden
verandering van eigendom, de overeenkomstig arti-
kel 3 op voet van hel karlnstrnál inkomen vastgesl.elrle
waardc tc boven g-aaL'

lYie· bijbelastlngword t geïnd "tcgelijk ertijd al", he!
rcgistratierecht of het SIl ccesaierech t, naargelang de
veran deri ng van eigendom voortspruit nit een aldc
onder levenden, wnnrbijeigendom wordt overuedra-
goen of aange'rVêzen, of nit een overgang door over-
lijden . .

Evcnals het Wetbock rler Snccessicreohlén (art" 3.
5 en 6) slelt het ontwerp mel ecn overdracht dOOT
overlijden gel ijk :

a) De inbezitstelling der erfgenamen van een afwe.
zige of.rle hezilneming ,rloor rlezc crf'genamen ;

b) De huwclijksovcrccnkomst waarrloor aan deen)
overlcvcndem) cohtgenooue) meer dan de helft der
gcmcenschap wordL toegekend;

c) De verwerping del' gemeenschap doorde crf'gc-
namen der vrouw.

ls de nk ie of de overgang vr ij van rcgistratierecht
of van successierechl., da'n 1S de hijhehsiing niette-
min opvorderbnar. Àlsdan moet de .aangegeven

, waarrle of rlc \Iaslgeslelclc pt-ijs in aanrnerking geno-
men worden hehourlens lH';1 recht voor het Best1111r
zijn loevJl1~:hl Ie nC111en to! s~halt.il1g in geval van
on loercikeudheid.

El' worrlt geen ternggaaf vcrleend indien de ver-
koopwaarde bij den eersten overgangIàger is 'dan
de wnardc die lot grondslag van denprovisioneelen
nanslag heeft gediend.
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Au l'egard Ides immeubles qui auront changé de I Ten aanzièn van de onroerende goederen die in
mains avant que l'imposition provisionnelle prévue andere hanrlen zijn overgegaan alvorens de ill a rti-
pal' l'article 3 ait pli être étuhlic, le receveur de l'enrc- kel 3 voorzlcnc provisioneele aan:slag kon gevestigd
gislrement ou le receveur des droits de succession wordeu, 7.:11 de ontvanger dcr registra lie of de ont-
liquidera I'irnpôt il raison de la-valeur entière des vnnger der sucr-esslereehten de belasting vereffenen
biens ct cette percepf ion exclura toute nuire imposi- op de volledige waarde der goederen , cri die heffing
tion. zal elken anderen nanslaguitslui len. .

Les dispositions de l'article i>, du Code dé l'Eure- De bepalingeu van artikel 5 van het Wetboek der
g-islt'cmcn( relntives au paiement préalable des droits Hcgistratie hetreffende de voorafgaande betaling del'
èt celles de l'article 35 du même Code indiquanl les rcchtcu, en die, van artikel 35 van hetzelfde wetbock
personnes tenues de payer les droits (spécialement les hetwelk rle ipersonen nandnidl die verplichI zijn .de
notaires p01l1' les actes de leur Ministère) sont applica- rcchten Ic helalen (inzondcrheid de notarissen , ten
bles au supplément d'Impôt WI' Ic capital devenu annzien van de aktcn van hnn nmbt}, zijn van toc-
exigible par suite d'un acte entre vifs. pasf;ing op de hij~elasting op het kapilaal die inge-

,'olgc een .akte onder levenden opvorderbaar is
geworden.

Le contribuable peul régler antlcipativernent Ie . De helaslingplkhlige kan de door artikel 4 VOOl'-

supplément d'impôt prévu par l'article 4: Le moyen ziene hijbelnstinz bi] vervroerring hetalen . 7.00-
lui est ainsi donné d'éviter qu'une plus-value ïuture docndc wordt hem hct midrlel verstrekt 'orn te
résultant (t'améliorations apportées aux biens ou de verrnijrlcn dal CCIl tookomstisre meerwnarde, nie
toute autre cause ne soit également frappée de l'impôt voortsnruil nil nan de g'oedcrcn nangebrnchte verbe-
On observera pourtant que, pour l'application de tcrinrren of nit elke nnrlore oorzaak . insrrel ijks door
l'artlcle 5, il n'cst pas tcnu compte des construcfions rIe' helasfirur Q'ctroffcn wordt. Men zn] nochtans
nouvelles, s'il est établi (l't'elles n'ont été commen- opmerkcn :dal cr voor de toepassing van arti-
cées qu'après le 8 octobre 1944. I kcl 5 !!'ecn" rekcn'inrr wordt gchollclÄn met de

I nienwc ~('hollwen. jnrlien he..t va~tstaat dnt..er slechts
na 8 Odohel' 1944 werd berronnen. te -bouwen .

De on roel'('nrlc g.oeel('ren· die vóór 1 Jnnuari 1955
nie! in nnrlere hnnden zijn over,Q'cg-ann, zullen
rrcbcnrliik nanleidinrr aevP.n tot c~n hiihelasting on
het v('l's~hil tusschen hnn waa rdc on dien dntnm en
ele Cl knrlnstrale Il wnarde. tenzi i er [ntussr-hentij rl
~cn regclin!!' hij vervrMginQ'plnnts greep.

Om rd,cnin!!' tc houdr-n mel ell' interesten. word]
rlr- aanslaavoet (Jel' bi ibelastirur met 0.20 L h. ver-:
hooarl "~or d'kgl'hcf'l" janr vorloopcn tusschen
1 Janum-i 1946 /hennrlorcndr-n datum van opvorder-
haarheid van den nrovisioner-lcn aan slaz) en Mn
rlatum van 'ife betnlinz.

Aldns zal 1'1' een nnnsl:lQ'vod van 5 I, h. worden
lop!!'pnnst indien rIf' hnlasti nrr "MI' 1 Jnnund 194'7
worrl! hctnald. r.I'O voel vnn 5.20 t. h. in !rev"!l van
het:llin!! in den loon van hd jaar '1947. enz, RI'l) on
1 Jn nnari 1955 onvorderbaar !!cwordr.n biiheln:stinQ'
'7.:JrtCQ'f'll den vont van 6.80 t. h. worden herekend .

]~es immeubles qui n'auront pas changé de mains
avant le I" janvier 1955 donneront éventuellement
lieu à un supplément d'impôt sur l'excédent de }cu\'
valeur ;1 cette dale, par rapport ;1 ln valeur IC cadas-
tralc » il moins qu'un règlement anficipnlif n'ail eu
lieu dans l'intervalle.

\ POUl' tenir compte des intérêts, le laux du supplé-
ment d'impôt est augmenté de 0.20 % il raison de
chaque année entière qui sépare la dale du. I" janvier
i946 (dale approximative d'exigibilité de l'impôt 1'1'0-
visionnel) cl celle du paiement.

Ainsi llll taux de 5 % sera appliqué si l'impôt est
payé avant le I" janvier 1947, un Laux de 5.20 % en,
cas de paiement au cours dcl'année 1947 ct ainsi de
suite. Un supplémeut d'impôt devenu exigible le
I" jnnvicr 1955 sera calculé.au taux de 6.80 %'

Art. 5.

On ne peut paf; séparer des autres biens af'feclI;s à
J'exploitation, les immeubles industriels dont le
i'e ven u cadast ral cou \TC non senlomnn t le hûlimen I
ct le ronds, mais encore l'oul.illugc immobilisé par
dcst innlion. Cl'S immeubles doivent être compris
dans la déclaral ion prcscrilc pal' l'article 12 pour les
avoirs investis dans l'cnl reprise.

" en est de même des mines, minières cl cnrrières
pour In raison que 10 revenu cadastral est établi [( sans
avoir égard au filon ou banc qu'on y exploite )•.

. Art. 5.

Mouen niet van de nndere lol de pxnloihtic aan-
f!'l'wrode Q'oecl('rp.n ni!!'l'fwhp.i(lcn worden . do . indus-
Irire1c onrnerende goeeleren. wnnrvan he! knrlnsirnnl
inkornen nin! allecn het [(('honw PO het erF dekt.
~F1a r ook df' door hestornmirur nn rocrend rreworden
uitrusf inrr. Die onroerende g-oener(,ll niènen ben-re-
nnn in ele fl:llwHte welkc rloor artikel 1 wordt voor-
!!p.~chreven vnor de in de onderneminp helë[(r1c
llrtivll. .

Helzelfde Q'{'ldt voor de milnen.. zroevcn en pa-
verijcn. omdal J1l't karlnstrnal inkornen vnstQ'csteJrl
is. If zondor rekenirur t(' hOllrlrn met den ertsnr1er of
de laag die er wordt geëxploiteerd n. .
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Les immeubles appartenant aux. sociétés belges I
.régies parl',ar!~c~~6 so~t.taxés ~vec IClll:S aul.res avoirs
pal' Ieprocédéd imposition prevu audit article.
. A peine de double emploi, ces différentes catégories
d'imrneublosrioivent être soustraites à l'application
des articles 3 ct 4. .

Art. 6.

Ainsi qu'il n été annnncé dans les considérations'
généra1e"s, le projet impose aux sociétés par actions
l'obligation de er(~cr des actions ou parts nouvelles,
auprofi tdcI'Etat, Ù ooncurrcncc de 1/20 du. uornhre
des actions cl. parts <le toute catégorie émises avant le
9 octobre 1944.

L'attribution de ces uctions nouvelles it l'Etat l ibère-
la société ctles nctlonnn ircs-rle IOllll~ nul re imposition,
-wnt du chef de l'avoirsocial que du chef des uct ions
et parts.

Celte attribution transfère ;'1 l'Elal unè valeur égale
~l 1/21 de l'actiflwl d(~ la sociéll: cl ahontit :1 une
imposition .de4,79 r;:,de ra voi l' social, cl nnn rif' 5-%.
Cette djffél'e~cc.se justifie pfU.' deux considérations.
D'une pari, Icmorle rleIaxation adoptéen l'occurence
cxclut.radioalerncnt toute possibilité de dissimulation
001\cie sous-évaluation rce qui Ile sera pas toujours le
cas vpour les autres entreprises. D'autre part, IC's
titres créés conf'èrént ,il l'Etat retroactivement iHi·

9.oclo~)f'c 19,44 lous les droits el avantages al tachés
.aux actions clr~r1s corrcsponrlanlcs. alors' que les
autres contribuables ne payeront pas l'impôt avant
la fin de l'année 1945.

En princlpe, l'urticle 61H' s'applique pas aux soci(~-
tes de personnes. 'his les snc·jélés· en commandite
simple sont assimilées aux sociétés par actions, 101'5-

£lUC l'avoir social nttcinl run ordre dt: grandeur tel
CjI:ICl'entreprise' collslilllP en Iait une vérilahle société
Iccapltaux. . . .

Le pnjjcl. sOllsln.il il l'nppl ical ion dt: l'impôt SUI'k
capital.Tes société« J'.:gir's pnl' l'art iole premier de In
loi du·21 juin 1\:)27 rclaliv(' il l'impôt sur les revenus
i.kg socihég coloniales. Il Iaut entendre pal' Hl' les
sociétés ayant leur ;;i(\ge 'social en lklgicpw cl lem
siège d'cxploitatiou diJll>; la Colonie, itl'exc!lIsioll de
celles qui ani d(~s si(.~gl's d'exploitations :1 l'élrangr-r
Oll qui Il'aiknl induslrirllcul('lJ! r-n Iklgiqul' dl'~Jll'()~

duits du Codgo lwlge.

L' imposi tion (..ven luclle des sol'i6lh v is('.l's l'sI l:pscr.
"ée à la Colbnie: Elb doivcnl AII'C: rnlscssur le mêrne '

.pied qlle les Sflciétés d.'. 'rIroit congolais ayant en
Belgique lem' principnl étahlisscrncnt adrnlnlstralif
·6l 'qui sont l'égicg exclusivement pal' In 16gislùlj~n
coloniale (loi dIJ 21. aoÙI lÓ21, ar1.2): -
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De onroerende goederen welke toebehooren aan
onder artikel 6 vallende Belgische vcnnootsehappen,
worden met haar andere activa belast volgens het
door bedoeld artikel woorziene aanslagprocédé.

Om duhbelc belasting le voorkomen, moeren (lie
vcrschillende categorieën van onroerendc goederen
onttrokken worden aan de Ioepassing van artikelen
3 en 4.-

Art.6.

Zooals in de ulgcmeene bcschouwingen werd aan-
gekondigd, legt hct ontwerp nan de vennoolschappcn
op aandeelen de verplichting op, nieuwe aandeelen of
declhewijzen uit k geven ten voordcele van den Stant
tot hcloop van1j20 vanhet aantal aandeelen en decl-
hewijzcn van om 'tevcn welke categorie, uitgegeven
vóór 9 Octoher 1944.
. De toekcn ning van deze rricuwe nandeelcn aan den
Staal stelt de vcnnoolschap en de nnnrleelhoudersvvij
van alle andcre helasting, zoowel uit ·hoofde van' h:JI
maalschappelijk vermogcn als van de uandeclcu en
dcelbewijzen .

Deze toekenn ing heteeken t overdracht aan den
Slaal van ecn waarrlc gelijk aan 1/21 "an hel netto-
ucl ie] van de vcnnootschap en lcidt lot een belnstirur
van 4.79 l. h. - en niet "al. 5 t. h. -:- van' het maal-
-chuppclijk vermogen.Dit verschil steunt np twee
oVl'rwf'gingcn. Ecnsdeels vorhindcrt de lcr zakc aan-
genomcn aanslngwijze radicanl elke mogclijke
bcwimpeling of onderschatting, hetgecn voor d(~.
an(tel'c ondcrncmingcn nictimmer .het geval zal zijn.
Andrrdecls vcrlcenen de uitgegeven cfCectenden
Slaai mel tcrugwerkende kracht op 9 Octohcr 1944
alle rechtcn en voordeelen welke aan de 'ovor-
constommendc aandcelen en doelbuwijzen :r.ijn VCI'-

bonden , terwijl rie andere belastingplichtigen de
bclasting Ilict vóór einde 1945zu lien hetulen.

In beginsel is artikel 6 niel toepassclijk op de per~
soncnvennootschappen. Doch de vennootschappen
hij wijze van enkele geldschieting wordcn met de
vcnnootschappen op aandeelen gel.ijkgesteld, wan-
ueer hel maatschappelijk verrnogen zoo groOl.is dar
de ondernerning feitelijk een 'werkelijkc k apilaals-
ven nootschap is.

lIel ontwerp stelt vrij van de belasting op hel
. kapilanl, ·cle vcnnootschappen beheerschl door fll'Ii-

~,cl 1ekr "ici van 21 Jnni 1927, hetreffende de
helastiug op de inkomsten van de koloniale vennoot- .
schappen. Daardoor dienen verstaan de vcnnoot-
schappen die haar rnaalschappélijken zetel 'irr Bclgië
en haar herhijf'szel.e! in de Kolonie 'hebben , met nil-
sln ili ng van die welke bedrijîszetels in hel buitenland
hebbeu of producten uit Belgisch-Kongo in België
industrieelbowerken.

De' 'gebèurlijke aanslag van hedoelde vennoot-
schnppen .wo,:ilt, voorbchoùden VOOT de Kolon ie. Zij
dicnen 'op dGn7.clfden voet gesteld nls de vènnool-
sc!iappeli' ondor Congolcesch rèchtdiè in Bclgi~ haar
voornaarnste adm in istratievë in richting liebben Cil

(lie uitsluitend door de koloniale wet (wet van 21 Au-
g ustus 1921, art. 2) worden beheerscht,



En vue' de réaliser un juste équilibre entre les
intérêts de la société et ceux de l'Etat, le projet éta-
.blit les règles' ci-après au regard des titres attribués
aLI Trésor:

1" Inopposabilité à l'Etat des. restrictions statu-
taires au droit de disposition des actions de la société;

2" Levée cie l'obstacle légal qui interdit à la-société
de racheter ses propres actions;'

3" Droit de préférence accordée àIasociété en cas
dc velite autrerrien t que par la voie d'un ordre de
bourse ou d'une ven le publique organisée par la com-
mission de la bourse;

4" Droit pour l'Etat d'être représenté aux assem-
blées générales des aclionn!tires ct de sc faire commu-
niquer les.Iivrcsct documents de la société;

5° Refus de tout droit de vote à l'Etat du chef des
titres qui lui sont attribués.

L'Etall'éalisera 'les actions au mieux (le sesIntérêts
ct pöur ra éventuellement traiter avec la. société du
rachatdes titres émis par elle.

Entrcternps, il exercera tous les droits des action-
naires, sauf qu'il s'abstiendra de voler dans les assem-
'blées générales; de plus, il sera armé des p~JUvoirs'
nécessaires pour se défendre contre 'toute. atteinte à
ses intérêts.

L'émission de nouvelles ac'tions imposée à la société
. n'oblige pas cette dernière à procéder immédiatement
à la création matérielle ·dc titres en représentation des
droits' de l'Etat. Provisoirement, une inscription
nominative au registre des actionnaires suffira pour
constater la situation nouvelle. Un arrêté l'aval
règlcra les modulilós de l'attribution ct indiquera
notamment à quel moment la remise cie titres au
parleur il l'Etat devra' avo ir lieu -, ,

Afin rie ne pas frapper la société (:1 ses actionnaires
d'une double imposition au cas où elle aurait en
portcfculllc des ncl ions d'UI1l; .ólulrc sociétéLelge,
également leulle de créer des nouveaux titres ~II pro-
fil du Trésor, il Iaut assurer ;1 la première société une
compensation adéquate pour l'unposition qu'elle
aura vsuhi« ,'I raisun de sa participation dans la
seconde. JA" projcl prévoit que l'Etat remettra li la
société parlicipnntc, li duc concurrence, un certain
nornbrc dc !.itres qu'il sc sera vu al.lrihucr clans l'autre
société, Si, pal' exemple, la société A possède 1,000
actions de la société B, l'Etat rómcttru il lu première
50 des actions nouvelles que la société B auradù 'créer
en libération de: l'impôt sur le capital.
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.Ter verwezenlijking van een juist evenwîeht t05-

srhen de belangen van de vennootschap en 'die van
dcn Staal, vestigt het ontwerp onderstaande regelen
ten opzichte van de aan de Schatkist' toegekende
effecten: .

1" Niet-tegenstelbaarheid aan den Staat, van de
statutaire beperkingen van het recht van beschik-
king over de aandeelen van de vennootschap;

2" Opheffing van het wettelijk verbod voor de
ven nootschap haar eigenaandeelen in te koopen:

3" Voorkeurrccht aan de vennootschap in geval v m
verkoopanders ch~n bij wijze van een beursorder of
een door de 'ßeurscommissie ingerichtë operibare
v~iling;

4° Hecht voorrlen Slaat vertegenwoordigd te zijn
op de algcmeepc ver:paderingen van aandeelhouders
en zich de hoekeu en hescheiden der vennootschap
te doen óverleggen;

5° Onlzegging van elk stemrecht aan den Staat
wegcns de hem toegekende cHeeteh ..

Dû Slaat zal de aarrdcelen 7.00 voordeelig mogelijk
tegeldcmaken en kan gebeurlijk met de vennoot-
schap onderharidelen ove,' den inkoop van de door
haar uitgegeven effecten.

Ondertusschen zal hij alle rcchlcn der nandeelhou-
ders uitocfcnen, behalve rlal hîj zich zal onthouden
bij cie stemrrting in de algcmecne vergaderlngen:
daarenboven zal hij de noodige macht bezitten om
ûeh leg~n eIken aanslag op zijn rechtcu te verde-
digen.

De ann de vcnnootschnp opgelegde uitgifte 'I:.an
ninuwc nandeclen verplicht deze laatste niet tot
onmiddcllijkc materieelo croatie van effectcn tCI'

vortegenwoordiging van de rechtcn van den ·Staat.
Voorloopig zal een inschrijving oprraam in hetrcgis-
lér cler aaridcelhourlers volstaun om den nieuwcn
tocsland te constateeren. Een koninklijk besluit zal
de modaliteiten cler toekenning regclen en inzondcr-
hcid aanduiden wannecr effecten aan toonder aan
elen Staal zullen moeten afgegeven, worden.

Ten cindede vcnnootschup en haar anndeelhouders
geen lwcernaal lc belasten ingcval zi] in 'por~cfeuille
nnndeelen van een andereBelgische vcnuootschap
uni hebben welke insgelijksnieuwc ef'Ioclen lCTI' bale
del' Schatkist moet uilgevon , dient .cr nan de eersle
vl'nnoo}schapeen passèn.de (;orripens~t.ie Ic worden
"erl~~cn.d voor de bclasting welke ZIJ zal hcbbcn
onderguarî wegcns haar participatiein de tweede. Het
onlwcrp voorziet rlat de Staat aan (le deelhebbende
vcnnootschap naar behooron ecu zekcr ·aantal·effec-
ten zal afgeven dat hem ill. de anderc vennootschap
werrl toegekenrl. Zoo h. v. de .vennootschnp A J,OOO
nandeelen der vennoolschap B hezit, zal de Staa~ aan
de ccrstc 50, van de nicuwe .aandcelen aïgeven welke
de' vennootschap B hecft rnoétcn uitgcven .tot vol-
storting van dé belasting op het kapitaal.
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Art. 7.
(;nie.~aux disposi rions prises pal' le Gouvernement

précédent ail sujet des avoirs monétaires et des dépôts
d'argent en monnaie nationale, il est possible d'envi-
sager une luxation ;\ la source de ces avoirs tels qu'ils'
existaient au 9 octobre 1944. Le projet prévoitque
le. dépositaire fera une retenue de 5 % imputable
(J'abord sur les avoirs bloqués ct subsidiairement sur
les avoirs temporairement indisponibles. Sile compte
est entièrement libre et que les avoirs indisponibles
soient insuffisants pour permettre de retenir l'impôt,
Ja retenue a lieu SUI' l'avoir libre, Enfin au cas où,
pal' suite de retraits opérés depuis le H'o~tobrc 1944,
la retenue est devenue impossible, le dépositaire en
informe l'Adrninistrnt ion qui met l'impôt en recou-
vrement il charge du déposant.

.Les dispositions de l'article 7 visent notammen t Ies
billets cie la ßanquc Nationale de Belgique déposés
cl non é(;h~ngés, les dépôts y compris les dépôts ano-
nymes auprès de l'Office des Chèques postaux, des
institutions de crédit, des banques, des entreprises
Iinnncièrcs cl des caisses d'épargne et de dépôt. Elles
s'appliquent également à la contre-valeur des -cçrtifi-.
cals dc l'emprunt de l'Indépendance encaissés à la.
Banque Nationale, ;'1 la contre-valeur eIes ~imbrcs'
Hscaux retirés de la circulation (arrêté-loi du12 octo-
bre 1944) cl aux sommes qui avaient été versées anti-
cipativement en vile de I'noquiltement d'impôts non
encore échus (art. 17bis de l'arrêté-loi du 6 octobre
1944 modifié par l'nlTêtédu 14 novembre 1944).

!}En "Ile de ménager les petits épargnants, le projet
exempte de J'impôt à concutrenoe de 20.000 francs
par compte, la 'pnrtie libre .des sommes 'déposées
auprès de la Caisse Générale 'd'Epargne et cie Retraite,
des caisses 'cornmunalcs d'épargne.xles caisses d'épar-
gne privées ct des caisses de dépôt. Une franchise est
(gaIement prévue, il concurrence de 5,000 francs
pour la partie libre des autres comptes (dépôts en
banque notarument).

Art. 8.
Là laxa liou pal' voie rlerctenuu s'iutl iquo également

Cil l1Iiili'''l'e de p lncornen!s résultant de contrats d'assu-
rance S1Il' la vie et plus généralement de contrats
doni l'cxécution vdépend de la durée de la vie
humaiuc, ou de contrats de capitalisation, puisque,
];'1 uussi , les avoirs à imposer se trouvent on mains
rl'uu organisme. qui dispose des moyens nécessaires
pOlir acquitter immédiatement la somme revenant à.
l'Etat..

Cc n'est évidemrncnl pas le capital faisant l'objet
du con lrn l qu'il s'agit d'atteindre, mais uniquement
la l'(::WI'\'(' rnathémnlique, c'est-à-dire le maniant déjà I
cOIIsl.itu(; par l'entreprise d'assurance oude capilali- !
sn lia Il nfin de faire face i\ ses obligations, lors de I
l'échéance prévue par Ic contrat, !
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Art. 7.
Dank zij de door de vorige Begeering getroffen

echikkingèn met ·betrekking lot, de monetaire' activa
errde gcldcleposito's. in Iandsmunt, kan eerl aanslag
aan de bron, van déze vermogens, zooàls zi]. op
9 October 191;4 beslonden, in beschouwing worden
genomcn. Het ontwerp voorziet vanwege den depo-
sitohouder ccn inhouding van 5 t.h" af te rekenen
eerst van degeblokkéerde activa en dn bijkomende
orde van rle tijdelijk onbeschikbareactiva. Is de reke.
ning volkomen vri]: of zijn de onbeschikbare activa
ontoereikend· voor de hclastîngafhouding , dan,
gcschiedt de afhouding van clùbcschikbarc activa,
Ten slotte indien de afhouding ingevolge geldafha-
lingen gedaan sedert 9 October 1944 onmogelijk
geworden is,geeit de dcpositohouder daarvan -kenn is
aan het Bestuur dat de belasting Iastens den deponent
invordert. •

De bepalingen van' arfikel 7 betl'effeTLjnzondcr-
heidde ingèdiende en niet-orngeruilde biljetten van
de Nationale Bank van België, cie deposito's met
inbegripvan deanonieme deposito's bij .elen Post-
checkdienst, de k.redicl instoll ingen, de bnnken, dc
ünanciecle onderucmiugcn en de spaar- of deposito-
kassen. Zij z.ijn eveneens van toepassi ng op de tegen-
waarde van de ter Nationale Bank geïnde certificaten

.van de Onafhankelijkheidsleeniug , op rle tcgcn-
waarde van ,dcuit den omloop onttrokkcn fiscale
zegels (besluitwet van 12 October 1944) en op de
sommen welke bi] verv rocging werden gestort met
het oog OT? de betaling van noz niet-vervallen behs-
tingen (art, 17bis van de besluitwet 'Van 6 October
1944,gewijzigcldool' de bcsluitwct van 14 Novcm-'
ber 1944).

Ten einde de kleine spaardcts te outzicn houdt het
ontwerp van belasting vrijstelling tot beloop "an
20,000 fra~k per rekening , hel vr ije gedeelte van de
sornmen gcdeponcerd bij de Algemecne Spaar- rn
Lijfren tekas, de gemcent.elijkespaarkassen, de pr i-
vate spaarkassen en de-depositokassen. Voor het vrije
gcdeelte vande andere rekeningen (inzonderheid '
ban kdepositc's) wordt er oveneens vrijstelling voor-:
zien lot beloop van 5,000 frank.

Art. 8. e

De aanslag bij wijze van iuhouding ligt eveneens
voor de hand inzake beleggingen voortvloeiend uit
levensverzekcrings contracten en, meer· algcmeen,
nit contracten ~waarvan de uitvoer ing afhangt van
dcnduur van het rnenschclijk lcvcn, of uitkapitali-
satieconlraclen, vcrrnits de te belásten activa zich
aldaar evcnccns in handen bevindcn van een orga-
nismcdal over de noodige middclen hesehikt om de
aandcn Stant toekornende som onmiddellijk te vereî,
fenen. ,

Natuurlijk guat het cf. niet om hel. oontractnea!
kapilaal Ie lreff'en, doch alloenrnaar de wiskundige
reserve, anders gezegd, hel bedrag dat door (le ver-
zekel'ings- of kapltalisaticondernerning recds aungc-
legd werd om op den contractueelen vervnldag hare
vorplichtingen na te komen.
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L'Imposition ne s'applique pas aux assurances qui i De belasting is niet van toepassing op de verzeke-
peuvent être considérées comme le fruit d'épargnes i ringen welke kunnen wordeu beschouwd als de
modestes ou qui sont souscrites soit par des ,. vrucht van kleine besparingen' of welke worden
employeurs au profit de leur personnel, soit en exé- onderschreven hetzij door werkgevers ten voordeële
~lIt ion de la législation sociales I van hun personeel , hetzi] in nit voel'Ïng van de sociale

wetgeving.

Art 9.

!\ première vue, l'imposition' des créances hypo-
thécaires parai! devoir requérir une douhledéclara-
lion personnelle: de la part du créancier qui révèlera
sa créance à l'Administration pour la soumettre à
I'impôl, et de la part dudébiteur qUI attestera l' exi-
stence de sa delle pout' Ja faire porter e~déduction
de la valeur du hien hypothéqué. D'un autre côté,
l'imposition de la créance doit se faire au domicile du
créancier tandis que l'imposition de' l'immeuble
s'opère au lieu de la situation de ce dernier; des
bureaux de perception différents auront souvent à
intervenir.

TOlites ces complications peuvent être évitées par
lm système consistant à ne pas imposer directement
le créancier, mais à réduire sa créance de 5 % au pro-
fil du débiteur. En revanche, celui-ci se verra appli-
quer l'impôt sur la valeur d u bien grevé sans tenir
compte de la delle. C'est donc le débiteur qui paie
l'impôt à' la décharge (le" son créancier et qui, en
retour, voit sa propre delle amputée à (lue concur-
rence.

On objectera avec raison que, dans la mesure de
l'impôt, le débiteur va perd re le plus souvent le béné-
fice du terine que lui avait accordé le créancier. Aussi
pourra-t-il, dans le carlre' de l'article 17, obtenir les
facilités nécessaires pOUl' s'acquitter envers le Trésor.

L' fi rticle 9 a d li prévoi r une modali té particulière
d'imposition pour le cas d'une créance hypothécaire
procédant d'un prêt par 'intervention. En effel, dans
cette hypothèse, le capital reconstitué à la date du
9 octobre 1944 se trouve en mains de la partie inter-
venante all du liers reconstituant. Dans les rapports
entre créancier ct débiteur, la delle reste entière cl
it terme fixe nonobstant la recoïïstitution progressive
du capital: celle dette est réduite de 5 % au bénéfice
du débiteur. Mais clans les rapports entre le débiteur
cl la partie intervenante ou le tiers reconstituant, il
Ile suîlit pas de réduire de 5 7~lesannuités venant à
échéance après Ic 9 octobre 1944. Pour que l'impôt
Irappc effectivement le capital reconstitué, il faut
également taxer celui-ci, par voie de retenue.

Si un remboursement a eu lieu entre le 8 octo-
bre 1944: ct la date de l'entrée en vigueur de la pré-
sente loi, le créancier est lenu de restituer à l'lon débi-

, Art. 9.

Oll eerste zicht schijnt de aanslag der hypothecaire
schul vorderiugen een tweevoudige persoonlijke aan-
giftete vergen.: vanwege den schuldeischer die zijn
schuldvordering aan het Bestuur moet bekendmaken
om ze aan de belasting te onderwerpen, en vanwege
den sohuldenaar xlie het bestaan zi] ner schuld zal
laten blij ken om ze van de waarde van het met hypo-
theek bezwaard goed le laten af'trckken. Anderdeels
moet de aanslag van de schuldvorderingin het domi-
cilie van den schuldeischer plaatsgrijpeu, t~wijl de
aanslag van het orrroerend goed daar geschiedt waar
het onroerend goed gelegen is: vaak zullen verschil-
lende ontvangkan toren rnoeten lusschen komen.

Al dezeverwikkelingen kunnen worden vermeden
door een stelsel da] erin bestaatden schuldeischer
niet rechtstreeks te belesten, dochzijn schuldvorde ..•
ring met ô t. h. te verminderen ten voordeele van
den schuldenaar. Daareu tegcn moet laatstgemelde de
helasting betalen op dewaarde van het bezwaarde
goed, zonrler rekening te houden met de schuld . Het
is dus de schuldenaar die de belasting tot ontlasting
van zijn schuldeischer betaalt en die in ruil daarvoor,
zijn eigen schuld naar behooren ziet ingekrornpen.

Men zaldaartegen terecht opwerpen dat de schul-
denaar in de mate van de belasting , meestal het voor-
deel zal verliezen van den termijn welke hem door
den schuldeischer werd verleend; ook kan hij , binnen
het kader "an artikel 17, het noodigegemak van
belaling bekomen om zijn schuld tegenover de
Schatkist te kwijten.
. Artikel 9 heelt een bijzondere wijze van aanslag
moeten voorzien voor het geval vau een hypothecaire
schuldvordering xlie 'hel gevolg is 'van eenJeening
bij tusschenkomst. Inderdaad, in dat geval bevindt
het op 9 October wedersamengesleld k apitaal zich
inhanden van de tusschenkomende partij of van den
reconsttueerendenderde. In de betrekkingen tusschen
schuldeischer en schuldenaar blijît de schuld geheel
en op vasten terrnijn, niellegenstaandede geleidelijke
wedersamenstelling van het kapitaal : die schuld
wordt mel [} I.h. verminderd ten bate van c1enschul-
dcnaar: Doch in de betrekldngcn tusschen den schul-
denaur en de tusschenkomeude parti] ,of den recon-
strueerenden derde-volstaat het niet de na 9 Octo-
ber 1944 vervallende annuüeiten met 5 L h. te ver-

.minderen . Opdat de, belasting het wedersamenge-.
steld kapitaal werkelijk zou treffen, moeL dit laatste
eveneens door rriiddel van inhouding belast worden.

Heeft een terugbetaling plaats gehad ' tusschcn
8 Octoher 1944 en den datum van inwerkingtreden
van onderhavige wet, dan ia de schuldeischer gehou-
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teur une somme égale it 5'}{,du montant remboursé.
En effet, ily a cu paiement indù dans celle mesure,
puisque la réduction légale des créances au profit du
débiteur produit ses effets il la date du 9 octobre 1944',

Il en est autrement rk-s paiements qui uuralent été
laits au créancier depuis le 8 octobre 1044 p~H'Ja
partie intervenante Oll le tlcrs reeonslituant. La rete-
hue de l'Impôt n'étantplus possible, l'article!) prévoit
que l'Administration, avertie, recouvrera.directement
J'impôt cori Ire le créancier, .

Enfin, l'arficle 9 met l'application clb l'impôt aux
créances hypothécaires en harmonie avec les immu-
nités établies par l'article '2 ct avec le rpgirilc (It'S

sociétés pill' actions.

Art. 10.

Tandis que les avoirs monétaires, les dépôts de
sommes d'argen lot les contrats rl'ussurancc-vie cl de
capitalisation sc prêtent (I l'imposition par voie de
retenue en mains du débiteur ou du dépositaire, ce
procédé n'est pas utilisable au j:egal'd des actions et
obligations, des avoirs en or cl en monnaies étran-
gères ct des biens cl au Ires valeurs étrangères.' Mais
si t'inwosi tion ··rli recto el s pcrsonnclle de ces sortes
d'avoirs ne peut être évitée, il resle que les déclara-
tions qui ont été Jaites pal" où pour le propriétaire

. SUI' pied des arrêtés-lois du 6 octobre 1944, permet-
tent d'éviter au contrlbuable toute formalité nouvelle
et dÓnnenlà l'Aùminislrafion, mise en posses-
sion dun exemplaire dc ces déclarations, le
moyen d'établir, d'office, le montant de l'im-
pôt. Cc n'est qu'au ens Oll l'Administration ne dispo-
serail. pas des éléments nécessaires pour estimer les
avoirs-déclarés, que le contribunble Iournira, SHI'

demande, une déclaration ostimnfive. Les titres cotés
seront évalués pal' le receveur sur la basé du premier'
prix-courant qui sera publié après l'entrée en vigueur
de la loi (al.13),

[ 14 ]

den tot terugbetaling aan zijn schuldeaaar, van een
som gelijk aan 5 t. h. van het terugbetaald bedrag.
Ill' die male is Cl' inderdaad onverschuldigde beta-
ling gebeurd, vermits de wettelijke vermindering
van de schuldvorderlqgen tenbate van den schul-
denaar uitwerking heeft op datum van 9 Octo-
bel' 1944 ..
. Anders gaat het met de betalingen die' aan
den schuldeischer sedert 8 Octobec 1944 mochten
gedann zljn door de tusschenkomende parti] of den
reconstrueerende derde. Daar de inhouding van de
belasting niet meer mogelijk is, voorziet artikel 9
dat hel Bestuur, gewaarschuwd, .de belasting recht-
streeks laslens den schuldeischer zal invorderén.

Ten slotl;: brengt artikel 9 de toepassing der helas-
ling Ol> de hypothecaire schuldvorderingenIn over-
censtemmingmet de door artikel 2 ingevoerde
vrijstellingcncn met het stelsel derycnnootscha'ppen
op aandeelen.

Art. 10,

Terwijl de monetaire activa, de deposito's van
geldsornmen en de levensverzekerings- en kapltali~
sutiecontracten zich leenen lot belasting door middel
van lnhouding in handen :van den schuldenaar of
van den ûepositohouder, kan dat procédé niet aange-
wend worden VOOI' de aandeelen en obligatiën, de
activa in goud en in vreemde munt en de 'vreemde
goederen en andere waarden. Doch alkan de directe
en persoonlijke belasting van die soorten van activa
niet verrneden worden, toch makendè aangiften die

. door of V001' den eigenaar werden gedaan op 'grond
der bcsluitwetten van 6 October Hl44, hel rnogelijk
'den belastiugplichtige te ontstaan van elke 'nieuwe
Iormaliteit en verschaîîen zij aan het r Bestuur,
in het bezit gesteld' van een exemplaar valt die aan-
giften , hel middelom, ambtshelve, het bedrag
vau de belasting vast te stellen. Slcchts ingeval rhet
Bestuur nielover de noodige gegevens beschikt om
de aangegeven activa te ramen, zal de belasting-
pliehtigc, op verzoek, een schattende aang'iîte ver-
slrekken. De genoteerde effecten zullen doordenont-
vanger werdcn geraamd op grond van de eerste
prijs-courant die na de inwerkingtreding van de
wel zal worden bekendgemaakt (art. 13). ,

Dit door artikel 10 gehuldigd regime blijft nood-
zakelijk vreemd aan tIe aandeelen welke uitgegeven
worden door Belgische vennootschappen die ver-
plicht zijn nieuwe effecten uit tegeven tenbate van
de Schatkist (arl. 6) en van de activa van dezelfde
vcnnootschappen en van de Belgische rechtspersonen
die vrijstelling ' van de belasting genieten (art, 2,
's 1). .

Tandis que les nrticles précédents établissent une Tcrwijl vorige artikelen een zakelijke belasting op
imposition réelle ù charge de certains éléments bel- hepaalde Belgische bestanddeelen van de vermogens
gns d(~s palrimnlnos, sans sc préoccuper de la pc 1'- in voeren, zonder inachtneming van den persoon van
SOIHI.C·.du "propriétaire, l'article 10 l'si limité dans den eigennar, blijft artikel 10 in zijn toepassing
SCHI application aux avoirs des personnes qui ont en bepcrkt tot de verrnogens van .de personen die ln

. Belgiquo leur . domicile fi~eal, c'csl-à'"<.1i:c, .dans '\ België l~~nfiscaal domicilie hebbe~: d: w. z. wat de
l'ordre des personnes physiques, les habitants du . natuurlijke personen betreft, de RIJ.kslOwoners, en,

Ce régime, consacré pal' J'article ID, reste néces-
sai remeutótrn ngcr aux act ions émises par les, socié-
tés belges tenues de créer de nouveaux litres au
profil' du Trésor (art. 6), el aux avoirs des mêmes
sociétés .d d{\" personnes morales belges exemptées
de l'impôt (arl , 2, S 1).



royaumect, dans l'ordre des personnes morales, 'les
sociétés el organismes placés sous l'égide de la loi
belge. '

La notion d'habitant du royaume établie pR!' l'arti-
cle 10 est la même que celle établi» pal' l'article pre-
mier du Code des droits de succession et-l'arttcle B?
r1(~S lois .(;oordonnécs l'61alivHs nux impôts SUI' les
revenus.

Cependant, l(~ pl'ojd institue une présomption
juri« tont£unc!c conservation du domicile en Belgique
it l'égard de toute pel'sonne qui, il 11I1 moment quel-
conque entre le 9 mai 1940 elle 9 octobre 1944, :1 eu
dans 'notre pays son domicile ou le siège de Sa
fortune,

, .,

Par contre, il soustrait it l'emprise de l'urticlc 10,
d'une, part.,tcs avoirs des pcrsonnes physiques qui
ont, pendant toute la guerre, exercé nu Congo belge
'.rn emploi ou une profession quelconque, encore
qu'elles nuralcnt conservé la qualité d'habitant du
royaume; cl" d'autre part, les avoirs 'des exploitants
quiont leurs si(\gc~ tl'exploilation dans In Colonie
cxclusivemcn l., encore' qucIe sii~ge social ou le prin-
cipaléÙiÎlli'ssemcnt, arlrnirristrntif sc, trouverait en
Belgique. ',<

Arl. llül'12,
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.wat de rechtspersonen betreît, de onder bescher-
ming der Belgische, wet geplaatste vennootschappen
en inrichtingen.
, Hel door artikel 10 gehuldigd begrip Il nijksht~
woncr I) is hetzelfde als datgene ingevoerd door

"artikel 1 van het Wetboek cler Successierechten en .
artikel 37 del' sarnengesehakelde wetten op dé inkom-
stenbelastingen. '

Doch hel ontwerp behclst een verrnocden juris.
tenium van behoud van domicilie iùBèlgië, ten'
opzichtc van clken persoon die, op eenig tljdslip
tusschen 9 Mei 1940 en 9 October 1944" in ons rand
zijn woonplaats of denzetcl van' zijn vcrmogen heeft
gehad.
. Daarentegen onttrekt het aan .de toepassing van
artikellO, censdeels de vermogens van 'de natuur-
l ijke persouen clic gedurendc den ganschen oorlog
in BelgisehKongo eenige betrekking of beroep heb-
ben uitgeoefend, ook al hebben zijrle hoedanigheid
van Bijksinwoner behouden: en anderdeels, de ver-
mogens van de exploilanten die huu bedrijfszetels
uitsluitend in de Kolonie hebben, ook al is de maat-
schappelijke zetel of de voornaamsto administraticve-
inrichting in Belg ië gevestigd.

Art. 11 en 12.

Deze a rl ikelcn regclcn dell aanslag der actrva ôi~
in België in een onderneming belegd of-tot uitoéîe-
ning van een beroep aangewend zijn , I

Doch, terwijl urtikel Ll de invoering van forfaitaire I

grondslagen van aanslag voorziet, wat de landbouw- ,
exploitanten betrelt, omdat .de onderneming zich tot
dcrgel ijke wijze van heffing leent, ziet artikel 12
zich verplicht aan de underc personen die een
hcroepsbedrijvighcid uitocîenen, de schattende aan-
gifte van hun belegde activa te vragen.

Doch er wordt slechts een aangifle geëischt wan-
ncer de activa 50,000 frank overtreffen en de aan-
ge,'cr mag verwijzen naar zijn aangifte voor .de
inkornstcnbclastingcn over hel dienstjaar 1945, zoo
deze nang ille (1<,samcnstelling van de belegde activa :
aanduidt,

De controle Yan het Bestuur wordt uitgeoefend zoo
op de referenticaang ifte als op de eigenlijke aangifte.

De aang'ilte moetvgedaan. worden, welke ook
de rcchtskundige vorm van het bedrijf zij : indi-
vidueelc exploitalién , vereenigingen zonder rwinst-
oogrnerken , vennootschappen onder gezamenlijken

'namn, vennootschappen bij wijze van enkele igeld-
scliietiug waarvan het maatschappelijk vermogen
10,000,000 frank niel te boven gaat, coöperatieye
vennootschappen, kt'edielvereenigingeni' personen-
ven nootschappen met beperkte aansprakelijkheid,

, vl'(jcmde vennootschappen, enz.
Sont seuls dispensées cie l'obligation de-déclarer Zijn alleen vrijgesteld van den àangifteplicht : de

les pcrson nes rnoralését les sociétés belges rentrant rech tspcrsouen en de Belgische vennootschappen 'die
dU:;Jslcs prévi sions des articles 2, SI '(sociétés de droitl onder de bepalingen vallen van artikel . 2, S 1;:,

Ces articles règlenl l'imposition des avoirs investis
en Belgique dans une entreprise (HI af'Iectés ü l'exer-
cice d'une, profession.

Mais tandis que l'article 11 envisage J'ètannssement
dt bases forfaitaires de taxation en cc, qui concerne
les exploilan Ls agricoles, parce que l'en lrcprise sc
prêle it pareil procédé, l'article 12 se résigne à deman-
der aux autres personnes exerçant une activité pro-
Icssionncllc la déclaration estimative de leurs avoirs
investis.

Encore la déclaration est-elle seulement exigée
lnrsq ue les avoirs clépasscnl50,OOO francs; elle décla-
rani est-ij autorisó ù se référer il sa déclaration aux
impôts SUI' les revenus de l'exercice 1945, si celle
d éclaration indique'la conaisl ance des avoirs investis.
Le contrôle de l'Adminlstration s'exercera sur Ja
déclaration pal' référence comme sur la déclaration
proprement dite.

La déclaration 'doit. être Iaite.: quelle que soit
la f'orme jur-idique de l'cn1.r(~prise : exploitations indi-
viduelles, associations sans hu] lucratif, sociétés en
nom collectif', sociétés en commandite simple dont
l'avoir social ne dépasse pas 10,000,000 de francs,
sociétés coopératives, un'ions xle crédit, sociétés de
personnes Ù responsahil ilé limitée, sociétés' étran-
gères, etc.
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public ct associations de pouvoirs publics) et 6(socié.
tés par actions),

La déclaration doit contenir tous les éléments'
nécessaires pOU/' permettre d'étabiir le' montant de
l'impôt, et notamment la désignation précise et
l'estimalion' des biens et avoirs investis. R~ste:ht
toutefois en dehors de la déclaration, les biens et
avoirs imposés par ailleurs, li savoir: les immeubles
par nature (sauf si le revenu cadastral s'applique éga-
lemcntà l'outillage immohilisé par déstination), les
actions et parts clans les sociétés belges régies par
l'article 6, les hilletsde Ja Banque Nationale déclarés
ct 'non échangés, les dépôts d'argent en monnaie
nationale, les créances hypothécaires, les titres belges
et étrangers, les avoirs en or ct en monnaies étran-
gères, les biens situés à l'étranger et les valeurs sur
l'é~<mger.

Les dettes se rattachant à l'exploitation sont admi-
ses en déduction des avoirs investis. C'est pourquoi
le projet prévoit aussi la, déclaration des dettes, à
I'exceptiôn cependant du passif hypothécaire. La
déduction des dettes hypothécaires est déjà réalisée
par le jeu de l'article 9.

Toutes les précisions nécessaires devront être four-
nies pour permettre le contrôle dc l'Administration
quant à la réalité des dettes déclarées. Les articles 29
et 34 du Cqdc des 'droits de succession sont rendus
appliëables à la matière. D'une part, l'existence
des dettes déclarées doit être établie par les I
modes de preuveadmissibles en justice clans un débat
entre le créancier et le débiteur; d'autre part, l'Admi-
nistration a la faculté d'exiger la production d'une
attestation du créancier certifiant l'existence de là
dette.

Art. 13.

La questionclc l'évaluation des biens soumis' à
l'impôt sc pose pour les titres (belges cl. étrangers),
pour les biens et valeurs qui ont dû être déclarés à
l'Institut du change, ainsi que pour les avoirs investis
elans une entreprise.

L'impôt atteint les éléments. du patrimoine dans
leur consistance ct leur état à la dale du 9 octobre
1944. Toutefois, les dommages résultant d'un fail de
guelTc postörielll' doivent être pris en considération.

Les estimations sc f'eront sur pied de la valeur
vénaleau lor juin 1945, compte tenu éventuellement
des prix of'Iiciels fixés par le Gouvernement,

S'il s'agit de titres (belges ou étrangers) cotés en
bourse, Je receveur les évaluera d'office sur hase des
notations du premier prix courant mensuel qui sera
publié pal' le Gouvernement après lu mise en vigueur
de la présente loi.

t 16]

(publiekrechtelijke veil nootschappen en vereeni-
\, ,

gingen van openbare machten) en 6 (vennootsehap-'
pen "op aandeelen)'.

, De' aangifte moet alle noodzakelijke bestanddeelen
behelzen om de berekening van cie belasting moge-
lijk te maken en onder meer de nauwkeurigo aandnl-
ding en de raming der belegde goederen en activa
bcvattcn. Dienen eventueel.niet in -de aangifte ver-
meld, de elders aangeslagen goederen en 'activa, te
weten : de orrroerende goederen van nature (tenzij
het kadastraal inkornon ook slaat op de door bestern-
ming onroerend gernaakte nitmsting), de aandeelen
en deelbcwijzen in' Belgische vennootschappen,
beheerscht door artikel 6, de aangegeven en nict
omgeruilde biljettcn van de Nationale Bank, de gcld-
deposito' sin landsmun t, de hypot hecai re schuld \'0['-

dcringen, de Belgische en vreemde effecten , de activa
in goud en ici vreemde muni, de buitenslnnds gcle-
geng-oederen en de waarrlen op het buitenland.

De schulden in verband mel 'de exploitatie mogen
van cie belegde activa af'gctrokken wordcn. Daarom
voorziet het ontwerp evencens .de aangirtc der schul-
den, 'met uitzondering echter van het hypothecair
passief. De aftrek der hypothecaire schulden is reeds
verwezenlijkt door de werking van artikel 9. Alle
noodzakclijke nadere bijzonderheden dienen ver-
strekt om de controle van het Bestuur mogelijk te

• makcn.. wat betreft de werkelijkheid van de aange-
geven schulden. Artikelen 29 en 34 van het Wetboek
der Successierechten worden op onderhavige stof
toepasselijk gernaakt, Eensdcels client het beslaan
del' aangegeven schulden bewezen· dóor de in
rechte tocgelaten bewijsmiddelon in een debat Lus-
se hen schuldeischer en schu ldenaar ; anderdeels ber-il
hel. bestuur hct vermozen de voorlcmriuo- van ccn',' , ~ cb 0

11L1eslvan' clen schuldeischer le vorderen, waardoor
het bestaan del' schuld bevestigd wordt.

Art. 13.

De kwestie der sch atting van de ann hclasting
onderworpcn gocderen ri jst voor cie Belcische en

, " C ,

vreemde eff'ecten, vaal' de goedercn en, waarden ,
welke dienden aangcgcvcn hij hel Wisselinstituut,
alsrnede voor de in een ondernerning belegde activa.
, De bclàsling tref! cIe hostanddcelen van .het verrno-
gen volgens hun sarnenstelling en' hun staal op
9 Oclober 1944. Nochl.ans dient pc schade voortvloci-
end uit een loter oorlogsfeit in overwegi ng genomen.

De schattingcn gcschieden op voct del' verkoop-
waarde op 1 .Iuni 1945, in voorkornend h"Cval reke-
ning gehouclen mel cie door de Heg-cering vnstgestelde
olficieele prijzen. .

Gant het om heu rs genoteercle (Belgische of vrcerndc)
cffeeten, dan îaI de on Ivanger deze van arnbtswege
schatlcn op hasis .van de noleeringcn in de eerste
rnaanclelijksche 'prljscourant welke door de Regee-
ring na het in werking treden van ondcrhavige )~ct
znl gepubliceerd worden.



Art 14.
Afin de ménager les patrimoines modestes ct de

conférer (I ·la charge Iiscalc un caractère dégressif ,
le projet, après avoir imposé séparément les diffé-
rcnts éléments du patrimoine, s'attache à reconsi-
dérer la situation d'ensemble du redevable; lorsque
celui-ci est un habitant du royaume au sens de l'arti-

. clc 10.
Sur la masse imposable constituée par les immeu-

bles, les avoirs investis dans une entreprise, les titres
belges ct étrangers ct les avoirs étrangers, le contri-
buable, habitant du royaume, adroit à une franchise
d'impôt à concurrence d'une valeurde 50,000 francs.

L'abattement est augmenté de 10,000 francs pour
le conjoint du redevable et de 10,000 francs pour
chacun de ses enfants légitimes ou adoptifs, en vie
ou représentés li la date du 9 octobre 1944.

Il a paru équitable, lorsque l'impôt atteint le patri-
moine d'un chef de famille, que la franchise de base
soit réglée en Jonction du nombre d'enfants en vie
ou représentés, sans distinguer -si ceux-ci font Ou ne
font pas partie du 'ménage ou s'ils sont ou .ne sont
pas à charge de leur auteur. Ces règles s'inspirent des
dispositions similaires établies en matière de droits
de succession.

Il appartient au bónéliciairo de l'abattement de
fournir à l'Administration les éléments nécessaires
pour permettre son application. S'il possède êtes'
immeubles, l'intéressé les désignera sommairement.
Celle indication s'imposera particulièrement au cas
où l'abattement doit porter sur dès biens situés dans
un autre ressort de perception qUE} celui de son
domicile.

Arf. 15.
Les personnes mariées son l répu tées ne former

qu'une seule ct mèrnc personne pour l'application de
l'impôt: c'est l'association conjugale qui est prise
en considération.

Mais la femme séparée de fait de son mari pourra
demander à être regardée comme un contribuable
distinct. Si elle exerce- un commerce, elle déclarera
les avoirs investis dans son exploitation. L'es abatte-
ments prévus it l'article 14 seront répartis entre les

.deux époux séparés de Iait : chacun d'eux aura droit
Il une franchise de 30,000 francs augmentée de
5,000 Iranes pOllr chaque enfant issu du commun
mariage cl de 1.0,000 francs ponr chaque enfant issu
d'un autre mariage,

Les biens grevés d'usufruit sont imposés sans tenir
compte de l'existence de cet usufruit (art. 13). L'im-
pôt oousl.iluc, en dfel, une chal'geexlmbrdinaire de
la pfapr-irlll' loul entière. Mais il ne peut être question
d'en faire supporlet' le poids p~r le nu-propriétaire
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Art. 14..
Ten clndedêbcscbeideriverrnogéns te- on tzien en

aan den fiskälèn 'lasteehafnémend karakter tevcilec-
.nen,beschôinvd.het ontwerp, na de verschilletitle
b~standdeelenvan hct vermogen aîzonderlijkaange-
slagen te hebben , den gczamenlijken toestand van
den belastingplichtige, wanneer deze een Rijks-

. inwoner in den zinvan artikell0 is.
Op de belastbare massa bestaande uitde onroerendc

~ocdereh; de in eon onderncming 'belegde activa, de
Belgische en vrcemde ellecten en de vreemde activa,
heeft de belasüngplichtigc, Rijksinwoner, recht op
belastingsvrijdom len beloope eener waarde van
50,000 frank.

De aîtrek wordt Alet 10,000 frank verhoogd ",voor
elß(n) cchtgenobt(e) van denbelastingplichtige en
mel 10,000 Irank voor elk zijrier wettige of aangeno-
men kinderen, in Ieven of vertegenwoordigd op
\) October 1944.

Hetbleek billijk , wanneer de belnsting het veJ~mo-
gcn van een gezins.hoofcl tref't, elen grondslagvrijdom
. te regelen in functie van het aantalkinderen in leven
of vertegenwoordigd, zonder te onderscheiden naar-
gelang deze al dan niet varrhet gezindecl uitrnakcn
of al clan niet ton lasto van huu Verwekkcr vallen.
Die regelen zijn gegrondop in zake euccessierechtcn
ingcvoerde gelijkaardige bepalingen.

Het berust op hem die af'trek geniet, aan het
Bestuur denoodige gcgcvens teverstrekken om dien
al'lrck mogelijk.te maken,. Bezit hij onroerende goe-
dercn, dan duidt de betrokkene die in 't kort aan. Die
aanduiding zal bijzonclernoodig zijn, ingeval de
aftrck moet slaan op goederen clic gelegen zijn in een
.under belàstingg'cbieddan dat van zijn domicilie.

Art. 15.
Gehuwde personen worden geacht slechts één en

. denzelfrlen porsoon te vorrncn voor de toepassing 'van
de belasti ng : het is de huwnlijksvereeuigiug die in
aanmerking genomen wordt.

Maar de in Icite van haar man gescheiden vrouw
mag vragen om als ,afzonderlijke belastingplichtige
te wordcn beschouwd. Drij f,t ûj handel, dan zal zij
zclf de in lH1a1'bedrijf helegde activa aangeven. De
in artikcl 14 voorziené af'trek kenworden tusschen de
twcc Ieilelijk gcschcidcn eehtgenooten verdeeld : elk'
van hon heeft rechl op vrijstclling van 30,000 ftärik
plus 5,000 frank p'er nit hun huwelijk gesproten kind
en 10,000 J'rank voor elk nit een anderrhuwelijk

. gesproten kind.
Dc met vruchtgebru ik bezwaarde goederen worden

bclast zondcrrokcn ing te houdcn methet bestaan ~ari
rlat vruchtgebruik (ad. 1.3), D),.belasLing is imrriers
con bu ltcngcwone last van het gansehe eigendom.
Doch ct' kun, gecll sprake van zijn den last dnarvan
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seul. C'est pourquoi le projet, après avoir stipulé que I door den blooten eigenaar alleen té doen dragen.
Ic propriétaire cl l'usufruitier sont tenus indivisi- Daarom verwijst hct ontwerp, mlle hehben bcdóngen
blemcnt de l'impôt afférent aux biens grevésd'usu- dat de eigenaar en de vrùchtgebrulker ondeelbanr
fruit, sc réfère pour la réparfition de la charge entre gehouden zijn lot de belaatlug betreffende de mel
les deux intéressés. aux règles établies pal' l'arti- vruchtgebruik bezwaárde gocdéren,voor «le .rcpar-
cle 609 du Code civil: ou bien le propriétaire acquitte titie vanden las] tùsschén de twee bëtrokkenen, riaar
l'Impôt cl I'usufruitier doit lui tenircompte des inté- de door artikel 609 van het.BlfrgcriLik Wetboek ge-
rêts, tant quc dure son usufruit.vou bien l'usufruitier vcstlgdcregclcn : of'wel kwi] t de clgenaardcbeläs-
fait· l'avance du capital nécessaire cl le propriétaire ling en moet de vruchtgebruikêr hem '(leI) interes;
doit le lui J'embourser sans intérêt ti la fin de l'usu- daarop betalcn zooJangiijJl. vnichtgebruikdÜùj,t;
l'mil. ofwel schiet de vruchtgcbruiker het nóodige kapitaal

voor en moet de cigenaar het hem zonder .interest
terugbetal en bij hot cinde van het vruchtgébruik,

Zoo de eigcndom van ecu oru'oerendgoéd op 90tto-
bert 1944 bezwaard is -met een ontbindende VOOI'-

waarde of hét voorwerp vaneen geschil uitmaakt,
kan de nadcrhand ÙOOl' etc verwezenlijkingcler on t-
bindeude voorwaärdeoldoor deongunstige oplossing
van hel goschil buitcn bezit gestelde eigenaardereeds
gckwetcn belasting van den nieuwen eigenaar terug-
vorderen. De last van den provisloneelen aanslag
(art. 3) en van de bijbelasting (al't~. 4) rust voortáan
op bcdoeldcn nieuwon eigenaár. Daar debelastlng
slaat op hct vermogcn op 9 October 1944, was het van
belang nader te bepalçn welk lot beschóren is, aan de
vèrandcringen van eigendom (overlijdens, vervreern-
dingen, cnz.j welkeIn den loop van dien dag 'van
9 Oclober juist zijn voorgevallen. Volgens het ont-
werp wordt cr met die veranderingen geen rekening
gehouden : men beschouwt den toestand op 8 Octo-
ber 1944 te middernacht,

Si il ia date du 9 octobre 1944 la propriété d\m
immeuble est affectée d'une condition résolutoire ou
fa il l'objet d'un litige, le propriétaire, dépossédé ulté-
rieuremcnt pal' I'avènerncnt de la condition résolu-
toire ou, la solution défavorable du litige, pourra
récupérer l'impôt déjlJ acquitté contre le nouveau
propriétaire. C'est ;1 ce dernier qu'Incombe désormais
la charge de l'imposition provisionneble (art. 3) et' du
supplément d'impôt (art. 4).

Comme l'impôt se réfère au patrimoine existant au
9 octobre 1944, il importait ,cIe préciser le sort il
faire aux changemen ts xlc propriété (décès, aliéna-
tions, etc.) survenus au cours de la journée même
du 9 octobre. Le projet porte qu'Il n'est pas tenu
compte de ces changements: on considère la situa-
tion au 8 octobre 1944 à minuit,

Art. 16.

L'arUdc 16 sanctionne les relards dans la déclara-
tion prescrite par l'article 12 (avoirs Investis). ainsi
que les irrégularités constatées clans cette 'déclara-
tion : omission d'avoirs investis ct mention de .dettes
simulées ou étrangères ;1 l'exploitation on li la pro-
fession.

li est rappelé qu'à défaut de déclaration, I'Admi-
nistration peut arbitrer d'office le. montant des
sommes 'd lies (art. 12, dern ier alinéa).

Art. 17 fi 19.

L'objectif poursuivi par le Gouvernement en pro-
posant un impôt sur Je capital rend nécessaire l'adop-
tion de certaines mesures propres fi en assurer la
rentrée rapide :

10 Exigibilité il bref délai des sommes ducs;

.20 Compensation de plein droit du maniant de
l'impôt avec celuides obligations attribuées au con-
tribuable en contrepartie de ses avoirs bloqués;

Art, 16.

Artikel 16 betreîtde vertràgingen inde door arti-
kel 12 voorgeechreven aangifte .(belegde activa)

. alsrnedc de in die aangifte vastgestclde onregelmatig-
hcden: verzuim van bëlegde activa en melding van
gevcinsde schulden of van schulden die geen, ver-
bandIiouden mel de exploitatieoî met hel beroep.
EI' wordt herinnerd d'at, bij gemisvanaangifLc, het
'Bestuur hetbedrag der verschuldigde sommen van
arnbtswcgc mag beg rooten (art. 12, laatste alinea}.

Art. 17 tot 19.
Het doel dat .de Hegeering nastreeft bij het voor-

stellen eenerbelasting op het kapitaal, vergt ieen
zeker aantal maatregelen die een vlug binnenkomen
zullcn verzekeren:

.10 Opvorderbaarheid van de verschuldigde som-
men op korten termijn;

20 Compensatie van rechtswege tussohen hel be-
drag. van .de belasting en dit van de obligatiën die
nan elen bclastingplichtige worden toegekend in ruil
van zijn geblokkeerde activa;



3' PJ'Océdu1'C de saisie simplifiée obligeant les
dépositaires d'avoirs disponibles ou temporairement
indisponibles visés parles arrêtés-lois financiers, de

, payer, il la demande de l'Administration ct il concur-
renee des dits avoirs, l'impôt dû par les déposants:

4:" Extension de la saisie pratiquée en mains de la
banque qui a fait ou reçu une déclaration de titres en
exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, aux titres
qui lui seraient remis après la sai~ie;' .

5" Faculté pour le contribuable de sc libérer au
moyen de titres de fonds publics belges ou d'autres
valeurs cotées en bourse, à désigner par le Ministre
des Finances;

6" Faculté pour le Ministre des Finances d'accepter
des immeubles en paiement des sommes dues par. le
contribuahlc.

Des ,délais de paiement pourront être accordés par
le Ministre des Finances Oll son délégué, moyennant
garantie, s'il est établi que le redevable ne peul
s'acquitter de sa dette d'impôt qu'au prix d'un grave
préjudice. De plus, des mesures sont envisagées pour
permettre, en cas de nécessité, le paiement par sub-
rogatien des sommes ducs,' à l'intervention de cer-
taines institutions publiques de crédit.

Art. 20 à 23.

Les dispositions relatives aux moyens «le preuve ct
de controle sont inspirées des codes fiscaux, ct spé-
cialement du Code des droits de succession.

Art. 24:.

Conformément au droi] commun, l'impôt est sujet
ü restitution .lorsque la loi a Ué mill ap~liqlléc,
sail qu'une erreur de fait 011 de cirait ail été commise
par l'Administration, soit que les éléments permet-
tant. de réduire le maniant de l'impôt (justification
des dettes, indication de la situation de famille)
n'aient été fournis par le contribuable qu'après paie-
ment, '

L'action cu rnsl ilul iou esl prescrite après deux ans
ù compter du [Jnicrncnl. (art., 28, § 2).

Art. 25.
S'iuspirnnl d('~ dispositions similaires établies en

mnlière de luxes asslmilécs au timbre, h~ projet
acoordc ail Trésor 1111"privilège général ~1I1' les meu-
bles du déhilcur (',I. une hypothèque l~g(llc sur ses
immeubles.

L{\ privilège ne prend rang qu'après lous les privi-
. ](~gesinslilllé:-; par le Code civil ct le Code de corn-

. I

rnerce.
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3° Yerecnvoudigdc beslagprocedure die de deposi-
tohouders van beschikbare of tijdelijk onbeschlkbare
activa, bedoeld door de .Itnaneieele beslultwettén,
verplieht, op verzoek van het Bestuur en totbeloop .
van gezegde activa, de door de deponenten verschul-
digde belasting te hetalen ~ .

4° Uitbreiding van het ',beslag gelegd in handen
van de bank die een aangifte van effecten in ultvoe-
ring der besluitwet van f? October 1944 gedaan of
ontvangen heeït, tot de effecten welke haar na hel
beslag mochten afgegeven worden:

5° Vermogen voor den belastingplichtige zich te
kwijten door middel van Belgische openbare effecten
of andere ter' beurs genoteerde waarden, door den
Minister van Finànciën. aan te duiden:

6" Vermogen, voor den Minister van Financiën,
onrocrende goederen aan te nemen tot betaling van
door den belàstingplichtige verschuldigde sommen .'

De Minister van Financiën of zijn aîgevaardlgde
kan mits waarborg uitstel vari betaling verleenen, zoo
hel bewezen is dat de belastingplichtige zijn belas-
tingschuld. slechts tèn 'prijzeyan ernstige schade kan
betalen. Daarenboven worden maatregelen overwo-
gen om desnoods belaling van de verschuldigde som-
men door mdeplaatsstelling mogelijk temaken , door
bemiddeling van bepaalde openbare kredietinstel-
lingen.

Ar]. 20 tot 23. '

De bepali ngen betreffende de bewijs- en con trole-
middelen werden ingegevenrloor de belastingwet-
boeken en 'Inzonderheid door het Wetboek der, . ,

Successierechten ,

Art. ~.

Overeenkomstig het gemeen recht 'kan de belasting
worden terugbetaald bij verkeerde tocpassing van de
wct, hetzi] hel' Bestuur een missing in Ieite 'of ill

rerhle heeft begaan, helzlj de gegcvcns welke bclas-.
tingvermindering rechtvaardigen (bcwijs vanschul-
den, Inlichtingen omtrent den gezinstoestand) door
den belastingplichtige slcchts nu betaling werden
verstrekt.

De vordering tot teruggaaf verjaart nu lwee [aren
IcI' kencnvan de botalingaf (art. 28, § 2).

Art. 2f>.

Afgaande op soortgelijke bepalingen inzake met
hel zegel gelijkgestelde taxes, verleenthet ontwerp
aan de Schatkist een algemeen voorrecht op de roe-
rende, gocdcren van den schuldenaar eh een wette-
lijke hypotheek op zljnonroercnde goederen.

Hel, voorrecht nceml slcchts rang in na alle andere
door het Burgerlijk Wetboek en hel Wetboek van
Koophandel ingestelde voorrechlen.
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L'hypothèque légale est sounusc xans restriction
à la règle de la publicité, et 'ne revêt ~l aucun moment
Îe caractère occulte propre à l'hypothèque légale du
Trésor en matière d'impôts sur les revenus et de droits
de succession.

Art. 26 et 27.

Les amendes fiscales prévues pal' l'àrticle 265e1'ont
appliqùées •de -Iá même manière que les amendes
aIiulogues établies en matière de ilroits cie succession.

Les sanctions pénales commi nées pal' l'article 27
se justifient par la gravité d'une infraction portant
atteinte aux intérêts supér-ieurs de la Nation et de la
môrali'té .publique. '

Art. 28.

Les régles.relatives àla preseriptiori sont emprun-
tees, 'avec resadaptâtïoris nécessaires, aux disposi-
ti?ns du Code des droits de succession sur la matière.

Art.29.

Le regirne des poursuites établi pour les droits
d',eWI'egf~trcn\e.rit et de succession est étendu 1l I'im- .
pöt:;s~lr IJ' capital, dont lapcl'Ception sera confiée it
l'Administration de l'Enregistrement et des Dómai-
nes.

Art. 30.

Pour ne pas allonger inutilement les textes, l'arti-
ele30' se réfère à quelques dispositions du Code des
droitsde- sucoession et du Coc1e des droits d'enregis-
trement ct les rend applicables mutatis mutandis à
l'impôt sur le capital.

Void les textes, adaptés nu nouvel impôt.

Le Ministre des finances,

[ 20 ]

De wettelijke hypotheek volgt zonder eenige be-
perking den regel van openbaarmaking en bezit op
geen.. enkel tijdstip het occult karakter, dat eigen is
aan de wettelijke hypotheek van cie Schatkist in zake.
inkomstenbelastingen en sùcccssierechtcn.

Art. 26 en :ti.
De door artikel 26 voorziene fiscale boeten zullcn

worden toegepast op dezelfde wijze als de in zake
successierechten gevestigde gelijkaardige boeten.

De door artikel 'l:I gestelde penale straffcn worden
verantwoord door den ernst eener overtreding welke
de lioogcre belangen van de Natie en de openbare
zedelijkheid schendt.

Art.' 28.
De regelen betreffende de verjaring worden ont-

leend, met de noodige aanpassîngen, aan de desbe-
trellende bepalingen van het Wetboek cler Successie-

, rechten.

Art. 29.
Het regime der vervolgingen, gevestigd VOOI' de

registratie- en successierèchtcn.twordt ultgebreid tol
de belasting- op het kapitaal waarvan de inning aan
het Bestuur der Begistratleen Domeinen zal worden
toevertrouwd. .

Art. 30.
Om de teksten niet onnoodig lang te maken, VCl'-

wijst artikel 30 naar enkele bepalingen van het Wet-
beek der Successierechen en van het Wetboek del'
l\egistralierechten en maaktze mulatis mukiruiis van
toepassing op de belasting op het kapitaal. Ziehier
deze teksten, aan de nieuwe belasting aangepast.

De Minister- van Financiën,

G. EYSKENS.



CHARLES, PRINCE DE~BELGIQUE,

RÉ:GENT DU ROYAUi\IE,

A tous, présents et àvenil',· SALUT.

Sur la proposition des Ministres réunis en Conseil,

Nous AVONS ARRÈf«; ET ARRÊTONS:

Le Ministre des Finances est ehargé .de présenter,
en Notre nom; aux Chambres législatives, le projet de
loi dont la teneur suit :

Article premier.

Il est établi au profit de l'Etat, dans les conditions
déterminées par la présente loi, lm impôt extra-
ordinaire de 5 .% sur le patrimoine des personnes
physiques ct morales à la date du \) octobre 1944.

Art. 2.

~ I. Sont exemptés de .l'Impôt :
La Colonie, les provinces, les communes, les éta-

blissements publics et les établissements d'utilité
publique belges et congolais, la Société Nationale cles
Chemins de fer belges, la Société Nationale des Che-
mins de fer vicinaux, la Société Nationale des Distri-
butions d'Eau, la Société Nationale des Habitations
et Logements à bon marché et les sociétés d'habita-
lions ouvrières régies par les lois du 9 août 1889 et
du 30 juille 1892, la société coopérative « Fonds du
Logemenl de la Ligue des familles nomhreuses de
Belgique », la Société Nationale de la Petite Propriété
lerrienne et les sociétés locales où régionales agréées
par elle, la société anonyrne « Crédit Communal de
Belgique I), la société anonyme du Canal et des Instal-
lations Maritimes de Bruxelles et, les associations for-
mées selon les dispositions des lois du 18 août 1907
ct du lor mars 1922.
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KAREL, PRINS VAN BELGIË,

REGENT VAN lIET KONINKRIJK,

Aan allen, ieqeniuocrdiqen. en ioekomerulen; HEIL.

Op de voordracht van de in Raad. vereenigde
Ministers,

Wt.r nEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN.

De Minister van Financiën wordt belast, in Onzen
naarn, aan de Wetgevende Kamers, het wetsontwerp
in tc dienén waarvan de inhoud volgt :

Eerste artikel.

El' wordt ten behoeve van den Staat, onder de bij
deze wct bcpaaldc voorwaarden, cen buitengewone
bclasting van 5 l. h. ingevoerd "op het vermogen van
de natuurl ijke en rechtspersonen op datum van
9 October 1944.

Art. 2.

§ 1. Zijn van de belasting vrijgesteld

De Kolonie, de provinciën , de gemeenten, de Bel~
gisehe en Kongoleesche openbare 'inslellingen en
instellingen te algcmeenen nutte, de Nationale Maat-
schappij van BelgisehcSpoçwwegen, de Nationale
Maatschappij van Buurtspoorwegen, de Nationale

I Maatschappij , voor Watervoorziening, de Nationale
Maatschappij voor goedkoope Woningen en Woon-
vertrekken en de bij ç1Cwetten van 9 Augustus 1889
en 30 Juli 1892 behedrschte maatschappijen voor
arbeiderswoningen , de coöperatieve vennootschap
« Woningfonds der Groote Gezinnen in België li, de
Nationale Maatschappij voor den Kleinen Landeigen-
dom en de doorhaar erkende plaatselijke en gewes-
tclijke maatschappijen, de naamlooze vennootschap
« Gemcen lekrediel "an België J), cle naamlooze ven-
nootschap cler Brusselsche Vnart- en Haveninrichtin-
gen en de volgens de bepalingen der wettcn van
18 Augustus 1907 en 1 Maart 1922 opgerichte veree-
nigingen.



120

S 2. POllI' la perception de l'impôt, il est. fait,
abstraction :

l ~ Des immeubles exonérés de la contrlbùtionÏon-
cièrc en vertu de l'article 4; § 3 des lois cöordonnées
relatives aux impôts sùr les revenus, à coridition.qu'Il
ne soit pas mis Iinavant le lor janvier .1955, à I'affec-
tatien justifiant cette exonération; .

2° Des autres biens ct avoirs des organismes,
œuvres, fonds ct caisses ayant ou non la personnalité
civile, qui ne poursuivent aucun but lucratif, 10TS-

qu'il est prouvé qu'à la date du 9 octobr'e HlM ces
biens et avoirs étaient affectés directement et défini-
tivement aux besoins d'un culte public ou à des fins
de philanthropie, d'éducation, d'enseignement ou de'
prévoyance sociale.

Art. 3.

§ 1. Les immeubles par nature situés en Belgique
sont imposés provisionnellement et sans formalité à
raison d'une valeur égale au produit de la mullipli-
cation de leur revenu cadastral à la date du 9 octobre
1944 par un coefficient à déterminer par arrêté royal.

S 2. Si le revenu cadastral d'un immeublenouvel-
lement construit ou notablement modifié avant le
9 octobre 1944 n'a pas encore été révisé, il est pro-
cédé immédiatemen t à cette revision,

Si les biens ont été détruits ou endommagés par
suite d'un fait de guerre après le8 octobre 1944, il est
procédé immédiatement à la revisionc1u revenu
cadastral.

Dans tous les cas, le revenu nouveau sert de base
lt"la détermination de la valeur imposable.

S 3. La valeur établie pal' .application du présent
article est. réputée s'appliquer il chaque parcelle cádas-
trulc au prorata de sa contenance, POLIr les parcelles
bâties, elle est réputée s'appliquer cxcl usivcment aux
hâtirneuts.

Ar!. 4.

s 1. Si, aprf~s le 8 oclohrc 1û44 cl avant le 1'" jan-
vier 1955, un immeuble par nat ure sil.ué en Belgique
;1 ó!(' ou est l'objet d'une transmission par décès nu
d'un ar-le translatif ou déclaratif de propriété, un sup-
plérncnt d'impôt csl évcntucllumontoxigihlo àrnisor:
de l'cxcédcnf de fa valeur véu ale cie l'imrneuhle ù la
dale de III transmission ou de l'acte, sur la' valeur étu-
blic conformément 11 l'article 3. '

Sonl assimilées 11 des Irausrnissious par décès, les
Irnnsmissions visées aux articles 3,5 cl 6 du Code des
Droits de succession.

La valeur vénale imposable est réputée correspon-
dre à la valeur adoptée pOlir la perception du droit de
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§ 2. Voor de heîfing van de belasting wordt geen
rekeninggehouden met:

JO De krachlens artikel4, § a der samengescha-
kelde wetten .heh:cifcri:de dednkomstenbelastingen,
van grondbelasting vrijgesl<eldeol1l'oerende goede-
l'cri,op Vüonvaàrde dat,voor 1.,Janûatj i955, geen
einde wordt 'gemaaktaan debestemmihg,welke die
vrijstelling < rechtvaardigt:

. 2° De andercgocdcren en acûvavan de organis-
rnen.vwerken, Iondseru en kassen die al dan niet
roch tspersoon lij kheidbezi t ten en geenwi nstoogmer-
ken, nastreven , warmeër Jw@i;dt bewezen dàt,o,p
9 October 1944,(11e 'goederen eh activa rechtstreeks
en ·definitief warèn bestemd tot de behoeftènvan een
openbarën.eerëdienst, óf 'tot oogrnerken van mensch-
.lievendheid, opvóeding, onderwijs of soéiale voor-
zorg.

Art. ,3.

, § 1. De in. België gelegen van nature onroerende
goéderen worden provlsioneel en zonder Iormaliteit
belast op grond van een waàrde gelijk aan de uit- '
komst van de vcrmenigv'illdigJllg,yaÎ} hun kadastraal
inkomen op 9 October 1944 met cenbij koninklijk
besluit te bepalen co:ëfficfën t.

§ 2. Indien hct kadastraal inkomen vaneen vóór
9 October 1944 onlangs gebouwd of merkel'ijk gèwij-
zigd onroerend goéd nog niet werd 'herzien,wordt
dadelijk tot die herzieniug overgegaan. ,

Werden de goederen vernietigd of beschadigd
ingevolge een oorlogsfcitrna 8 October 1944, clan
wordt onmiddellijk tot de herziening van het kadas-
traal inkomen overgegaan.

In allegevallen c1ienthct nieuwe inkomen tot
grondslag voor de b'epaling van de belastbarc waarde.

/'

§ 3, Do ,hij tocpassing van dit artikel vastgestelde
waardewordt geacht op clk kadastraal perceel van
tocpassing Io zijn naar rato van de grootte vito dut
perccel. Voor dcvgebouwde perceelen wordt zi]
g(~achL uitsluitond op de gebouwen van tocpussing te
zij».

i\ ri. 4.
. , .

~ L J ndien, na 8 Octobcr 1944 en vóór 1 Januari
1955 cen in België gelegen van nature ortrocrcnd goed
hel. voorwerp is gcweest or wordt van cen ovcrdracht
bi] ovcrlijdcn of van cen akle1vaarbij cigendom
wordt ovcrgedrugen of aaugcwezcu.r'is een bijbelas-
Ling even tuccl ópvordcrbnnr nnar rato van, het excc-
dent rlor vcrkoopwaárde van hetgoed op den datum

" .. I
van de overdracht of van de akte, op de overeenkom-
stig nrf.ikel 3 bepaulde waarde. i ,

Worden met overdrachtcn door overlijden gelijk-
gcstcld, de ovcrdrachten bedoeld in artikelen3, 5 en6

-vnn hot Wetboék der Succcssièrechlen. , .
De belastbarc vorkoopwuardo wordt geacht 'overecn

le slemmen met de waarde nangenomen bij de hef'-
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succession Oll Je mutation par décès Oll till droil d'en- fing "an het recht van successie of van overgang bij
registrcmcnl. overlijden of vau het registratierecht. '.

Lorsque celle perception 110111\(: lieu II l'application Wannccr deze heffing aanleiding.geeft tot toepas- .
tI'lIIw ilment le' pour iusulfisance d'évaluation ou de sing eener boete wegens ontoereikendheid van s,.chal-
prix, il 1:51 ClICOUru, en outre, une urnendc égale .all ting of prijs, wordter boveridien een boetcopgelöo-
slIppI('IlICIlI d'impôt SUl' le capitul arfércnt au montant pen gelijk uan de bijbëlastlng op het kapitaal met
Ik l'iusulfisunce, ;'1 charge du débiteur til: l't' supplé- betrekking tot het bedràg dol' ontoereikendheid, las-
rneul , . lens den schuldcnaar van dezebijbelasting.

~i la transmission ou rade Ile douno pas lieu it Geeft de ovcrdracht of de. akte geen aanleiding tot
lrupôl, la valeur vénale est répulée correspondre ;1 lu belusting, dan wordt de verkoopwaarde geacht over-
valeur déc.larée on HU prix constaté, .,.';illlf apPlicaliOI.t J ecn Ic stemmcn met de aangegeven waarde of met den
lk I'urticle 20. La dernanrle d\~xpcrlise doil être uoli- vastgesteldçn prijs, bchoujlens tocpassing van al'Li-
riée dans lt·" deux ails ti eO/lll'ln de la déclaration ou kcl 20. De nan vraag om deskundige schatting moet
de 1'1~1l1'1~g-i"II'I'lI1enl de l'acte. I- hinnen twee jaar van de aangifte of van de registratie

vau de akte worden genotificeerd.
Lorsque tics irnmcubh-s qui n'ont pas subi l'imposi- Wanneer ouroercndc: goederen, waarop geen hij ....

tion supplénu-ntnirc, lont l'objet aH~C d'uulrcs biens hclusting WCI'll geheven, sarnen met anderc goederen
d'lin challg('owlIl de propriété, les intéressés sont hel voorwerp zijn van ecu vcrandcring van eigendom,
ll;nlls de fain- connaltn- la partiedu prix ou dc Ia zijn de betrokkenen gehouden tot kenn'isgeving van
valeur qui correspond aux dits immeubles. A défaut hel gedecltc van den p rijs of van de waarde dat met
de veni ilal ion, celle-ri est opén~l' d'office par Ic rcce- hedoclde onrocrendc goederen overeenslemt. Bij
WlII'. gemis van schifting wordt deze van amhtswege door

den ontvanger gedaan.
Werd de provisionecle belasting rceds voldaan op

hct tijdstip van cie akte of van de aangifte, 'dan ver-
melden partijen de waardc van hel goed bcrekcnd
overoenkomstig artikel 3. Bijgemis van dergelijke
vermclding wordt de belasting op de verkoopwaarde
bcrckend, zonder eenigen altrek. .

De 'bijbelasting wordt verevend en _betaald sarnen, .
met hel recht van successie of van overgangbij over-
Iijden of met het registraliel:echt waartoe de over-
.dracht of de akte eventueel aanleiding geeft. Ar-tike-
len 5 en 35 van het Wctboek der Begistratierechten
zij Il van toepassing.

Si litt moment de l'ade ou de lu déclaration I'impo-
sil ion provisionnelle il déjit I~lé réglée, les parties
mcntionnenl la valeur de I'irurncuhle établie confor-
mément il I'articlo 3. A. défanl de pareille mention,
I'imposition est établie sui, la valeur vénale, sans
aucune déducl ion.
, Le supplément d'impôt est liquidé cl payé en même
temps que le droit de succession ou de mutation par
décès on le droit <l'imrégislrt'menl auquel la trans-
mission ou l'ade donne éventuellement ouverture.
Les articles 5 et 35 <lu Code (les droits d'enregistre-
ment sont applicables. .

s 2. Le eonlribuabIe a la Iaculté d'offrir autlcipa-
l ivcrncnl le paiement du supplément d'impôt visé ail
présent article, sur la base de la valeur vénale de l'irn-
meuble il la dale cie l'offre.

L'offre du coulribuablc l'ail l'ohjet d'une déclara-
li'on qu'il remet au receveur des droits de succession
(l<Jnl'; le ressort duquel I'immcublc est situé, Le troi-
sième alinéa du S 1 du présent article est applicable à
la valeur déclarée.

§ 3. Un supplément d'impôt deviendra également
c.\i~jbIe il i-uisou de l'excédent de la valeur vénale nu
1'"' ·.janvier 10;');) sur la valeur etablie conformément
il l'article 3, ail regard· des immcuhics <{IIi, entre le
8 octobre 1944 et le re janvier 1955, n'auront pas fait
l'objet (l'IIIW transmission pal' décès, d'un acte trans-
lafif on fh'cIal'alir de propriété Oll cie la déclaratipn
prévue ail S 2 dil présent article. Un arrêlé royal
ri'glera les modn Iités de celle irriposil ion supplérncn-
tairo el pourra rendre applicables les dispositions du
S 2 du présent article.

§ 2. Het staat den belastingplichtige vrij de ver-
vrocgde belaling van de bi] onderhavig artikel be-
doelde bijbelasting aan tc bieden, op grond van. de
vcrkoopwaarde van het onroercnd goed op den datum .
van het aanbod.

llet aanbod van dell belastingplichtige maakl het
voorwerp uit van een aangifte die hij indient bij den
oritvanger van de successierechten in wiens ambtsge-
bied hel onroercnd goed gelegen is. De derde alinea
van § 1 van dit artikel is van toepassing op de aange-
geven ,vaarde. '

§ 3. Een bijbelasting WOI'dl eveneens opvorderbaar
naar rate vau hel excedent van de verkoopwaarde op
1 Jauuari 1955 op de ovoreenkomstig artikel 3 bere-
kendo waarde, .wat belreft de onroerende goederen
die, tusschcn 8 Octobcr 1944 en 1 Januari 1955, niet
het voorwerp zullen zijn geweest -van een overgang.
bij ovcrlijdcn, van een akte waarhij eigendom wordt
overgedragen of aangcwezen of van de bij § 2 van
dit artikel voorziene aangif'te, D~ wijze van heffing
van die bëlasting zal geregeld worden, bij ecn konink-
lijk besluit dat de bepalingen van § 2 van dit artikel
zal kunnen van toepassing rnaken.
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§ 4. Sauf pour les parcelles boisées, letaux du sup-
plérncnt d'impôt est majoré de 0.20 % pour chaque

. année entière qui s'est écoulée entre le 1" .janvier
1946 et la date du paiement.
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S 4. Behoudens voor de beboschte perceelen, wordt
de voet van de bijhclasting met 0.20 t: hv verhoogd
VOOI' elk vol jaar dat tusschen 1 Januari 1946 en den
rlalum van de bctaling is verloopen.

S 5. Ali regard des parcelles boisées, le supplé- S 5. Tcn opzichte van de bebosèhtc perceelen, is
ment d'impôt est dû an taux uniforme de 5 s. sur de bijbclastingvcrschuldigd tegen een cenvormigen
le prix ou la valeur vénale des coupes de bois eHec-· voet yan 5 th. op den prijs of de verkoopwaarde van
tuées après le 8 octobre 1944 cl avant le I" janvier de knppingcn gedaan na 8 October 1944 en vóór
1955, à moins qu'il n'ait été îait application du § 1 1 Janunri 1955, tenware SI of s 2 van onderhavig
ou du § 2du présent article. artikel werd toegepast.

Un arrêté royal règlera-les modalités de l'imposi-. Ecn koninklijk bcsluit zal de modaliteitcn van de
lion. . bclasting regelen.

§ 6, Pour l'application du supplément d'impôt, il
n'est pas tenu compte des constructions nouvelles
dont le redevable établit qu'elles ont été commencées
après le 8 octobre 1944.

S 7, Les immeubles aliénés sous condition suspen-
sive sont soumis au supplément d'impôt dans le chef
de l'aliénateur, lors de la réalisation de la coudition
suspensive, cl au plus tar-d Je L" janvier 1955.

Art. 5.

Les dispositions des articles 3 cl 4 ne sont pas
applicables :

10 Aux immeubles appartenant aux sociétés belges
'régies pal' l' article 6;

2° Aux immeubles industriels dont le revenu
_cadastral a été établi en tenant compte de l'outillage

immobilisé par destination;

.30 Aux mines, minières ct carrières.

Art. 6.

§ L Dans les sociétés belges civiles ou commer-
ciales, autres que celles visées à l'article 2, § 1, consti-
tuées sous la forme de société anonyme ou de com-
mandite par actions, le nombre des ac/ions cl parts
de toute catégorie émises, sous quc1que dénomina-
tion que cc soit, ayant le 9 octobre 1944, est aug-
menlé de 1/20. Les sociétés sont tenues de créer de
nouveaux titres.

Les sociétés en commandite simple dont l'avoir
social au 9 octobre 1944 représentait une valeur de
10 millions de francs ou plus, sont tenues de créer
<losparts nouvelles conféran I un droit égal à 1/.21 du
total des droits attachés li l'ensemble des paris cxis-
tant au 9 octobre 1944.

Les dispositions qui précèdent sont également
applicables aux sociétés qui ólaicnt en liquidalion li
la dale du 9 octobre 1944.

Elles ne sont pas applicables aux sociétés soumises
au régime établi par l'article I" de la loi du 21 juin.

S 6, Voor de toepassing van de hijbelasting wordt
gcen rekening gehouden mel {le. nieuwe gebouwen
indien de bolastlngplichtige het bewijs levcrt dat de
werken na 8 Octobcr 1944 wcrden begonnen.

S 7. De onder schorsende voorwaardc vervreemde
onroerende gocderen worden in hooïde van den ver- .
vrccmdcr 'aan de bijbclasling onderworpen bij de
vervulling van de schorsende voorwaarde,. en ten
laatste op -i. Januari 1955.

Art.5.

De bepallngcn "an artikelen 3 en 4 zijn niet van
toepassing :

I" Op de onroerende gocdcren behoorcnd aan de
door nrtikel 6 beheersch te Belgische vennootschap-
pen;

2~ Op de indust rieelc onrocrendo goedercn waar-
van hel kadastraal inkomen werd vastgesteld met :
inachtneming van de uilrusting cDc onroerend door
bestemming is: .

3° Op de mijnen. groeven cngraverijen .

Art.6.

S 1. In de Belgische burgerlijke of handelsven-
nootschnppen , andcre dan deze bedocld bijartikel 2,
S 1, opgericht onder vorrn van naamlooze vennoot-
schappcn of van commanditaire vennootschap op
aandcelcn, wordt hct aanlal aandeelen endeelbewij-
zen van alle categoriën, onder welke benaming ze
ook werden uitgegcven vóór 9 October 1944, met
1/20 vcrhoogd. De vennootschappen zijn ertoe
gchoudcn nicuwe cffectcn te creëeren.

De vcnnootschappen bi] wijze van ecnvoudige
geldschieting wicr maatschappelijk bezit op9 Octo-
ber 1944 ccn waarde van 10 rnillioen frank of meer
bedrocg, zijn crtoe gehoudcn nieuwe aandeeIen te
crcëcrcn recht gcvend op 1/21 van het totaal der
rechten vcrbonden nan de gezamerilijke op 9 Octo-
ber '1944 bostaandc aandeclen.

Vorcnstaandc bepalingcn zijn cvcneens van toe-
passing op de vcnnootschappcn die op 9 October 1944
in Iiquidatie warcn. .

Ze zijn niet van toepassingop de vcnnootschappen
ondcrworpen Han het regime van artikel 1 van de



1927, rclutivc á l'Impôt sur les revenus des entre-
prises coloniales.

Les litres nouveaux confèrent tous les droits et
avantages qui étaient attachés ~t la datedu 9 octobre
1944 aux actions et parts correspondantes.

Ils sont attribués de plein droit à I'état en paiement
de l'impôt afférent. al~x dites actions et parts. Ils 'sont
timbrés gratüitement.

S 2. Les restrictions statutaires aù droit de dispo-
si lion des actions et parts de la société émettrice ne.
sont pas applicables aux acüons ct parts attribuées à
l'Etat. '

Par dérczation à l'article 206 des lois coordonnéeso ,
sur les sociétés commerciales, la société émettrice
pourra racheter les dites actions ct parts el 'aura un
cirait clepréférencc en cas de vente hors bourse.

Encasd'appelde capital , J'ElaL a la faculté d'ahan-
donner les titres non entièrement libérés, qui lui
sont attrib II(~S en cxécul.ion ti li P réscn! fi rl.icle.

L'Etat n'exerce pas le droit de, vote attaché aux
titres qui lui sont attribués. Il n le droitde se faire
représenter aux assemblées générales des actionnaires
et de prendre connaissance, sans déplacement, des
livres, de la correspondance, des :procès-verbaux cl
généralement de toutes les écritures de la société. Il
peut poursuivre en justice l 'annulation des actes fails
par la société nu préjudice de ses intérêts.

S 3. Si une société visée au S 1 établil qu'elle pos-
sédaità la date clII 9 octobre 1944 des actions ou parts
émises par une autre société belge constituée sous la
forme de société anonyme ou de société en comman-
dite par actions, l'Etat lui attribue, à concurrence du
vingtième des dites actions possédées par elle, des
titres créés pal' J'autre société en exécution du dit
paragraphe.

§ 4. Les modalités des attributions prévues au pré-
sent article seront réglées par arrêté royal.

Celui-ci pourra sanction ner les contraventions au
§ 1 du présent article ou aux mesures d'exécution :par
des amendes fiscales ne' dépassant pas un millième
du capital social par semaine de retard,

Il pourra également sanctionner toute déclaration
inexacte faite par la société en vue de l'application
du S 3, par des amendes fiscales ne dépassant pas Je
montant du préjudice que hi contravention aurait pli

causer au Trésor,

Art. 7.

§ 1. En acquit de l'Impôt afférent aux avoirs visé!'
aux articles 15, 16, 17bis et 18, de l'arrêté-loi du
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wet van 21 Juni 1927, bctreffendc de belasting op de
. iukomsten der koloniale ondernemingen.

Die nieuwe effecten geven âne rechten on voor-
deelen die aan de correspondeerende aandcelen en
deelbewijzen op 9 October 1944vcl'honden waren.

Ze worden rechlens aan den Staat toegekend ter
betalmg van de belasting op voornoemdeaandeelen
en deelbewijzen. Ze worden kosteloos gezegeld.

S 2. De statutaire beperkingen van hel recht om
over de aundeelen en deelbewijzen der ermiUeerende
vennootsohap te beschikken zijn niet van toepassing
op de aan den Staat toegekende aandeelen en deel-
bewijzen.

Bij afwijking van artikcl 206 der samengescha-
kelde wellen op de handelsvennootschappen, kan de
emittcerondc vennootschap bewuste aandeelen en
deelbewijzen inkoopen en heeftvoorkeur bij verkoop
buiten de beurs .
. Bij oprocping van hel kapitaal, heeft de Staat het
vërrnogcn de niet-volgestortc eîfecten over te laten,
die hem werden toegekend bij toepassing van onder-
ha vig' artikel.

De Stnntoelcnt hct sternrecht, verbonden aan de
Item toegckende cffecten, niet uit. Hij kan zich op de
algemeene vergadcriugen del' aandeelhouders laten
vertcgen woordigen en, zonder verplaatsing , kennis
nemen van boeken, briefwisseling, notulen en, over
het algcmeen, van alle schriîturen van de vennoot-
schap. Hij kan de nietigverklaring der door de ven-
nootschap in strijd mel zijn belangen gedane hande-
lingen in rechte vervolgen,

S 3. Indien een in S 1 bedoelde vennootschap be-
wijst dat 'ze op 9 October 1044 in het bezit was van
aandeelen of deelbewijzen uitgegeven door een andere
Belgische vennootschap, opgericht onder vorm van
naamlooze vennootschap of van commanditaire ven-.
nootschap op aandcelen, kent de Staat haar ten be-
loopcvan het twintigste der in haar bezit 'Zijndè voor-
nocmde aandeclcn , effecten loc, door die andere
vennootsehap in uitvoering van voormelde paragraaf
gecreëerd.

S 4. De modaliteitcn van 'de in onderhavig artikel
voorziene toebedcelingen zullen bij kon'inklijk be-
sluit worden geregeld.

Dit koninklijk besluit zal de overtredingen van S 1
van dit artikel of van de ultvoeringsmaatregelen kun-
nen bestraffen door fiscale boeten die niet hooger
mogen zijn dan. een duizcndste van het maatschap-
pclijk kapitaal per week verwijl.

Hot zal eveneens elke onjuiste aangifte van de ven-
nootschap met het oog op de toepassing van § 3 kun-
nen beslruffen met fiscale boeten die het bedrag niet
Ic boven gaan van het nadeel dat de overtreding aan
de Schutkist kon berokkenen.

I Art. 7.
§ 1. Tot kwijting van de belasting op de activa

bcdocld bij artikelen 15, 16, 17bis en 18 van de
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6 octobre 1944 modifié, relatif aux. billets de la Ban-
que Nationalede Belgique et aux dépôts d'argent en
monnaie nationale, à l'article 6 de I'arrêté-loi du
12 octobre 1944 ordonnant le retrait de certains tim-
bres fiscaux, aux. at'Lic1es13, 14, 15 et 17 de I'trrrêté-
loi du28 octobre 1944 relatif àl ' échange et au dépôt
des billets de banque allemands et belges'. dans les
territoires q ui ont été placés sous régime administra-
tif allemand .et aux articles 1, 3 et 6 de l' arrêté-loi du .
5 février 1945, complétant et modifiant les dis:posi-
tions de l' arrêté-loi du 6 octobre 1944, ii est opéré
pal' les dépositaires au profitde l'Etat,uùe. retenue
de 5 % calculée sur le montant du compte au9 octo-
bre 1944 augmenté éventuellement du montant libéré
pal' application cie l'arrêté ministériel du 28 octobre
1944 ou ·de celuidu 25 novembre 1944.

§ 2. Sont exemptés de celte retenue :
1 ° La partie libre des dépôts effectués auprès do

la Caisse Générale d'Epargne ct de Retraite, des
caisses d'épargne -communales OLLdes caisses d'épar-
gnc privées et aubres établlssernents visés pal' l'arrêté
royal n° 42 dù Ifidécenîbre 1934, à.concurrence d'un
montant de 20,000 francs; .

. 2° La partie libre des autres dépôts, à concurrence
d'lin montant. de 5,000 Irancs:

3° Les avoirs des sociétés régies raI' l'article 6.

§3. La retenue est, le cas échéant, imputée
cl'abord SUI' les a voirs bloqués et subsidiairemen t sur
les avoirs rendus temporairement indisponibles.

Lorsque le montant du.compte, à la date cie l'entrée
en vigueur de la présente loi, est iuférleur au mon-
tant ù retenir, l'organisme dépositai re est len u d'en
aviser le fonctionnaire désigné pal' le Ministre des

'Finances. En ce cas, la somme qui n'a pu être rete-
nue est recouvrée par l'Administration à charge du
titulaire du compte.

§ 4. Un arrêté royal réglera les modalités du ver-
sement au Trésor des retenues visées aux § § 1 el: 3.
]I pourra sanctionner les contraventions à ses dispo-
sitions par des amendes fiscales ne dépassant pas le
montant jlu vpréjudicc que la. contravention aurait
pu causer au Trésor,' ou 1,000 francs par semaine de
retard.

Art.8.
§ 1. Sont soumises 11 I'impôt, dans lecher des

entreprises d'nssurauces sur la vic et des entreprises
de capi talisation ayan t en Belgique un. siège quel-
conque d'opérations, les réserves matliématiques,
telles qu'clles cxistuicnt fl la elate du 9 ocfobrc 1944,
afférentes aux contratsdont l'exécution dépend de
la durée de la vic humaine ct aux contrats de capita-
lisation.
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gewijzlgde besluitwet van 6. October 1944, betreî-
fende de .biljetten van de Nationale. Bank van België
Cil de gelddeposito'sIn landsmunt, bi] artikel 6 van
de besluitwèt . van 120etohél' 1944. waarbij zekere
Iiscale zegels 'uilden omloop onttrokken worden, bij :
nrLikelen 13, 14,: 15 en)7 van de besluitwet van
280ctöber 1944 hetr,effende de ruiling en de neer-
legg~ng' vande Duitsche en Belgische bankbiljetten
in de gébieqendie onder Duitsch administratief
.regime werden geplaátst en bij artikelen 1, 3 en6
van de besluitwet van: 5 Februari 1945 houdende aan-
vullingen wijzigïi~g van de bepalingen der besluit-
wet van 6 Octobcro1944, wordt, ten bate van-den
Staat, door den depositohouder een afhouding ge-
daan van 5 t. h. berekend ophet bedrag van de reke-
Iring Or) 9 October 1944,evel1tueel verhoogd met .het
bedrag vrijgestelt] iutoepassing vanhet ministerieel
besluit van 28 October 1944 of vandat van 25 Novem-
ber 1944.

~ 2. WOl'elen van deze afhouding vrijgesteld :,
1" Ilet vrije gedeelte van de deposito's bij de

!\lgemeene Spaar- en Lijîrentekas, de gemeentelijke
spaarkasscn of de private spaarkassen en andere
instellingen bedoeld bij het koninklijk 'besluit n' 42
van 15 December 1934, len beloope van een bedrag
van 20,000 fraùk;'

2° Het vrije gedeelte van de andere deposito' s, ten
beloope van een bedrag van 5,000 frank;

3°· Het bezit van de onder toepassing van artikel 6
vallende vennootschappen.

'§ 3. In voórkornend geval wordt de af'houding
eerst gedaan op de .geblok keerde en subsidiair op de
tijrlelijk onbcschikbaar gestelde activa.

Wnnrieer· het bedrag van de rekening op den
dátum van hot van kfacht worden van deze wet lager
is dan he] in te houden bedrag , dienthet organisme
dat de activa onder zich heeft,den door het Ministe-
rie van Financiën aangeduiden ambtenaar hiervan
in k ennis le stellen. In dit geval wordt. de niet inge-
houdon sont door hel Bestuur ingevorderd ten laste
van den titularisder rekening.

§ 4. Een koninklijk besluit zalde 'modaliteiten
van stortingaande Schatkist, der in SS 1 en Sbe-
doelde alhoudigen regèlen. Het zal de overtredingen
van zijn beschikkingen kunnen bestraffen met
fiscale boeten, die niethooger, mogen zijn dan hetzij
het bcdrag van het nadeel clat de overtreding aan de
Scha tkist hecft kunnen berokkenen, hetzij 1,OOQ
frank per week verwijl.

. Art. 8.
S 1. Wordeh iaan de belasting onderworpen, "in

hoof'de van 'deIevensverzekeringen- en kapitalisatie-
ontlornemingen die eenigerlei zetel van verrichtingen
in België hehben , dewiskundige reserves,zooals ze
op da lum van \:)October i944 bestonden, in verband
met contracten waarvan de uitvoering van den duur
van hct menschertlevon afhangt en met oapitalisatle-
contracten.



Sont assimilées aux entreprises d'assurances sur la
vie, les institutions publiques ou privées de pré-
voyance, y compris les caisses ou institutions patro-
nales de prévoyance créées au sein (l'établissements
privés,

Il n'est pas tenu compte des réserves afférentes :
. .

l°A des capitaux assurés ne dépassant pas 50,000
francs;

20 A des contrats cie capitalisation lorsque le mon-
tant payable li fin de période ne dépasse pas 50,000

. francs et que le contrat contient une promesse {le
prêt hypothécaire; .

30 A des assurances souscrites par les employeurs
au profit de leur personnel ct sans réserve (l'un droit
'de rachat;

40 A des assurances souscrites en exécution des
.Iois des 21 juillet 1844, 18 juin ct 1er aoùt 1930,
modifiées ou dé la loi du 15 décembre 1937;

" 50 A des contrats qui sont venus ft échéance ou
qui ont fait l'objet d'un rachat entre le 8 octobre 1944
et la date de l'entrée en vigueur de la présente loi.

S 2. Un UlT~té royal ri~glera les modalités de I'im-
position et les effets de celle-ci sur les droits ct obli-
gations tant des contractants que des tiers bénéfi-
ciaires.

Cet arrêté royal pourra sanclionner les conlravcn-
tions à ses prescriptions par des amendes fiscales né
dépassant pas sail le montant d Ll préjudice .qlle la
contravention aurait pu-causer au Trésor, sail 1,000
francs par semaine de retard. .

S 3. Si le contrat est venu à échéance ou 'a fait
l'objet d'un rachat après le 8 octobre 1944 et avant
J'entrée en vigueur de h~ présente loi, l'entreprise
effectue sur les sommes dues au contractant ou au
tiers bénéficiaire une retenue égale à 5 % de la
réserve mathématique afférente au contrat, telle
qu'elle existait à la date du 9 octobre 1944.

Les modalités du versement au Trésorde la somme
retenue sont réglées pal' arrêté royal.

A défaut de pouvoir opérer la retenue, l'entreprise
doit en aviser le fonctionnaire désigné par le Ministre
des Finances, En cc cas, la somme qui n'a pu ètre
.retenue est recouvrée par l'administration à charge
du bénéficiaire.

Art. 9.
§ 1. Sans préjudice de l'article 12, l'impôt est

appliqué sans lenir compte des dettes grevantle patri-
moine du contribuable. . '
. Les créances garanties par un droit de privilège ou
d'hypothèque sur un immeuble situé en Belgique ou
sur un navire ou bateau immatriculé en Belgique,
sont réduites au profil du débiteur, de plein droit et à
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'I Worden met lcvensvcr7.ekeringetiondernemingen

gcli ..i.kg..esteld, de .o.p•..e...l.l..bare ....of pal.'Licnliere voo.rzOi,gS-
instellingen, met inbegripvan .de in den schoot vatî
particuliere in~;ichtin'~en opgerichte partronale voor-
zorgskassetï :of -instèllirîgën, . .

Er wördt geen rekening gehouden met reserves in
verband met:

lOVerzekerde kapitalen die geeri 50,000 frank te
I boven gaan;

20 Kapltalisatiecontraotcn , wanneer het einde ter-
mijn betaalbaar bedrag ..,50,OOO frank niet overtrcît
en het contract een belof'te vanhypothécaire leening
inhoudt ; .

3" Verzekeringen ondersohrevcri door werkgevers
ten batc van hun personcel zondcr voorhehoud van •
inkooprecht ;

4" Verzeket'Ïtlgen onderschreven ter voldoening
van de gewijzigde wetten van 21 Jul! 1844, 18.hini
en 1 Augustus 1930 of van de wetvan 15 December
1937;

50 Contracten die.tusschën 8 October 1944 en den
dntum van inwerkingtreding dezerwet vervallen zijn
of het voorwerp yan een inkoop hebben uitgemaakt.

§ 2, De modaliteiten van den aaIlslagen de uit-
wCJ'king ervan op derechtcn en verplichtingen zoo-
wel van decontractanten als van dcderden-voordeèl-
houclers zullen bij koninklijk besluitworc1en
geregeld.

Bedoeld koninklijk besluit' zal de overtredingen
van zijne voorschriften mogen bcstraffen met fiscale
geldboeten welke hetzlj hel bedrag van het nadeel
dat aan de .schatkist zou kunnen berokkend zijn,
hetzij 1,000 frank per week verwijl , ilÎet te boven
gaan.

§ 3. Indien hetcontract na 8 October 1944 en vóór
'de inwerkingtred ing dezer wet ver:vallenis of het \

voorwerp van een inkoop heef't uitgemaakt, doel de
onrlernerning op de aan den contractant of aanrlen
derde-voordeelhouder vcrschuldigde sornmen een
ulhouding gelijk aan 5 t.h. de-r wiskundige reserve
van hetcontrat, zooals zij ap9 Oclobèr 194.4bestond,

De rnodaliteiten van storting in de Schatkist van
de ingehouden som worden bij koninklijk. besluit
geregeld. . .

Mocht de onderneming niet bi] machte' zijn de
inhouding le doen, dan dicnt zij dcndoor 'het Minis-
lerie van Financiën aanged uiden arnbtenaar hiervan
te verwittigen. In dit geval wordt dcnict ingeholiden
som ingcvorderd door hetBestuur ten laste van den
gerechtigde. .

Art.9.
§ 1. Onverminderd artikel 12, wordt debclasting

toegepast zonderrekening tehoudcn mel de schul-
den die hel vermogen van den belastlngplichtige
bezwaren. .

De schuldvnrderingen die gewaarborgd worden
door ecn voàrrechl of'hypotheek op in België gelegen
onroerende goedercn of op een in Belgié geïrnmatri-



120

la date du 9 octobre 1944, à concurrence d'une
somme égale ti 5 % de leur montant en capital, ct des
ititérêts courus. aprùs ' la première échéance qui a
suivi ladite dale,

Si la créance est remboursable par annuités, la
réduction s'applique à partir de la deuxième annuité
venant à échéance après le 8 octobre 1944.

§ 2. Si le créancier est une personne morale l'en-
trant dans les prévisions de I'article â, § 1, ou de I'arti-
cIe 6, Trésor lui bonifie une somme égale aumontant
en capital dont le débiteur est libéré pal' .applicatlon
du présent article, augmentée d'un intérêt 'au taux
de 4 % l'an à compter du 1"' janvier 1946. Cette boni-
fication peut être cffectuée au moyen de titres de ln
DeUo publique.

S 3, Lorsque les biens hypothéqués son t exemptés
de l'impôt sur Ic capital à la faveur de l'article 2, le
débiteur est tenu de payer, sans autre avis, dans les
deux mois de l'entrée en vigueur de la présente loi,
au bureau des droits de succession, de son domicile

. ou de son siège social ou administratif, une somme
égale au montant dont il est libéré par application du
présent article, Il en est dc même proraia prcrali«
si une partie seulement des biens. hypothéqués est
exempte de l'impôt.

S 4. En cas de prêt ou {l'ouverture de crédit corn-
parlant reconstitution du capital prêté, au sens de
l'arrêté royal no225 du 7 janvier H)36, la partie inter-

. venante ou le liers reconstituant effectue llllC retenue
de 5 % sur Ie capital reconstitué lors de la première
échéance suivant le 8 octobre 1944 cl en considérant
comme payée l'annuité oxigiblc il celte échéance.

Les modalités de versement au Trésor de la somme
reten ue sont réglées pa r arrêté royal.

A défaut de pouvoir opérer la retenue, J'entreprise
doit en aviser le fonctionnaire désigné par le Minis-
Ire des' Finances. En cc cas, la somme qui n'a pu être
retenue est recouvrée par l'Administration 11 charge
du bénéficiaire.

Art. 10.

S 1. Son I imposés sans Iormal ité, lorsq Il'ils appar-
tiennent it un hnbitunt du Royaume ou à une per-
sonne morale helge. autre que ~elles rentrantdans les
prévisions de l'nrticle 2, !i l, ct de l'article 6 :

10 Les titres jlllfl'es que let; notions et parts des
socités belges rentrant dans les prévisions de l'arti-
clc 6, déclarés en exécution de I'arrêté-loi du 6 octo-
bre 1944, relatif aux titres belges ot étrangers:
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culeerd schip of boot, worden op 9 Octoher 1944 van
reohtswege ten gunste van den schuldenaar vermin-
derd tot beloop van 5 t.h. van hel bedrag van 'het
kapitaal en de: sedert den eersten vervaldag na dien
datum geloopen interesten.

Indien de schüldvórdéring terugbetaaŒaar· is bij
anrïuïtelten, is de verminderingtoepasselijk te reke-
nen van de tweede annuïtelt die vervaltna 8 Octo-
ber 1944.

s 2. Is de schuldeischer een rechtepersoonvallend
, onder de voorzieningen van al'tike12, § 1, Of van arti-
kel 6, dan vcrgoedt de Schatkist hem elen 80m gelijk
aan het bedrag van het kapitaalwaarvun de schulde-
naar bij toepassing van onderhavig besluit bevrijd
is, vermeerderd met een interest tegen ~4t. h. "s jaars
van 1 Januari 1946 al. Deze vergoeding kan geschic-
den in effecten van de openbare schuld.

S 3. Wanneer de met hypotheek bezwaarde goede-
ren ingevolgeartikel 2 vrijgesteld zijn van de belas-
ting op hel kapitaal, is de schuldeuaar er toe gehon-

, den, zonder verdet bericht, binnerrde twee maanden
na de inwerkingtreding. van ondèrhavige.wet, op hel
kantoor der succcssierechten van zijn domicilie' of
van zijn maatschappelijken of bestuurlijken zetel,
een som te.betalen, gelijk Mn het bedrag waarvan hij
bevrijd is hij toepassing van onderhavig artikel, Het-
zelfde geldt prortüa proraiis, indien sleohts eerrdeel
del' met hypotheek hezwaarde goederen van de bclas-'
ting is vrijgesteld.

S 4. In geval van leening- of kredietopening mel
wedersamenstelling van het geleend kapitaal, over-
eenkomstig hel koninklijk besluit n' 225 van 7 Ja-
nuari 1936; past de tusschenkomende partij of de
reeonstrueerende derde een afhouding Van. 5 t. h.
toe op het bij den eersten vervaldagna 8 October 1944
wedersamengesteld kapitaal; de op dezen vervaldag
opeischbare annutteil wordt als betaald aangezien.

De rnodaliteiten van storting der. afgc;houdcn
som aan de Schatkist worden geregeld bi] koninklijk
besluit.

Kan de onderneming de afhouding niet toepassen,
dan moet zij den door den Minlstervan Finnnciên
aangestelden ambtenaar daarvan kennis geven, In dit
geval wordt de som die niet kon afgehoudcn worden ,
ingevorderd door hel Bestuur lastens den vóordeel-
bouder.

Art. 10.

§ 1. Worden zonder Iorrnaliteit belast, wanneer ze·
bchooren aan een Rijksinwoner of aan een anderen
Belgischen rechtspersoon dan clic welke vallen onder
de voorzieningen van artikel 2, § 1, en artikcl 6 :

l°De andèreeffectcn dari de nandeelen on deelbe-
wijzen in Belgische vennootschappen vallende onder
de voorzieningen van artikel 6, aängegeven in uit-
voering der besluitwet van. 6 October 1944, betref-

" fende de Belgische en vreemde effecten;
,;
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2° Lés biens el valeurs autres que les titres, décla- I 2· De andere goederen en waarden dan de effec-
rés en exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, ten, aangegeven in uitvoering der besluitwet van
relatif à la déclurnlion des avoirs en or ct en monnaies 6 October 1944, betreffende d'e aangifte van VCI'mo-

étrangères, des biens situés il l'étranger cl dès valeurs 1 gens in zoud en in vreemde munten van buitenslands
sur l'étranger. . ,; gelegen °goederen en van waarden ~phet buitenlarid.

Sur demande de l'Adrninistralion, le contribuable Op verzoek van het Bestuur, is de belastlngplich-
est tenu de fournir une déclaration estimative des tige Cl' lac gchouden een schattende aaneifte re ver-
titres belges et étrangers, des valeurs sur l'étranger strekken van de Belgische en buitenlandsche effectén,
et des biens situés <'I l'étranger. van de waarden op het buitenland en van de buitens-

lands gelegen goederen.

§ 2. Sont réputées habitants du Royaume :

a) Taule personne physique qui, i'l la dale du
. 9 octobrcI 944, avait en Belgique son domicile ou ie
siège de sa fortune;

b) Toute personne physique qui, li 1111 moment
quelconque entre le !) mai 1940 ct le 9 octobre 1944,
a cu en Belgique son domicile ou le siège de sa for-
tune, ·tli elle ne démontre pas avoir quitté le" pa)'s
déf'inilivemcnt ct sans esprit-de retour avant le 9 octo-
bre 1944. .

S 3, Ne tombent pas sous l'application du présent
article :

a) Les titres, biens et valeurs appartenant aux hnbi-
tants du Royaume (lui, d'une façon ininterrompue
entre le 9 mai 1940 el le 9 octobre 1944, onl exercé
dans la Colonie un emploi ou une profession quel-
conque;

·b) Les titres, biens el valeurs appartenant aux per-
sonnes physiques ou morales, soumises HU régime
établi par J'a rticle premier de la loi du 21 juin 1927
rclati vc 11 l'im pôt sur les revenus des entrcpises
coloniales.

Art. 11.

L'imposition des biens el avoirs au 9 octobre 1944
j nvcsl is en Belgique dans les exploitations ag ricolcs
a lieu, sans f'omal ilé, rl'nprès les hases forfaitaires qui
seront fixées par un arrêté royal, contresigné, pal' les
Ministres des Finances ct cie rAgl'il'llllul'C.

L'Impôt est calculé su r le montant résultant de eel'
bases Iorfnitaires, apl'(~s déduction rl'uue somme de
50,000 francs.

Art. 12.

~ 1. Toule personne physique ou morale, autre
que celles rentrant elans les prévisions de I'arl icle 2,
§ L, ct. de l'a 1'1irIe 6, est Ienue de décla rel' ses biens
cl avoirs nu 9 or.tohr« 1944 invesfis en Belgique dans
une exploitation industrielle ou commerciale ou tine
entrepriseimmobilière.rou affedéR 1\ l'exerclce d'une
profession, lorsque l'ensemble de ces biens et avoirs
représente une valeur supérieure fi 50,000 francs,

s 2. Worden als Hijksinwoners aangezlCn :

a) Iedere natuurlijke persoon die op 9 Octoher
1944 in België zijn domicilie of den zetel van zijn
verrnogen had;

b) Iedere natuurlijke persoon die, op cendcr welk
oogenblik tusschen 9 Mei 1940 en 9 October 1944, in
Bclgië zijn domicilie of den zetel van zijn vermogen
gehad heeft, indien hij niet bewijst het Iund ivóór
9 Octobe r 1944 definitief Ic hebben verlaten, zonder
inzicht van terugkeer.

S 3. Yallcn niet ondcr tocpassing van onderhavig
artikel :

(1) De elfecten, goederen en waarden toebehoorcnd
nan Bijksinwoners die, tusschen 9 Mei 1940 en 90cto-
ber 1944, in cie Kolonie om 't even welke bediening of
beroep op onondcrbrokcn wijze hobben uitgeoelend:

b) De eîfecten, goederen en waa rden toebehoo-
rende aan natuurlijke en rechtspersonen die onder-
worpen zijn aan hel. regime gevcstigd bij artikel één
del' wet van 21 Juni 1927 betreffende de belasting op
de inkomsten der koloniale ondernemingen.

Art. 11,

Hel uunslaan yan de op 9 Octobcr 1944 in België
in Iandbouwexploltatiën belegde goederen en activa
gcschiedt zonder forrnaliteit volgens forfaitaire
g rondslagen die .zullen vastgesteld worden door een
koninkl'ijk besluit medconderteekend door de Minis-
lers van Financiën en van Lnndbouw.

De helusting wordt berekcnd op hel nit die forfai-
taire grondslagen voortspruitend ·bedrag, na aftrek
eener som van 50,000 frank,

Art. 12,

~ 1. Iedere andere nntuurlijke of rechlspersoon
dan die vallende onder de voorzieningen van arti-
kel 2, S 1, en van artikel 6, is er toe gehouden aan-
gifte te doen van zjjn goederen en activa op 9 Octo-
bel' 1944 welke in België belegd zijn in een nijver-
heids- of handelsexploitatie of een onroerende
ondernerning of welke aangewend zi.in tot het uitoe-
fenen van een heroep, wanneer de gezamerilijke
waarde dezer goederen en activameerdan 50,000·
frank bedraagt.
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SOllS réserve du droit de contrôle de l'Administra-
. tian, le déclarant ala faculté de se référer à la décla-

ration faite en vue de l'établissement des impôts sur
les revenus pour l'exercice 1945, si cetl.e déclaration
renseigne la consistance des avoirs investis dans l'en-
treprise on affectés à l'exercice de la profession.

§ 2:Ladéclat'ation prescrite par le présent article
doit être remise dans les deux mois de l'entrée en
vigueur de la. présente loi auInrreau des droits de
succession dans 10 ressort duquel le contr ibunblc
avait son domicile où son siège social ou arlminis-
tralif le 9 octobre 1944.

Celte déclaration contient notamment :

10 Les nom, prénoms, profession, domicile, lieu
et dale de naissance du déclarant et, le cas échéant,
de sonconjoint; s'Ils'aglt d'une personne morale, la
dénomination et le sir-ge social ou administratif':

2" Les nom, prénoms, profession, domicllè, lieu
cl dotedenaissance des enfants légitimes ou adoptifs
du déclarant en vic ou ropréscntés: .

. 30 La clésignation précise cl l'estimation des liiens
el avoirs autres que CCliX rentrant dans Ics prévisions
des articlesS, 6, 7, 9 cL 10 investis clans l'exploitation
ou affectés à l'exercice de la profession;

Est réputé investi dans l'exploitation pour son
entièreté.' l'imrricublc xlont le revenu cadastral est
établi en terrant comple de l'outillage immobilisé par
destination, même si une partie est affectée il un
autre usage;
'.

4° La désignation des clelles aul.rcs que celles rcn-
trant clans les prévisions de I'articlc 9, sc rattachant
il I'exploi talion ou il la profession, avec indication
eies nom, prénoms ct domicile du créancier, de 1(1

cause de la dette ct de la date cie l'acte s'il en existe
un.

Sont rendus applicables les nrl.iolcs 19, 2° alinéa,
cl 34 du Code des droits de succession.

Pour cette appl ication, les mols « il la charge du
défunt au jour cle-son dé6's ) Ilgurant il l'article 34,
sont remplacés pat' les mots « ;\ la charge du contri-
buable au 9 octobre 1944 »,

Les entreprises étrangères ayant un établissement
belge au .scns de l'article 27, ~4, 2° alinéa, <les lois
coordonnées relatives aux impôts SUI' les revenus, ne
peuvent. mentionner que les dettes sc rnltacha nt au
dit élablissement.

5° L'inrlicnfion de Ioules ks pol.ircs d'assurance
contre l'incendie, le Y(JI (JU I(JIIS aul res l'ÎSl1lH!S, Cil

cours fi l,a date du 9 octobre 1!)44, ct relatives aux biens
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Onder voorbehoud .van hct recht van controle van
hel Bestuur, hecît de aange\'er hel recht le verw'ijzen
naar de aangifte gedaan met het oog op het vestigen
del' inkomstcnbelastingen voor het dienstjaar 1945,
indien bcdoeldc 'aangilte de samenstelling vermeldt
van de activa die in de onderncming belegd of lot
het uitoefenen van het beroep aangewend zijn.

s 2. De rloor onderhavig arl ikel ·voorgeschreven
aangiftc dienl ingeleverd binnen de twee rnaandcn
na het in wcrking treden van onderhavige wet, op
het kanloor del' succcsslcrechtcn, in welks ambtsge-
bied de belestingplichtigc op 9 October 1944 zijn
domicilie of zîjn maatschappclijkcn of besiuurlijken
zetel had.

Die aang iîle hehelst inzonderheid :

1" Naam, voornaam, beroep, domicilie, geboorte-
plaats en .dalum van elen aangever en, gebeurlijk,
van zijn echtgenoot: gaal het om een rechtspersoon,
bcnaming en mnalschnppclijken of bestuurlijken
zetel:

2° Naarn, voornamcn , bcroep, domicilie, geboor-
teplaals en -datum van de wetlige or anngenornen
kinderen van den nangcvcr, die in leven of vcrtegen-
woordigd zijn;

3" De nauwkcurigc aanduiding en de schauing
der anrlcrc goedel'en en actt va dan die vallendc onder
de voorzieningen van artikelen 3, 6, 7, 9 en 10,
bclcgd ·in de exploitatic of aangewend lot hot uïtoe-
fenen van 'het berocp:

Wordt geacht voor de gcheelheid in de cxploitatie
belegd te zijn , hel onrocrcrid gocd waarvan hel
kadastrnal inkomcn is vastgcsleld rekening gehouden
met de door hcstomrning onrnercnd gemaakte uit-
l'listing, zelfs 7.00 ccn gedceltc tot cen andcr gebruik
worrlt anngcwond:

4° De aanduiding van de andcre schuldendan die
vnllcndc onder de voorzieningen van artikel 9, in
vcrband mel de exploilalie of mel hel beroep, mel
aauduiding van naarn, voornarnen en domicilie van
den schuldeischcr, van de oorzaak 'lier schuld en van
den dalum del' aktc, zoo vr cen hcstaat.

. Artikelrm 19, 2" alinea, en 34 van hel Welboek der
Succcsslcrcchtcn wortlcn loepassclijk gemaakt.

Vonr deze toepassing wordcn de in artikcl 34 voor-
korncndo woorrlcn « len lasle van elen ovcrledcnc op
den dag \'<.IJl dezcs ovcr-lijdcn » vurvungen dour de
woorden « lcn Iaslc van elen bclastingplichtige op
9 Octohcr 1944 H.

De builenlandsche ondernemingen die een BcI-
gi~whe inrichling hebbcn in den zin van artikel 27,
~ 4, 2" alinea, der .samcugeschakeldo wctten op de
inkomstcnbelastingon , mogen enkel deschuldcn in
verhanrl mel bedoelde inrichting vermelden.

5" Dl' nnnduiding van alle op 9 Oçtober 1944 100-
IH'IIl!c veJ'zl'kcringspnlisscn tcgen brand, diefstalof
alle anderc risico's, belrclfcnde de aangegeven goc-



déclarés avec mention du nam ou de la raison sociale
et du domicile de l'assureur. ainsi que de la date ct
d li numéro. CeLLe indication sera remplacée, lé cas
échéant, par l'affirrnntion que lesdits biens ne fai-
saient l'objet d'aucune police d'assurance il. la date {l'u
9 octobre 1944.

S.3. Sauf contrôle de I'Adrrrinistt'ation , .I'impôt est
calculé sur l'actif net déclaré pal' le conleibuahle,
après déduction (1'llIle somme de 50,000 francs. •

A défaut d·c déclaration clans le délai prescrit,
l'Adrrtinistration pout arbitrer cl/office le :nonlanl des
sommes ducs.

Art. 13.

§ 1. Sauf disposition con traire, les biens doivent
être estimés dans leur état au 9 octobre 1944 ct à
leur valeur vénale au l<r juin 1945.

Les biens dótruits ou én·tlommagi·~s pal' suite c1/1111

Iait de guerre après Ie 8 octobre 1944., peu ven I être
estimés dans leurnouvel état.

S 2.Sails préjudice de l'application de l'article 6,
les titres helgcs et étrangcrs qui ani, été déclarés en
exéeulion de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, 'son: csl.i-
més, rial' le receveur, Sur hase du premier prix GOU-
rant qui sera I)ublié par le Gouvcrricmcnt après la
mjsc en vigueur de la préscn te loi.

§ 3. Pour l'appliontion de l'impôt aux biens grevés
d\1Il usufruit, il n'est pas tenu compte de l'existence
de cel usu fruit.

§.4. Les biens dont la prop rióté csl affectée d'une
condition résolutoire ou revendiquée par 111I.~iers sont
évalués sans tenir comptede la dópróciation de valeur
qui pourrait résulter cie la précarité du lilrc d\lcqlli-
sit ion d u redevable.
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déren, met vermclding van naarn of l'irma en domi-
cilie van dell verzekeraar, alsmcde van datum en
nummer. Die aauduiding wordt gebcurlijk vervau-
gcn door de bevestiging dat bedoelde goederen op
9 Oclobcr 1944 hot VOOI'WC1'p van geen enkele verze-
kcringspolis ullmaakten.

§ 3. Behoudcus controle van het Bestuur, wordt de
bclasting bcrekend op hel door den helastlngplichturc
aangegeven netto-actief', na 'aftrek ecncr som van
50,000 frank.

Bij gemis van aangifte hinncn dell voorgcschrevcn
tcrmijn, mag hot Bestuur het bcdrug del" verschul-
digde sommen van arnhlswege begrooten.

Art. 13.
S·L Bêhoudcns andel'sluidende bcpaling , moeren

de gocdáen gcsclwt wordcn in hun staal op 9 Octo-
hcr 1944en op hun verkoopwaarde op 1 Juni 1945.

De goederen dienaS Octobcr 1944 ten gevolge van
ecu -oorlogsîcit vcrnield of bcschadigd werden,
mogcn in hun nieuwcn staat wordcn geschat.

S 2. Onvcrrninderd ·c1c tocpassing van artikel 6,
worden de Belgiselw en huitcnlnurlschc cffccten die
wcrden aangegeven in uitvoering dCI' besluitwct van
6 October 1944, door den outvangcr gcschat op grond-
slag van de ccrste prijs-couranttlic door de Iicgce-
ring na h(:t luwcrkingtrodcn van onderhavige wet
zal worden bekcndgemaakt.

§ 3. Voor de tocpnssing van de belasling op de mel
vruohtgcbruik bczwaardc goedcren, wordt met het
bcslaan van hcdocld vruchtgcbruik geen rekcning
gehouden.

S4. De goedereIl waarvun de eigcndom bezwaard is
meteen' onthinrlcndc voorwnarrle pf opgevorderd
wordt door ecn derdc, worrlen geschat zonder reke-
ning te houdon met de waa rdcverrnindcring die zou
kunncn voortspruilen uitrlc wcdcrroepelijkheid van
d('11 verkrijgingstitcl van den bclastingplichtigc.

Art. 14. ArL. 14.

Stil' l'ensemble de la valeur imposable de Teurs Op de gezameulijkc belastbare waarde van hun
biens, scion les prévisions des articles 3, 10, 11 ct 12, goederen, zooals voorzien in artikclen 3, 10, 11 en
il est accordé aux habitan ts elu Bovuumo un aba ttc- 12. wordt el' na Il cie Hijksi nwon ers een abattemen t,
ment de 5{l,OOO francs, van50,OOO frank tocgestaan .

Ccl abal.lcrncn t est o.\lgrnenl(~ rl'une sommerle Bcdoeld ahal.tcrnent wordt vermeerderd mel een
10,000 francs pour le conjoint cl pour chaque enf<mt som van 10,000 frank voor de(n) eohtgenoot te) en
légitime ou adoptif du contribuable, en vic ou repré- I \"001' .elk wcuelijk of aangenomen k ind van den
scnté il In datedu ü octobre. 1944. . belnstingsclruldige, in leven of vertegcnwoordigd op

rlatum van 9 'October 1944.
Om hel. genot van hel abattement te verk rijgen,

overhundigtxle bctrokkcnc aan elen ontvanger cler
successiercchten in wiens nmbtsgcbicd hij zijn domi-
cilie hecf'l, ccn vrrklaring wando wbrden aangeduid

Pour obtenir le bénéfice de l'nhal lcrncnt, I'Inté-
rossé J'cm et au l'CCeVC1l1'des droits de i'UCCCSS10n, dans
le l'essor! duquel Il ft son domicile, une déclaration'
reuscig nant.les IIOTTl", prénoms, profession , domicile,
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lieu et dale de naissance du conjoint et de ses enfants
légitimes ou adoptifs, cn vie ou représentés. '

Si le contribuable possède des immeubles, la décla-
ration désigne sommairement les immeubles sur la
valeur desquels rabattement ~pourra être opéré,

Art. 15.

S 1. Sauf disposition contraire, sont tenus au paie-
ment des impositions établies en exécution de la
présente loi, Jes propriétaires au 9 octobre 1944 des
biens el avoi rs soumis i't J'impôt, ainsi que leurs
héritiers et ayants droit.

S 2. POHr l'npplicátion de Ja présenteloi, les époux:
non divorcés ni séparés de .corps, quel que soit le
régime matrimonialndopté, sont considérés 'comme
ne formant qu'une seule et. même personne, Ils sont
tenus indivisiblement au paiement de l'impôt.

Toutefois, la femme séparée de .fait de son mari
peut demander à être considérée comme uucontri-
buable distinct, .au 'regard de ses biens personnels.
En ce cas, les abattements prévus sont répartis entre
les deux: époux.

. .s 3. Le propriétaire et l'usufruitier sont tenus indi-
visiblement au paiement de l'impôt âfférent aux:
biens grevés d'usufruit.

Le règlement entre propriétaire et usufruitier a
lieu conformément à I'articleßûê du Code civil.

§ 4. En cas de changement dans la propriété d'un
immeuble situé en Belgique par suite de l'arrivée
d'une condition résolutoire ou de la solution d'un
litlge, l'impôt est dû par le nouveau propriétaire.

L'ancien propriétaire a un recours, pour les som-
mes qu'il aurait déjà payées, contre le nouveau pro-
priétaire.

§ 5, JI n'est pas tenu compte, pour l'application de
J'impôt, des décès et des changements cie propriété
survenus nu cours de la journée du \:)octobre 1944.

Art. 16.
Si, sans juste motif', le contrihuablc ne dépose pas

la déclarnlion prescrite pal' l'article 12, il encourt
une amende égale au dixièrne de l'impôt sans que
cette amende puisse être inférir:ure 11 100 francs par
mois de retard. Tout mois commencé est compté
cornme un mois entier.

En cas d'omission de biens ou en cas de déclaration
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naam, voornarnen, beroep, woonplaats, plaats en
. datum van 'geboorte vanilefn) echtgenoot(e) en van
zijn wettelijke of aangenomeu kinderen.rin Ieven of
vertegen woord igd.

Indièn d~.~belastiôgpliQhtige'QhrÛerende göedêr~n
. bezit, komt op de ·a.angit"te·:een beknqpte aariduiding .
voor van ,de onroerendé goederen öp welker waarde
het abattement kan geschiëden. .

Art. 15.

§ 1. Behoudens anderSlùidende .bepaling', zijn
tot betalinS" der in üitvocring van onderhavige wet
gevest'igde aanslagen , de perSonen die op 9 October
194.4 eigenaars zijnderäán de belastillgondél'worpen
goëderen en activa, alsook hun erfgenamen en recht-
hebb enden .

S 2. De noch uit deuecht noch vanfafel en. bed
gescheiden echtgenooten, hoe ook het. aangenomen
huwoltjksetelsel moge zijn , worden beschouwd als
één en dezelfde persoon. ZiJ zijn ondeelbaar tot beta-
ling der bélastinggehouden. .

De feitelijk van 'haar marigescheiden vrouw mag'
echter vragenom te worden aang-ezien ah ~ëTl afzon-
derlijke- belastingplichtige ten.opzichte van haar per.
soonlijke goederen. De voorziène abatternentèn wor-
den in dit geval'ver'ùeeld onder beide echtgenöoten.

§ 3. De eigenaar encle vruchtgebruiker ?J,jn
ondeelbaar 10t betaling van de belast.ing met betrek-
king Op. de mel. vruchtgebruik bczwaarde goederen
gehouden.

De regeling tussohen eigenaar envruchtgëbruiker
geschiedt overeenkomstig ari.ikel 609 van hetBur-
gerlijk Wetboek ..

§ 4. Bij verandering in den eigendom van' een in
België w~Ie"genonroercnd goed, fen gevolge van de
vervulling van '€i3nonthindende voorwaarde of van
de oplossingvan een ge~hil, is de belasting verschul-
(ligic1door den nieuwen cigepaar.

De vroegere eigenaar heèft verhaal op den nieu-
wen eigenaar voor de door hem reeds betaalde som-
men.

S 5', Voor de toepassing van de belasting wordt
geen rekening gehoudon met. ode oveclijdens é'n de
veranderingon van eigendom ingetreden op \) Qelo~
ber 1944.

Art. 16.

Indien rle belastingplichtige de bij a'dikel12 voor-
geschrcvenaungifte zonder gegronde redenniet inle-
vert, vcrbcur! hij een geldbocte gelijk aan het tiende
vandchclnsting, zondcr dat deze geldboete .minder

. dan 100 frank per rnaänd verwijl mag bedragen. :,
Bij verzuim van' goedercn of hij anngeven van

schulden die gcen deèluitrnakenvan het aanneme-



de dettes qui ne fonl pas partie du passif admissible,
il est encouru une amende égale à l'impôt éludé.

Le contribuable est libéré de J'amende s'il prouve
qu'il n'y a pas eu de sa Iaute.

Art. 17.
S.l. Sauf disposition contraire, l'imposition fait

l'objet d'un averfissernent adressé au contribuable
pal' Ietlre recommandée il la poste, et l'impôt -doit
être payé dans les deux mois it compter de l'envoi de

"l'avertissement, cl au bureau indiqué dans cet aver-
tissement.

Un intérêt de retard au laux de 4.5 % est exigible
de plein droit ;1 compter de l'expiration de ce délai
ôu de tout autre délai depayement établi par la pré-
sente loi ou par un arrêté pris pour son exécution.
• L'article 82 du Code des droits de succession est
applicable à l'intérêt de retard.

S 2. Il Y a compensation de plein droit à due COn-

currence, entre le montant, des sommes liquidées
avant Je 1 janvier 1950 par application de la présente
loi et le montant des obligations attribuées au contri-
buable en exécution de la loi relative aux avoirs
rnonétni l'CS bloqués ou temporairement indispo-
nibles.

S 3. Le Ministre des Finances ou son délégué peut,
cu égard à la situation du contribuable, lui accorder,
moyennant garantie, des délais de paiement qui ne
dépasseront pas trois ans il compter de l'envoi <le
J • avertissemen 1.

Art. 18.
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lijkpassjeî, wordt er een geldboete verbeurd gelijk
aan de ontdoken belasting. .

De belastingschuldige wordt van de geldbóete vrij-
gesteld wanneer hij hetbewijs levertdat hij niet in
fout is,

Art, 17.
S 1. Behoudens andersluidende hepaUng, wordt

de aanslag aan den belasttngplichtige medegedeeld
door middel van een ter post aangcteckendaanslag-
hiljet, en moet de helasting hinnen de twee maanderi
na den datum vanverzending van het biljet betaald
worden op het in dit hiljet aangeduid kantoor.

Van rechtswegc is een nalatigheidsinterest tegcn
4.5 t. h. opvorderbaar vanaf het verstrijken van dezen
tcnnijnof van elken anderen betalingstermijn
gevestigd door onderhavige wet of door een voor
haar uitvoering genomen besluit.

Artikel 82 van het Wetboek der Succèssierechten
is toepasselijk op den nalatigheidsinterest.

. § 2. EI' grijpt van rechtswegecompensatie plaats,
tot heloop van de verschuldigde sommen, tusschen
het bedrag van de bij toepassing van onderhavige
wet vóór 1 Januari 1950 vereffende sommen en het
bcdraa van de obJigatiën die aan den belastlngpllch-
.tige toegewczen zijn in uitvoering der wet betref-
fende de geblokkeerde of tijdclijk onbeschikbare
monetaire activa.

§ 3. De Minister van Financiën of zijn aîgevaar-
digde mag, ten aanzien van den toestand 'Van den
belastingpltchtige, dezerr, mits waarborg, ultstel van
betaling verleenen dat niet meer dan drie '[aar van
de verzending van het aanslagbiljet af zal over-
schrijden .:

Art. 18.
S 1. Les administrations, institutions, banques et § 1. De bésturen , inslellingen , banken en onder-

entreprises visées it l'article 16 de l'arrêté-loi du Ilcrningcnbcdoeld in artikel 16 der - gewijzigde
(j octobre 1944 modifié, relatif aux billets de la bcsluitwet van 6 October 1944 bet.reffende de biljet-
Banque Nationale de Belgique et aux dépôts d'argent len van de Nationale Bank van België en de geld-:
en monnaie nationale, dépositaires d'avoirs diapo- dcposltos in. landsmunt., we1keactiva onder zich
nibles ou temporairement indisponibles en vertu des hehben die beschikbaar of tijdelijk onheschikbaar .
arrêtés-lois visés ft l'article 7 de la présente loi, sontzijn krachtens de in artikcl 7 van onderhavige wet
tenues, sur demande qui leur est faite sous pli recom- hedoeldé besluitwetten, zijn ertoe gehouden, op door
mandé. par l'Administration, de payer, à I'acquitdes het Bestuur onder aangeteekenden omslag tot hen
redevables et à concurrente de ces avoirs, Ie montant gericht verzoek, tot kwijting van de belastingplich-
indiqué dan!'; ladite demande. Cette demande vaut ligen en tot beloop van die activa, het in bedoeld
sommation avec opposition sur les avoirs visés, A verzock aangeduid bedrag te betalen. Pit verzoek
défaut d'y satisfaire dam la huitaine, .lesdits orga- zeldt als aanmaning met verzet op bedoelde acûva.
'nismes sont consir1érés comme débiteurs purs et I Bi] gebrek daaraan binnen de acht dagen te voldoen,
simples. worden bedoelde inrichtingen als cenvoudige schul-

l denaars beschouwd.
re paiement a lieu, le ens échéant, sur les avoirs Tn voorkomend geval geschiedt de betallng op de

t.cmporairement indisponihles et subsldîaîrernent sur tijdclljk onhesehikbare activa en subsidlalr' op de
les avoirs disponibles. beschlkbare activa. .

S 2. La saisie-arrêt pratiquée par l'Administration
en mains de la' banque qui a fait ou qui a reçu, en

S 2. Het door het Bestuur uitgeoerend arrest-
bcslag in handen van de bank die, in 'uitvoeringder
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exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, une 'décla- Ibesluitwei VU" 6 October 1944, ~en aangiftc van aan
ration <le litres belges ou étrangers appartenant à
l'assujetti vaut, non seulement pour les titres dont
la banque est dépositaire au moment de la saisie,
mais aussi pOUl' ceux qui lui seraient remis ultérieu-
rement. . . .

Art. 19.

§ 1. Les obligations nominatives ou au porteur,
cotées en bourse, émises par l'Etat, la Colonie, les
provinces, les communes, les établissements publics
belges ct les organismes énumérés àI'article 2, li lor,
et dont l'assujetti était propr iétnire au 9 octobre 1944,
sont admises. en paiement à concurrence des sommes
dues par le contribuable.pour la valeur notée au der- .
nier prix-courant publié par le Gouvernement avant
ladatedu paiement.

Le Ministre des Finances peut établir une lisle
d'autres valeurs cotées en' bourse, qui seront pareil-
lement admises en paicment..

. § 2. Le Ministre des Finauoes il la facullé d'accep-
ter des biens immeubles par nature silués en Belgi-
que en paiement des sommes dues par le contri-
buable.

-Art. 20.

L'Administration est autorisée ;'1 prouver, selon les
. règles ct partous moyens de droit commun, témoins
et présomptions compris, il l'exception du serment,
toute omission ct toute insuffisance d'évaluation
constatée dans la déclaration du contribuable.

Elle est fondée ógalcment à requérir l'expertise
pour établir tonte insuffisance dans l'évaluation des
biens qui 'doivent êtru déclo rés pour leur valeur
vénale. En ce eus, il est fait application des arti-
cles 112 à 120, 122 el 139 du Co-de des droits de suc-
cession. La demande doit être notifiée dam les deux'
ans à compler de la remise de Ja déclaration.

Si l'estimation conlenue dans la déclaration est
inférieure à I'óvaluation fixée pal' l'expertise, le con-
tribuablc est tenu de paye» l'impôl sur la différence;
si la différence est équivalente Ou supérieure an hui-
tième du total des évaluations soumises à l'expertise,
il est lcnu, en outre, d'une amende ligale îi CT supplé-
ment ctdes Irais de l'expertise.

Art. 21.

L'Administration Il, dans lous les ens, la.Tacullé
d'exiger du conuibuablc la production des polices
d'assurances mentionnées dans sa déclaratlon.

Si l'intéressé ne fHil. pas droit il retie réquisjl.iou ,
l'assureur ou son représentant agréé en Belgique est

den belastingplichtige toebehoorende Belgisclie of
vreernde effecten heeft gedaan of ontvangen, geldt :
niet alleen voor de effecten welke de bank onder zich
heeft op het lijdstip vanhet beslag, doch ook voor die
welke haar luter mochten aïgegeven worden.

Art. 19.

S 1. De ter beurs genoteerde obligaties op naam of
am toonder, uitgegeven door den Staat, de Kolonie,
de provinciën, de gcmeentcn, de Belgische openbare
instcllîngcn ende in artikel 2, S 1, opgenoemde
iru-iehtiugen, en waarvan de bclastingpllchtige eige-'
naar was op 9 October 1944, wonden tot beloop van
de door den belastingplichtigc vcrschuldigde bedra-
gen tot betaling aanvaard VOOI' de waarde welke
gcnotcerd werrl ill de laatslc door dc Regcering
voor den datum van betaling bekendgemaakte prijs-
courant.

De Minister van Finnnciën kan een lijst vanandere
ter beurs genotecrde waardcn aanleggen, wclke ins-
gelijks tot belaling zullcn worden aanvaard.

s 2. I)e Ministcr van Financiën bezit het recht in
België gelegen onroorende goerleren van nature te
uanvaarden tol betaling "an dcdoor den belasting-
plichtige vcrschuldigde somrncn.

Art. 20.

Hel Bestuur is cr toe gemachtigd, volgens de rege-
leu en door- alle middelcn van gemeen recht, getui-
'gen en vermocdcns inhegrepen, ter uitzondcring van
den eed, clk vcrzuim jn de aang ifte van den belas-.
tingplichUge en elke dntoereikende waardeering te
bewijzen.

Hel is cvcneens gerechligd de sehaUillg tc vordercn
orn de ontocrcikendheid te laton blijken van do
ramingder goederen clic voor hun verkoopwaardc
moeten aangegeven worden. In dit geval worden arl i-
kclen 112 lot 120, 122 en 139 van het Wctboek cler.
Successicrcchten toegepast. De aanvraag rnoel 'wor-
den genotificeerd binnen de twee jaren na de inleve-
ring cler aangifte.

Is de in de aangiflè bevatte raming lager dan de uil
de schaUing blijkendc waarde, dan moel de belasting-
plichtige de bclasting oP. hel verschil betalen : is het
versch il gelijk aan of hoogcr dan hel. achtste van het
lotaal der aan schatting onderworpen ramingen, dan
is hij buitendicn gehouden lot betaling van ccn becte
gelijk aan dit supplement en van de kesten cler schnt-
ting.'

Art-.' 21.

In clk geval heeft hel Bestuur hel recht van den
bclnstingplichtigc overlegging van de in zijn nangHle
vcrmelde verzekcrlngspolissen le vorderen.

Gaal de bot rokkcne op die vordering niel in, dan is
de verzekeraar of zijn in Bclgië erkcnde vcrlcgen-



tenu de délivrer à l'Administration, aux frais de l'as-
suré, une copie certifiée exuctc desdites polices.

Art. 22.

Les fonctionnaires désignés par le Ministre des
Finances ont le droit de-pénétrer les jours-ouvrables.
entre 8et 16 heures dans les locaux affectés il. une
exploitation, à l'èffct d'y constater l'état et l'im-
portance «le l'outillage, du matér'iel, des matières pl'e-
mières, des marchandises ct de tous autres biens se
l'attachant à l'exploitation.

Si l'accès des lieux leur est refusé, ils ne peuvent "Y.
pénétrer qu'avec J'assistance, soit du bourgmestre,'
soit du commissaire de police ou du commandant de
brigade de gendarmerie ou de leur délégué.

Art; 23.

Toute administral'ion publique, y compris l'Office
des Chèques postaux ct l'Office central de Statistique,
toute personne morale ayant en Belgique son prin- .
cipal établissement, une succursale ou un siège quel-
conque d'opérations, les banquiers; les agents de
change, les agen ts d'affaires et les officiers publics
ou ministériels sont tenus de. fournir aux fonction-
naires 'désignés pal' le Ministre des Finances tous les
l'enseignements jugés par ceux-ci nécessaires ft
l'effet d'assurer l'exacte perception de -l'impöt.

Les personnes désignées à J'alinéa précédent et les
commerçants sont tenus de communiquer leurs
livres, registres, documents et comptes,' aux Ionc-
Lionnairës désignés par le Ministre des Finances it
l'effet pal' ceux-ci soit. de s'assurer de l'exactitude des
renseignements fournis en exécution de l'alinéa prée.
cédent, soit de s'assurer de l'exécution de l'alinén
précédent, soit de s'assurerde l'exécution des ohli-
gations leurs imposées-par la présente 101; soit ,de'
recueill'ir tous l'enseignements jugés utiles à III per-
ception de l'impôt dû par les personnes susvisées ou
par des tiers.

Art. 24.

L'impôt, ainsi que les intérêl.s ct Jes amendes
acquittés sont sujets [I restitution Ionique la loi a élé
mal appliquée.

Art. 25.

Pour Je recouvrement de l'impôt, ainsi que des
intérêts et des frais, le Trésor public a un privilège
général sur lous les biens meubles dl! débiteur et
une hypothèque légale sur tous ses immeubles. Le,
privilège prend rang imm6diatcrncntaprès ceux
rncrrlionnés aux articles 19 et 20 de la loi du
16 décumbrc 1851 et à l'article 23 du Livre II du Code
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woordiger gehouden lot allèverlng aan het Bestuur,
op kesten van den verzekerde, van een echt verklaard
alschrlf't l'au bedoelde polissen.

Art. ~2.
De door den Minister van Finaneiën aangewezen

ambtcnaren .hebben recht ~an toegnng, op de werk-
dagon tusschen 8 en 16 uur, in de, tot een cxploitatie
aangewcnde lokalen, lot vaststelling van den staat
cn de belangrijkheid van uitrusfing , materieel,
grondstoffen, koopwaren en alle andere goederen, 'in
vcrband met de exploitatie.

Wordt hun de toegang tot de lokalen ontzegd, dan
mogen zij el' slcchts hinnentreden mel bijstand, het-
zij van den burgemeester,hetzij van' den politie-
commissaris of van den commandant van de Rijks-
wachlbrignde of van hun afgevaardigde.

Art. 23_

Elk openbaar bestuur, met inbegrip van den Post-
checkdienst en den Centralen Dienst voor Statistiek,
efke rechtspcrsoon die in België zijn voomaamste
inrichting, ecn bijhuis of om 't even welken zetel
van verrichtingen heeît, de bankiers, de wisselagen-
tcn , de zaakwaarnemers en -de openbare of rninistc-
rieelc arnbtenaren zijn el' toe gehoudenaan de door
den Minister van Financiên aangewezen ambtenarcn
alle Inlichtingen te verstrekken welke door dezen
noodig worden geacht om de juiste heffing der
belasting te verzekeren.

De in voorgaande alinea aangewezen personen en
de handelaars zijn er loc gehouden hun boeken,

. rcglsters, bescheiden en rekeningen mede te deelen
aan de door den Minister van Firranciên aangewezen
nmblenaren, opdat deze xich kunnen vergewissen
hetzij van de juistheid der in uitvoering van voor-
gnande alinea verstrekto inlichtingen, hetzij van de
uitvoering van voorgaande alinea, hetzij van de uit-
voering del' verplichtingon welke hun door onder-
havigc wet worden opgelegrl. of opdat 7.ij alle inlich-
tingen kunnen inwinnen welke nuttig worden geacht
voor de inning van de door bovenbedoelde personen
of door derden verschuldigde belasting.

Art. 24.

De helmlide" belasting , zoomedc de betaalde inte-
resten en geldbocten, worden tcrugbctnald, zoo de
wet verkeerd werd toegepast.

Ar}, 25.
Voor de invordcring van .dc bclasf.ing , zoornede

. van de intercsten en kesten, hceftde Openbare Schat.
kist een algemecn voorrccht op alle roercnde goede-
rcn van den schuldcnaar en ccn wettclijke hypotheek
op al zij n onrocrcnde gocderen. Bd voorrecht neernt
rang in onmiddellijk IH\ die vcrrneld in artlkelen 19
en 20 der wct van 16 Deccmbcr 1851 en in artikel 23
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de Commerce. L'hypothèque légale prend rang à .
compter db jour de l'inscription qui en est faite en
vertu de la contraintedéc~rnée par le receveur et
l'cn:Clueexécutoil'e· pal' le directeur de l'Enregistre-
ment ct des Domaines.

Art. 26.

Taule contravention aux articles 12, § 2, n" 5, 18,
21 el 23 donne lieu, ri charge de chacun de ses
auteurs, il. une amende de 100 à5,OOO francs;

. Le montant deces amendes ct de celles établies en
exécution desarticles 6, 7 ct 8 est fixé par le directeur
dû l'Enregistremcni et des Domaines.

[ 36 J

van Boek II vanhet Wethoek van Koophandel. De
wettelijke hypotheek neernt rang-in met ingang van
dendagderinschr'ijvlng welke gcdaan wordt krach-

.tens het .door den ontvanger. uitgevaardigd dwang-

.schrift dat uitvoerbaar verklaard iworrlt door den
directeur del' Registratie en Domeinen.

Mt. 26.
Alle overtreding van artikelen 12, § ~, or 5, 18,

21 .en 23 geeft aanlélding, ten laste van elkder
daders, tot een geldboete van 100 tot 5,000 frank.

Het' bedrag van deze geldboeten en vandeze geves-
tigd in uitvoéring van -urtikelen 6, 7 en 8 wordt

.·bepaald door den directeurder Ilegistratie en Domei-
nen.

Art. 27. . I. Art. 27.
Sans préjudice des amendes fiscales établies par lonverminderd de door onderha vige wei gestelde

la présente loi, est puni, 'sur-la poursuite du Minis- fiscale geldboeten, wordt op vervolging van het
tère public,d'unemprisonnemenl de trois. niais' à Openbaar Miüisterie, beslraft mel. een gevangenis-
cinq ans el d'une amende de700 à. 700,000 francs ou straf van drie maanden lot vijf 'jaren en met een
d'une de ces peines seulement, quiconque aura frau- . geldboete van 700 lot 700,000 frank of met één dezer
duleusement ct dans I'intcntion d'éluder ou dé per- straffen alleen, alwie hcdricgelijk en met bedoeling
mettre d'éluder l'impôt, enfreint les dispositions de de belasting te ontduiken of Ie helpen nntduiken, de
la présente loi. bepalingen van onderhavige wet zal hehben over-

treden,
Alle bepallrigen van Bock 1 van hel StI'afwetboek-

zijn op deze overtrediugen van toepassing.
Arttkel 9 der wet van 31.Mei 1888 is niet van toc-

passing op de uitgesproken veroordeelingen.
De wet van 24 Juli 1921 belreffende de opdecimes

Is niet van toepassing op de hièrbovcn voorzicnc
straffen.

De rechtspersonen zijn solidair aansprakelijk voor
het bedrag del' door htmaangestclden opgeloopen
geldboeten en voor het riadeel dat de overtreding cie
Schatkist heeft kunnen berokkenen .

Toutes les dispositions elu Livre 1"' du Code pénal
sont applicables à ces infractions.

L'articleû do la loi du 31 mai 1888 n'est pas appli-
cable aux condamnations prononcées. .

La loi du 24 juillet 1921 SUI' les décimes addition-
nels n'est pas applicable aux peines prévuesci-dessus.

Les personnes morales sont solidairement respon-
sables pour le montant des amendes encourues par
leurs préposés et pour le préjudice que l'infraction a
pu causer au Trésor.

. Art. 28.

§ 1. Il Y a prescription pour la demande :
IoDes sommes, cn principal ct intérêts, dues par

application de l'article 4, § 1,apl'ès deux ans à camp-
ter elu dépôt de la déclaration de succession on de
l'enreg istremcnt de l'acte constatant le changement
de propriété; .

20 Des sommes, en principal, intérêts et amendes,
dues su l' la déclaration du oontribuable après deux
[ms II compter de la remise de cette déclaration;

3° Des sommes, cnprinclpal, 'intérêts ct amendes,
ducs polir insuffisance d'évaluation établie pal' l'ex-
pertise, après deux ans à compter du dépôt du rapport
des experts;

4° Des sommes, en principnl, intérêts et amendes,
dues pour omission de biens ou pOLlI' déclaration de

Art. 28.

§ 1. El' is verjaring' voorde vordcring :
I" Van de sornmen, in hoof'dsorn en lntcrcsteu,

verschuldigd bi] toepassing van artikel 4, S1, na twcc
jaren te rekcnen van het .inlcvcren van de aangifte van
nalatenschap of van de registratie del' a kte die de ver-
andering van eigendom laat blijken;

2° Van deecmmen. in hooldsom, interesten en
geldboeten, verschuldigd op de aanglüe "Van den
belastingplichtige, na twee jaren met ingang van het
inleveren van deze aangiîte: __.

3° Van de sommen in hoof'dsom, intcrceten en
geldboeten, verschuldigd wegens hi] schatting vast-
gestelde ontoereikénde raming, na twee jaren met
ingáng van hel indienen van het verslag der dcskun-
digen; .

4° Van de sommen, in hooîdsom, lnreresten en
geldboeten, verschuldtgd wegens verzuirn van goede-



dettes non admissibles, après dix ans à compter de
rentrée en vigueur de la présente loi;

50 Des amendes encourues pour contravention aux
articles 12, § 2, n" 5, 18, 21 et 23 ou aux diiBpositioll6
prises en exécution dé articles 6, 7 et 8 après cinq
ans à compter du jour où la contravention a été
commise;

6" Des sommes, en principal, intérêts et amendes,
dues en dehors des cas prévus aux numérosprécé-
denis, après cinq ans ~I compter du jour de l'entrée
Cil vigueur <le la présen te loi.

Au regard des sommes dues par application de
l'article 4, § 3, ce délai est porté à quinze ans.

§ 2. Il Y a prescription pour la demande en resti-
tution des sommes, en principal, intérêts et amendes
perçus en exécution deIa présente loi, après deux
ans à compter du payement.

S 3. La prescription est interrompue soit de la
manière prévue par les articles 2244 et suivants du
Code civil, soit par une renonciation du contribuable
au temps déjà couru de la prescription. En ce cas,
une nouvelle prescription, susceptible d'être inter-
rompue de la même manière, est acquise deux ans
après le dernier acte interruptif de la précédente
prescription, s'il n'y a instance en justice.

Art.29.
/ .

§ 1. La solution des difficultés qui peuvent s'élever
relativement à la perception de l'impôt avant l'intro-
duction des instances, appartient au Ministre des
Finances.

Il statue sur les réclamations ayant pour objet ln
remise des amendes fiscales et conclut les transac-
tions avec les contribuables, pourvu qu'elles n'im-
pliquent pas exemption ou modération d'impôt.

§ 2. Le premier acte de poursuite pour le recouvre-
ment de l'impôt ou des amendes fiscales et des
accessoires est une contrainte.

Elle est décernée par le receveur chargé du recou-
vrement; elle est visée et rendue exécutoire par le
directeur de l'enregistrement et des domaines et
signifiée par exploit d'huissier.

§ 3. La contrainte peut faire l'objet d'une opposi-
tion formée par le redevable et motivée avec assigna-
tion en justice. Celle opposition a lieu par un exploit
signifié à l'Etat en Ja personne du receveur qui a
décerné In contrainte.
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l'en of wegens aangiftevan niet-aannernelijke schul-
den, na tien jaren 'met ingang van hel van kracht
worden van onderhavige wet: .....

5' Van degeldbotÙen, opgeloopen wegens over-
tredîngvan artikelen 12;§2, n" 5; 18, 21 en 23, of
van de. bepalingen gériomen in ultvoering van arti-
kelen '6, 7 en ~8;na vij f jarenmet .!rigang van den dag
waarop deovertredlng werd begaan;

6" Van de sommën ill hoofdsorn. interesten en
geldboeten, verschuldigd buiten de in vorige num-
mers voorziene gevallen, na vijf jaren met ingang
van den dag van het van kracht worden van onder-
havige wèt. .

nn opzichte van de bij toepassing van artikel 4,
§ 3, verschuldigde sornmen, wordt deze terrnijn op
vijftien jaren gebracht.

S 2. Er is verjaring voor de vordering tot terug-
gaaf van desommen in hoofdsom, 'interesten en geld-.
boeten, geïnd in uitvoering van onderhavige wet, na
twee jaren met ingang van den dag van betaling ,

§3. De verjaringwordt onderbroken hetzij op de
wijze voorzien door .artikelen2244-en volgende van.
het Burgerlijk Wetboek, hetzij door afstand van den
reeds geloopen tijd van de verjaring , uitgaande van
den belastingplichtige, In ditigeval is een nieuwe
verjaring die QP dezelîde wijze kan worden onder-

.broken, verworven twec [aren na de Iaatstehandeling
tot onderbreking van de voorgaando verjaring,
indien er geen rechtsgeding aanhangigIs.

Art. 29.

§ 1. De oplossing' del' moeilijkheden; die met
betrekking tot de heffing vande belasting vóór het
inleiden der gedingen kunnen oprijzen , komt den
Minister van Financiën toe. ,.. .

Hij beslist over de bezwaren die de kwijtschclding
der fiscale hoeten tot voorwerp hebben en gaat
transactie mel. belastingplichtigen nan, voor zooveel
zij geen vrijstellingaf verlichting van belasting in
zich sluiten.

~ 2. De eerste akte van vervolging tel' invordering
van de belasting of van de fiscale boeten en de bij-
komende sommen is een dwangschrift. , '

Het wordt door den met de invordering beläslen
ontvanger uitgevaardigd: het wordt door den direc-
teur der Registratie en Domeinen geviseerden uit-

. voerbaar verklaard en bijdeurwaardersexploot betee.
kendo I

S 3. Het dwangschriît kan het voorwerp uitmaken.
'van een verzet aangeteekenddoor den belastingplich-
tige en met redenen omkleed, met dagvaarding voor
het gerecht. Dit verzet geschiedt bij exploot, betee-

.kend 'aan den Staat 'in hoofde van den ontvanger die
het dwangschriît heeft uitgevaàrdigd,
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S 4. L'exigibilité de l'impôt ct le cours des pour- IS 4. De opeischbaarheid van de belasting ende
suites ne sont, pas suspendus pal' l'Introduction d'une loop del' vervolgingen worden nict geschorst doór
réclamation ni pal' l'opposition à la contrainte. indieningvan een rcclamatiè, noch door verzet tegen

het rlwangschrift.

S 5. Sont rendus applicables à l'Impôt S~I' le capi-
tal, les articles 222 el 224 du Code des.droits d'enre-
gistrernent, d'hypothèque cl de greffe..

Art. 30.

Les dispositlons qui seront nécessaires pour assu-
rer l'exécution de la présente loi pourront être prises
pal' arrêté royal. .•

Ces dispositions pourront être sanctionnées de la
même manière que les contraventions prévues à
l'article 26. ' ,

Le Ministre des Finances désigne les fonctionnaires
el agents chargés d'assurer l'exécution de la présente
loi. Il peut même commissionner, à cet effet, des
agents temporaires.

Art. 3l.

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi-
cation au Moniteur.

Donné ù Bruxelles, le 15 mai 1945

Pj\n LE Rl~GENT :

Le Ministre des Finances,

S 5. Al'likelèi1,222 en 224 van het Welbpek del'
,Regbtratie~. Hypotheek. en Griffi~rechten" worden
toepassclijk gemaakt 'op de belastingop het kapitaal.

Art. 30.

De bepalingen die zouden nóódigzijn voor de uit-
voering van onderha vige wel , kunnen bij koninklijk ,
besluit worden genomen, . . . . I

Deze bepalingcn kunrren op dozelfde wijze worden
hestralt als de in artikel 26 voorzienc overtredingén.

De Minister van Finunciënrluidt. de ambtenaren en
, beambtcn aan die met. de uitvooring van onderhavige"
wet helast. zjjn. Te dien cinde kan hij zelfs tijdelijkc
bcambtcn nanstellen,

Art. 31.

Oudcrhavlgc wet treedt in vocgc den dag van haar
bekendmaking in het Staatsblad. .

Gegevcnte Brussel, den 15" Mei 1945.

CHARLES,

, VANWEGE DEN REGENT :
\

De Minisie» van Firuuiciën,

G. EYSKENS.
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